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− Rożki – Radom Zamłynie – Radom Północ – Radom Gołębiów – Jedlińsk – 
Dobieszyn – Kozienice, 

− Rożki – Radom Potkanów – Radom Południe – Pronit Pionki – Pionki – Kozienice 
Miasto – Kozienice. 

Zasilanie odbiorców w energię elektryczną w granicach administracyjnych miasta 
realizowane jest z następujących stacji  110 kV/SN: Radom Gołębiów, Radom Północ, 
Radom Zamłynie, Radom Centralna, Radom Południowa, Radom Potkanów, Jedlińsk. 
GPZ-tów rozprowadzona jest sieć średniego napięcia zasilająca rozdzielnie sieciowe 
(RS) lub poszczególnymi ciągami bezpośrednio stacje transformatorowe SN/nn. W 
mieście funkcjonują cztery rozdzielnie sieciowe (RS) zasilane z GPZ-tów. Dla potrzeb 
właściwego rozwoju sieci średnich napięć (SN) oraz przyłączania nowych odbiorców 
niezbędna jest budowa nowego GPZ-u (Wośniki) wraz z liniami 110 kV do ich zasilania 
oraz nowych ciągów kablowych SN wyprowadzonych z tego GPZ-u.  
Sieć dystrybucyjna SN zasilająca obiekty miejskie wykonana jest przeważnie jako 
kablowa. Występujące linie napowietrzne SN są sukcesywnie likwidowane przez PGE 
Dystrybucja w ramach działalności eksploatacyjnej i inwestycyjnej.  
W granicach administracyjnych miasta pracuje ok. 650 szt. stacji transformatorowych 
SN/nn eksploatowanych przez PGE Dystrybucja S.A. oraz ok. 200 szt. stacji 
eksploatowanych przez innych użytkowników (głównie przemysł i usługi). W 
większości stacji transformatorowych istnieje rezerwa mocy. Stopień wykorzystania 
transformatorów wynosi średnio ok. 52%. 
Sieci dystrybucyjne niskiego napięcia (nN) wykonane są jako linie napowietrzne i 
kablowe.4 

                                                 
 
4 Informacje o elektroenergetycznym systemie dystrybucyjnym pochodzą z „Aktualizacji założeń do 
planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 2017 – 
2031”, przyjętej uchwałą NR XCIV/909/2023 Rady Miejskiej W Radomiu z dnia 24 kwietnia 2023 r. 
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Ryc. 26 Sieć elektroenergetyczna najwyższych, wysokich i średnich napięć 

Źródło: Opracowanie własne 
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5) Zaopatrzenie w gaz5 
Obecnie gaz ziemny używany jest w mieście głównie w gospodarstwach domowych 
do przygotowania posiłków, na ciepłą wodę użytkową oraz do celów grzewczych. 
Poza odbiorcami gazu w gospodarstwach domowych funkcjonują odbiorcy zużywający 
ten czynnik grzewczy do celów produkcyjnych (przemysł, rzemiosło, gastronomia) i 
komunalnych (kotłownie osiedlowe). 
Teren miasta Radomia zaopatrywany jest w gaz ziemny wysokometanowy, 
zaazotowany z krajowego systemu gazowniczego rurociągiem wysokiego ciśnienia 
DN 300 relacji Lubienia-Sękocin za pośrednictwem trzech stacji redukcyjno-
pomiarowych I-go stopnia (Figietów, Wielogóra i Skaryszew). Cześć ww. gazociągu 
przebiega w granicach administracyjnych miasta Radomia przez dzielnice Wielogóra, 
Wincentów, Krzewień, Nowa Wola Gołębiowska, Rajec Poduchowny na łącznej 
długości 8.9 km. Szerokość strefy kontrolowanej ww. gazociągu, dla której na 
postawie przepisów prawa obowiązują ograniczenia w sposobie zagospodarowania i 
użytkowania terenu, wynosi 30 m. 
Paliwo gazowe dostarczane jest do odbiorców zarówno poprzez gazociągi średniego 
ciśnienia jak i za pośrednictwem stacji redukcyjno-pomiarowych II-go stopnia poprzez 
sieć gazociągów niskiego ciśnienia.  
Przez teren miasta nie przebiegają sieci gazowe wysokich ciśnień należące do 
Operatora Systemu Przesyłowego GAZ-SYSTEM S.A. Cała infrastruktura sieci gazowej 
należy do Polskiej Spółki Gazownictwa sp. z o.o. 
Sieć gazowa eksploatowana na terenie miasta Radomia jest na bieżąco 
rozbudowywana i modernizowana. Rozbudowa sieci przebiega głownie na obszarach 
istniejącej zabudowy jednorodzinnej w peryferyjnych rejonach miasta, co przyczynia 
się m.in. do zmniejszenia zanieczyszczenia powietrza. Wyeksploatowane przewody 
gazownicze są stopniowo wymieniane oraz częściowo przekładane z powierzchni, 
które mogą być wykorzystane pod realizację zabudowy kubaturowej. 
 

                                                 
 
5 Informacje o systemach zaopatrzenia w gaz pochodzą z „Aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w 
ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 2017 – 2031”, Radom 2022 
r., przyjętej uchwałą NR XCIV/909/2023 Rady Miejskiej W Radomiu z dnia 24 kwietnia 2023 r. 
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Ryc. 27 Sieć gazowa 

Źródło: Opracowanie własne 
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6) Zaopatrzenie w ciepło6 

Zapotrzebowanie na energię cieplną w Radomiu zaspokajane jest zarówno z miejskiej 
sieci ciepłowniczej, jak i z indywidualnych źródeł ciepła. Komunalna sieć ciepłownicza 
wykonana jest w systemach: kanałowym, w postaci przewodów ułożonych 
bezpośrednio w gruncie, sieci nadziemnych oraz sieci w budynkach. Energia cieplna do 
komunalnej sieci przewodowej dostarczana jest jednocześnie z dwóch źródeł: 

− Ciepłownia TC I Wydział Wytwarzania „Południe” zlokalizowana na 
południowych krańcach miasta, wyposażona w 6 kotłów WR-25 o łącznej mocy 
169,5 MW. W warunkach pracy normalnej sieci, ciepłownia obsługuje zabudowę 
wielorodzinną oraz zakłady przemysłowe i usługowe zlokalizowane w 
południowej i częściowo centralnej części miasta (dzielnice: Potkanów, 
Południe, Borki, Żakowice, Planty, Zamłynie, Ustronie, Młodzianów, Prędocinek, 
Wośniki, Stare Miasto oraz częściowo Śródmieście), 

− Ciepłownia Północ TC II Wydział Wytwarzania „Północ” zlokalizowana w 
północno-wschodnim rejonie miasta, wyposażona w 4 kotły WR - 25 o łącznej 
mocy 116,3 MW. Ciepłownia zaopatruje w ciepło zabudowę wielorodzinną oraz 
zakłady przemysłowe i usługowe zlokalizowane w północnej częściowo 
centralnej części miasta (dzielnice: Osiedle XV Lecia, Gołebiów I i II, Michałów, 
Brzustówka, Osedle Akademickie, osiedle Nad Potokiem, Osiedle Obozisko oraz 
częściowo Śródmieście. 

System ciepłowniczy w Radomiu jest stopniowo przygotowywany do pracy w 
kogeneracji. 
Poza zasięgiem miejskiego systemy ciepłowniczego (nie licząc zabudowy ogrzewanej 
indywidualnie) w Radomiu funkcjonuje ok. 160 kotłowni lokalnych nie będących 
komunalnymi źródłami ciepła, z których część w miarę rozbudowy zasięgu miejskiej 
sieci ciepłowniczej oraz postępującego ocieplania kolejnych budynków mieszkalnych 
ulegnie, w niedalekiej przyszłości, likwidacji. 
Poza komunalnym systemem ciepłowniczym opartym na przewodowym rozdziale 
ciepła w obszarze miasta funkcjonują także liczne kotłownie indywidualne, w tym 
lokalne i domowe pokrywające ok. 66% zapotrzebowania na energię cieplną 
(ogrzewanie i przygotowanie ciepłej wody) dla m. Radomia. 
 

                                                 
 
6 Informacje o systemach ciepłowniczych pochodzą z „Aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w 
ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Miasta Radomia na lata 2017 – 2031”, Radom 2022 
r., przyjętej uchwałą NR XCIV/909/2023 Rady Miejskiej W Radomiu z dnia 24 kwietnia 2023 r. 
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Ryc. 27 Sieć ciepłownicza 

Źródło: Opracowanie własne 
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7) Odnawialne źródła energii 
Możliwości rozwoju instalacji odnawialnych źródeł energii zostały przedstawione w 
Założeniach do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 
Gminy Miasta Radomia na lata 2017-2031. Miasto Radom posiada potencjał w 
zakresie pozyskania energii w zakresie odnawialnych źródeł energii. Największy 
dotyczy przede wszystkim wykorzystania energii promieniowania słonecznego oraz 
biomasy.   
Energia pozyskana z promieniowania słonecznego nie powoduje istotnych skutków 
dla środowiska, przy czym w przypadku lokalizacji farm fotowoltaicznych występują 
uciążliwości w postaci emisji hałasu od inwerterów. Współcześnie energia 
promieniowania słonecznego jest wykorzystywana do podgrzewania wody użytkowej 
czy produkcji energii elektrycznej z ogniw fotowoltaicznych na potrzeby bytowe i 
przemysłowe. Na obszarze miasta średnie roczne całkowite promieniowanie 
słoneczne (MJ/m2) wynosi 10,01-10,25. Predyspozycje pod lokalizację urządzeń 
wykorzystujących energię promieniowania słonecznego posiadają obszary 
gospodarcze, usługowe, infrastrukturalne, pogórnicze oraz rolnicze i porolne.   
Rozwój elektrowni wiatrowych na obszarze Radomia, pomimo korzystnych warunków 
pogodowych, jest ograniczony z uwagi na rozproszoną zabudowę mieszkaniową i 
potrzebę wyznaczenia odległości na podstawie ustawy z dnia 20 maja 2016 r. o 
inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych.  Rozwiązaniem w tym zakresie jest 
lokalizacja mikroinstalacji, które mogą być wykorzystywane do produkcji energii w 
gospodarstwach domowych i przedsiębiorstwach. 
Obszar miasta nie posiada potencjału dla geotermii głębokiej. Natomiast istnieje 
potencjał do wykorzystania wód gruntowych i ciepła ziemi do głębokości kilkuset 
metrów (geotermia płytka). Związana jest z wykorzystaniem pomp ciepła. 
Predyspozycje pod takie funkcje mają obszary gospodarcze, a w formie mikroinstalacji 
- także tereny zabudowy mieszkaniowej i zagrodowej.   
Rzeki na obszarze Radomia, ze względu na niskie przepływy, nie mają 
wystarczającego potencjału do wykorzystania energetycznego. 
Źródłem energii, możliwej na obszarze miasta jest także biomasa m.in. w formie stałej 
(drewna, słomy, odpadów organicznych), odpadów (w tym paliwa alternatywnego 
RDF), biogazu (m.in. wysypiskowego, pochodzącego z osadów ściekowych). Energia z 
biomasy może prowadzić do wzrostu emisji pyłów zawieszonych, zanieczyszczeń 
gazowych czy odorów. Predyspozycje pod produkcję energii z biomasy, odpadów i 
biogazu mają obszary infrastrukturalne.   

 
8) Gospodarowanie odpadami  

W skład systemu gospodarowania odpadami na obszarze Radomia wchodzi Punkt 
Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK), Zakład Unieszkodliwiania 
Odpadów Komunalnych (ZUOK) oraz składowisko odpadów innych niż niebezpieczne i 
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obojętne przy ul. Witosa. Obiekty zarządzane są przez Przedsiębiorstwo Produkcyjno 
Usługowo Handlowe RADKOM Sp. z o.o. w Radomiu. Odbiór i zagospodarowanie 
odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych w mieście 
realizowany był na podstawie umów zawartych z przedsiębiorcami wyłonionymi w 
postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego. 

W Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych przyjmowane są 
odpady posegregowane, umożliwiające ich selektywne gromadzenie: 

− papier, szkło, metale, tworzywa sztuczne, opakowania wielomateriałowe, 
bioodpady, popioły z palenisk domowych, meble i inne odpady 
wielkogabarytowe, odpady niebezpieczne, przeterminowane leki i chemikalia, 

− odpady powstające w gospodarstwach domowych w wyniku przyjmowania 
produktów leczniczych w formie iniekcji i prowadzenia monitoringu poziomu 
substancji we krwi, niekwalifikujące się do odpadów medycznych, 

− zużyte baterie i akumulatory, sprzęt elektryczny i elektroniczny, 
− zużyte opony rowerowe, motorowerowe, z wózków, motocykli oraz pojazdów o 

dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 tony, które nie są wykorzystywane do 
prowadzenia działalności gospodarczej, 

− odpady budowlane i rozbiórkowe, przez które rozumie się odpady wytworzone 
przez mieszkańców z gospodarstw domowych. 

Bezpośrednio przy składowisku odpadów funkcjonuje Zakład Unieszkodliwiania 
Odpadów Komunalnych, w którym znajduje się instalacja do mechaniczno-
biologicznego przetwarzania odpadów komunalnych (MBP). Składa się ona z: 

− części mechanicznej, w której prowadzone są procesy przetwarzania 
zmieszanych odpadów komunalnych oraz z selektywnej zbiórki, 

− części biologicznej, w której prowadzone są procesy biologicznego 
przetwarzania tzw. frakcji podsitowej, wydzielonej ze zmieszanych 
odpadów komunalnych oraz selektywnie zebranych odpadów zielonych, 
bioodpadów pochodzenia komunalnego oraz odpadów biodegradowalnych 
innych niż pochodzenia komunalnego.  

Unieszkodliwiane odpadów odbywa się także poprzez ich składowanie. 
Składowisko odpadów komunalnych odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne 
funkcjonuje na obszarze Radomia od 1988 r. Posiada zdolności do przyjmowania 
ponad 10 Mg na dobę odpadów oraz całkowitą pojemność ponad 25 000 Mg. 
Składowisko posiada powierzchnię 20,10 ha, z czego na czynną powierzchnię 
eksploatacyjną przypada 12,25 ha. 

Na obszarze Radomia podstawowym działaniem inwestycyjnym powinno być 
zwiększenie liczby punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych 
(PSZOK), mogą być one realizowane jako stacjonarne, mobilne lub tymczasowe. 
Największa potrzeba występuje na południu miasta, gdzie tego typu funkcja może 
być zlokalizowana w strefach gospodarczych, usługowych czy infrastrukturalnych. 
Gmina Radom nie osiąga wymaganego przepisami prawa poziomu przygotowania 
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do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych. Z uwagi, że pojemność 
istniejącego składowiska została praktycznie w całości już wykorzystana, istnieje 
potrzeba jego rozbudowy w celu zapewnienia warunków do poprawnego 
funkcjonowania gospodarki odpadami w mieście oraz regionie radomskim. 
Korzystne uwarunkowania środowiskowe pod jego rozbudowę posiada dawne 
składowisko odpadów paleniskowych z elektrociepłowni przy ul. 
Stepowej/Kąkolowej, obejmujące działkę nr ewid. 115/6 (obręb Wincentów). 
W nawiązaniu do Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 30 kwietnia 2013 r. 
w sprawie składowisk odpadów, w Raporcie o oddziaływaniu przedsięwzięcia na 
środowisko dla budowy składowiska odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne 
wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną położonego w Radomiu przy ul. 
Kąkolowej/Stepowej ustalono dwie strefy ochronne dla:  

− istniejącej zabudowy mieszkaniowej: minimalna odległość 100 m od 
kwatery, 

− planowanej zabudowy mieszkaniowej: minimalna odległość 300 m od 
kwatery.   

Wyznaczenie minimalnej odległości 300 m dla planowanej zabudowy 
mieszkaniowej ma na celu oddalenie oddziaływania składowiska na obszary 
„wrażliwe”, stworzenie strefy buforowej oraz poprawę odbioru przez pobliską 
ludność.  
 

V. REKOMENDACJE I WNIOSKI ZAWARTE W AUDYCIE KRAJOBRAZOWYM 
ORAZ KRAJOBRAZY PRIORYTETOWE 

Uchwałą nr 48/24 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 26 marca 2024 r. 
przyjęto audyt krajobrazowy dla województwa mazowieckiego. Wykonanie uchwały 
powierzono Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 
Na obszarze Radomia wyodrębniono 3 grupy, 9 typów, 15 podtypów krajobrazu, 
zgodnie z systematyką zwartą w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 11 stycznia 
2019 r. w sprawie sporządzania audytów krajobrazowych. Łącznie zdelimitowano 35 
jednostek krajobrazowych. W mezoregionie Równina Kozienicka są to jednostki o 
kodach: 14-318.77-002, 14-318.77-003, 14-318.77-013, 14-318.77-035, 14-
318.77-083, 14-318.77-086, 14-318.77-088, 14-318.77-111, 14-318.77-115, zaś 
na Równinie Radomskiej o kodach: 14-318.86-001, 14-318.86-002, 14-318.86-003, 
14-318.86-004, 14-318.86-007, 14-318.86-017, 14-318.86-030, 14-318.86-039, 
14-318.86-040, 14-318.86-059, 14-318.86-060, 14-318.86-062, 14-318.86-067, 
14-318.86-069, 14-318.86-070, 14-318.86-071, 14-318.86-086, 14-318.86-087, 
14-318.86-096, 14-318.86-104, 14-318.86-119, 14-318.86-120, 14-318.86-140, 
14-318.86-142, 14-318.86-182, 14-318.86-231. W mieście dominuje krajobraz 
przyrodniczo-kulturowy i kulturowy, przy czym powierzchniowo największą jednostką 
krajobrazową jest: 9b Miejscowości o charakterze współczesnym. Większe obszary 
tworzą także jednostki: 6c Z przewagą mozaikowo rozmieszczonych użytków rolnych 
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tworzących małe pola i 8c Miejscowości o zwartej, wielorzędowej zabudowie 
o charakterze wiejskim.  
Jednostkę krajobrazową o kodzie 14-318.86-231 wskazano jako krajobraz 
priorytetowy. Obejmuje ona zachowany śródmiejski układ urbanistyczny Radomia ze 
starą zabudową pełniącą funkcje mieszkaniowe i mieszkaniowo-usługowe, obiektami 
użyteczności publicznej oraz zabytkowymi parkami. Walory przyrodnicze tworzą 
głównie pomniki przyrody zabytkowych parków: Nowego Ogrodu i Starego Ogrodu 
oraz korytarz ekologiczny o znaczeniu lokalnym – dolina rzeki Mlecznej. Natomiast 
walory kulturowe stanowią Park Kulturowy Stary Radom, pomnik historii - zespół 
klasztorny Bernardynów, 185 obiektów wpisanych do rejestru zabytków 
nieruchomych oraz 1 obiekt wpisany do rejestru zabytków archeologicznych. 
W obszarze tej jednostki wyznaczono granice lokalnych form architektonicznych 
zabudowy, w których zlokalizowane są obiekty o dominujących cechach 
charakterystycznych (m.in. stylu architektonicznego, detali) opisanych w 42 kartach. 
Są to m.in. muzea, kamienice, hotele i budynki użyteczności publicznej. 
W audycie krajobrazowym, dla jednostki o krajobrazie priorytetowym, wskazano 
zagrożenia dla możliwości zachowania wartości krajobrazu. Są to następujące 
zagrożenia, których stopień jest niewielki lub umiarkowany: 

− zmniejszanie się ogólnego udziału naturalnych i półnaturalnych ekosystemów 
w krajobrazie, 

− hałas komunikacyjny i przemysłowy, 
− zanieczyszczenie wód, 
− wprowadzanie różnych form zabudowy i infrastruktury technicznej, 
− fizyczna i chemiczna degradacja siedlisk lądowych, 
− zaburzenie struktury miejskich i wiejskich zabytkowych układów 

przestrzennych przez nowe inwestycje, 
− brak należytej ochrony i konserwacji zabytkowych obiektów i zespołów 

architektonicznych, 
− lokalizacja dominujących w krajobrazie obiektów wysokościowych 

i obszarowych, 
− zagrożenie powodziowe. 

Ponadto zagrożenia dla krajobrazu, o rożnych stopniach, wskazano dla innych 
jednostek krajobrazowych, które dotyczą: 

− wprowadzania różnych form zabudowy i infrastruktury technicznej (14-
318.77-088, 14-318.86-017, 14-318.86-059, 14-318.86-140, 14-318.86-
142), 

− osuszania torfowisk i bagien oraz likwidacja ich naturalnej szaty roślinnej (14-
318.86-017), 

− zagrożenia powodziowego (14-318.86-017), 
− wzrostu zagęszczenia barier ekologicznych w krajobrazie (14-318.86-059, 14-

318.86-067, 14-318.86-182), 
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− eksploatacji złóż innych niż węgiel kamienny, węgiel brunatny i torf (14-
318.86-059), 

− hałasu komunikacyjnego i przemysłowego (14-318.86-140). 
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Ryc. 29 Rozmieszczenie jednostek krajobrazowych.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie audytu krajobrazowego dla województwa mazowieckiego.  
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Rekomendacje i wnioski dotyczące kształtowania i ochrony krajobrazu w audycie 
krajobrazowym ustalono dla jednostek krajobrazowych o kodzie: 14-318.77-088, 14-
318.86-017, 14-318.86-059, 14-318.86-067, 14-318.86-096, 14-318.86-120, 14-
318.86-140, 14-318.86-142, 14-318.86-182, 14-318.86-231. 

 
Ryc. 30 Jednostki krajobrazowe, dla których wskazano rekomendacje i wnioski dotyczące  

kształtowania i ochrony krajobrazu.  
Źródło: opracowanie własne na podstawie audytu krajobrazowego dla województwa mazowieckiego.  
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Na obszarze Radomia nie wskazano proponowanych parków kulturowych, obszarów, 
które powinny zostać objęte formami ochrony przyrody lub ze względu na znaczący 
spadek wartości krajobrazu wymagają pogłębionej analizy zasadności ich dalszej 
ochrony w trybie ustawy o ochronie przyrody. Rekomendacje i wnioski dotyczące 
kształtowania i ochrony krajobrazu zawarte w audycie krajobrazowym zamieszczono 
w Załączniku nr 6 
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VI. OPRACOWANIE EKOFIZJOGRAFICZNE W ZAKRESIE WYMAGAŃ, O KTÓRYCH 
MOWA W ART. 72 UST. 1–3 USTAWY Z DNIA 27 KWIETNIA 2001 R. – 
PRAWO OCHRONY ŚRODOWISKA 

 
Zgodnie z wymogami wynikającego z art. 13b pkt 6 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1130 z 
późn. zm.) i art. 72 ust. 5 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 647 z późn. zm.) sporządzono opracowanie 
ekofizjograficzne podstawowe do planu ogólnego miasta Radom. Zakres 
merytoryczny opracowania jest z zgodny z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z 
dnia 9 września 2002 r. w sprawie opracowań ekofizjograficznych (Dz.U. z 2002 r. Nr 
155 poz. 1298). W sporządzonym opracowaniu określono wymagania wynikające z 
art. 72 ust. 1–3 ww. ustawy. 
Opracowanie ekofizjograficzne do planu ogólnego miasta Radom przedstawia stan 
i funkcjonowanie środowiska przyrodniczego, ze wskazaniem charakterystyki 
poszczególnych komponentów, struktury i powiązań przyrodniczych, ochrony prawnej 
zasobów przyrodniczych i walorów krajobrazowych, zagrożeń środowiska. Określa 
przyrodnicze predyspozycje do kształtowania struktury funkcjonalno-przestrzennej 
(wskazuje obszary, które powinny pełnić funkcje przyrodnicze), obszary ograniczeń 
w zainwestowaniu oraz ocenia przydatność środowiska dla różnych rodzajów 
użytkowania i form zagospodarowania obszaru.  
 
W opracowaniu ekofizjograficznym wskazano, że przyrodnicze funkcje w strukturze 
funkcjonalno-przestrzennej obszaru Radomia powinny pełnić: 

− korytarze ekologiczne (dolina rzeki Mlecznej i jej dopływy), 
− węzły ekologiczne (Wólka Klwatecka-Wincentów, Las Kapturski, Kosowski, 

Pacynka), 
− tereny rolnicze (użytki zielone – łąki i pastwiska trwałe), 
− obszary i obiekty chronione na podstawie ustawy o ochronie przyrody, 
− tereny zieleni: parki i skwery, ogrody działkowe, cmentarze,  
− układ hydrograficzny – cieki i zbiorniki wodne. 

 
Obszary te tworzą system przyrodniczy, który zapewnia prawidłowe funkcjonowanie 
środowiska i zachowanie bioróżnorodności. System przyrodniczy posiada funkcje 
środowiskotwórcze - zapewnia warunki utrzymania równowagi przyrodniczej na 
obszarze miasta (klimatyczno-higieniczne, hydrologiczne i ekologiczne). 
 
W opracowaniu ekofizjograficznym wskazano także obszary ograniczeń, które mają 
wpływ na projektowane zagospodarowanie przestrzenne w planie ogólnym. 
Ograniczenia te mają bezpośredni wpływ na wskazania określonych funkcji 
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użytkowych lub zastosowania rozwiązań planistycznych, uwzględniających te 
uwarunkowania.  Terenami z ograniczeniami w zainwestowaniu lub mające wpływ na 
zainwestowanie terenów sąsiednich są między innymi:   

− tereny o niekorzystnych warunkach budowlanych,  
− formy ochrony przyrody, 
− obszary szczególnego zagrożenia powodzią, 
− strefy ochronne ujęć wody, 
− zakłady stwarzające zagrożenie wystąpienia poważnej awarii przemysłowej, 
− udokumentowane złoża kopalin,  
− tereny i obszary górnicze, 
− obszary gruntów zmeliorowanych, 
− grunty leśne i rolne klas I-III, 
− obszary historycznych zanieczyszczeń powierzchni ziemi. 

W opracowaniu ekofizjograficznym wskazano także obszary ograniczeń w 
zainwestowaniu, wynikające ze strategicznej mapy hałasu miasta Radomia 
sporządzonej w 2022 r. W opracowaniu wskazano tereny zagrożone hałasem (o 
przekroczonych dopuszczalnych poziomach hałasu), jak i rozkład imisji hałasu od 
poszczególnych źródeł (dla wskaźnika LDWN i LN). Na podstawie map imisyjnych 
określono także potencjalne obszary miasta, w przypadku których lokalizacja 
zagospodarowania chronionego akustycznie znajdzie się w potencjalnych strefach o 
przekroczonym dopuszczalnym poziomie hałasu. Szczególnego znaczenia mają 
obszary położone w sąsiedztwie linii kolejowych, w których występują ograniczenia w 
zainwestowaniu wynikające z ustawy z dnia 28 marca 2003 r. o transporcie 
kolejowym (tj. Dz.U. z 2025 r. poz. 1234). 
Ocena przydatności środowiska dla różnych rodzajów użytkowania i form 
zagospodarowania obszaru wymagała analizy lokalnych uwarunkowań 
środowiskowych, istniejącej struktury funkcjonalno-przestrzennej oraz obszarów 
konfliktów przestrzennych. W opracowaniu ekofizjograficznym za podstawowy cel 
nadrzędny przyjęto ochronę struktury przyrodniczej miasta oraz ograniczanie 
negatywnych oddziaływań środowiskowych na mieszkańców Radomia. Pod obszary 
budowlane przyjęto obszary o jak najlepszych warunkach wodno-gruntowych.  
 
Funkcja mieszkaniowa 
Miasto Radom ma korzystne warunki dla budownictwa mieszkaniowego. Przeważają 
grunty nośne o zwierciadle wód gruntowych zalegającym poniżej 2 m p.p.t. 
Najkorzystniejsze tereny pod zabudowę mieszkaniową występują na obszarach 
wysoczyznowych. Podkreślić należy, że zabudowę mieszkaniową wielorodzinną 
należy lokalizować w bezpośrednim sąsiedztwie terenów zieleni.  
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Funkcja rolnicza 
Pod tego typu funkcje predysponowane są obszary wysoczyznowe i równiny 
erozyjno-denudacyjnej. Wysoką przydatność rolniczą wykazują gleby II i III-IV klasy 
bonitacyjnej. W mieście korzystne warunki dla rolnictwa występują w części 
zachodniej i południowo-wschodniej. Występowanie żyznych gleb stwarza możliwość 
rozwoju rolnictwa wysokoproduktywnego. Produkcja rolnicza w gospodarstwach 
rolniczych powinna być zlokalizowana w bezpośrednim sąsiedztwie zabudowy 
zagrodowej, aby zmniejszyć możliwości wystąpienia uciążliwości na zabudowę 
mieszkaniową, w szczególności w zakresie chowu i hodowli zwierząt.  
 
Funkcja usługowa  
Pod tego typu funkcje predysponowane są obszary wysoczyznowe i równiny 
erozyjno-denudacyjnej, gdzie przeważają grunty nośne o zwierciadle wód gruntowych 
zalegającym poniżej 2 m p.p.t. Usługi uciążliwe powinny być lokalizowane w 
odległości zapewniającej standardy środowiska dla zabudowy mieszkaniowej. 
Korzystnym rozwiązaniem urbanistycznym jest lokalizacja usług przy ciągach 
komunikacyjnych, gdyż zwiększa się ich dostępność, jak i mogą stanowić przeszkodę 
w rozprzestrzenianiu się hałasu na tereny chronione akustycznie.  
 
Funkcja przemysłowa 
Warunki budowlane dla lokalizowania produkcji przemysłowej są takie same jak dla 
funkcji mieszkaniowej i usługowej. Ze względu na dużą uciążliwość przemysłu, nowe 
zakłady należy lokalizować poza zwartą zabudową miejską, w odległości 
zapewniającej brak negatywnego wpływu na tereny mieszkaniowe. Tereny produkcji 
przemysłowej powodują bowiem wzrost zanieczyszczeń powietrza i hałasu, co 
skutkuje pogorszeniem stanu zdrowotnego mieszkańców.  
 
Funkcja infrastruktury technicznej 
Warunki ekofizjograficzne dla poszczególnych terenów są zróżnicowane. Na obszarze 
Radomia funkcja infrastruktury technicznej obejmuje w większości istniejące obiekty 
m.in.: GPZ, RS, Radiofoniczny Ośrodek Nadawczy, ujęcia wód podziemnych ze stacjami 
uzdatniania, oczyszczalnię ścieków, ciepłownie Północ i Południe, tereny 
gospodarowania odpadami (PSZOK, składowisko odpadów, zakład unieszkodliwiania 
odpadów). Z uwagi, że pojemność istniejącego składowiska została praktycznie w 
całości już wykorzystana, istnieje potrzeba jego rozbudowy w celu zapewnienia 
warunków do poprawnego funkcjonowania gospodarki odpadami w mieście oraz 
regionie radomskim. Korzystne uwarunkowania środowiskowe pod rozbudowę 
posiada dawne składowisko odpadów paleniskowych z elektrociepłowni.  
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Funkcja wypoczynkowo-rekreacyjna 
Predyspozycje do rozwoju funkcji wypoczynkowo-rekreacyjnej mają doliny rzek 
Mlecznej, Pacynki, Kosówki i ich dopływy, zbiorniki wodne: zalew Borki i Staw 
Malczewski, zespoły pałacowo-parkowe oraz skwery i parki miejskie. Dlatego należy 
dążyć do powstania Radomskiego Parku Rzecznego – linearnego parku wzdłuż dolin 
rzecznych. Funkcję tą spełniają także ogrody działkowe. 
 
Funkcja cmentarzy  
Obejmuje obszary istniejących cmentarzy. Pod rozszerzenie wskazano Cmentarz 
komunalny przy ul. Ofiar Firleja - obszar na północny-wschód od tego cmentarza, a 
także cmentarz rzymskokatolicki w kierunku ulic Dębowej i Maratońskiej.  
 
Funkcja eksploatacji kopalin  
Predyspozycję pod tę funkcję mają udokumentowane złoża kopalin, obszary i tereny 
górnicze.  
 
Funkcja przyrodnicza, w tym leśna  
Pod funkcje przyrodnicze predysponowane są korytarze i węzły ekologiczne, które 
obejmują dolinę rzeki Mlecznej wraz z dopływami oraz duże kompleksy leśne (m.in. 
Las Kapturski, Pacynka, Kosowski). O rozwoju funkcji leśnej w szczególności 
predysponowane są nieużytki, grunty rolne nieprzydatne do produkcji rolnej i grunty 
rolne nieużytkowane rolniczo oraz inne grunty nadające się do zalesienia. 
Zwiększenie powierzchni leśnych przyczyni się nie tylko do poprawy warunków 
ekologicznych, ale także do wzrostu różnorodności biologicznej.  
 
Funkcja komunikacyjna  
Funkcję komunikacyjną powinny pełnić istniejące drogi i linie kolejowe oraz lotnisko. 
Przy lokalizacji nowych obiektów komunikacyjnych powinny zostać brane pod uwagę 
kwestie związane z rozwojem gospodarczym, sąsiedztwem zagospodarowania 
chronionego akustycznie, a także przebieg korytarzy i węzłów ekologicznych.  
 
Ponadto opracowanie ekofizjograficzne określa wskazania, które bezpośrednio 
dotyczą ustaleń planu ogólnego, jaki i te, które mają być realizowanie na etapie 
sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, a plan ogólny 
umożliwia ich realizację. Są to wskazania w zakresie:  

− systemu przyrodniczego,  
− ochrony bioróżnorodności i przyrody,  
− ochrony wód powierzchniowych i podziemnych, 
− rozwoju terenów zieleni urządzonej oraz rekreacyjno- wypoczynkowych, 
− rozwoju ogrodów działkowych, 
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− adaptacji do zmian klimatu, 
− ochrony powietrza atmosferycznego i klimatu, 
− ochrony przed hałasem i wibracjami, 
− ochrony przed polami elektroenergetycznymi, 
− ochrony krajobrazu, 
− ochrony przeciwpowodziowej, 
− ochrony złóż, 
− ochrony gleb i ziemi, 
− rekultywacji i remediacji, 
− gospodarki odpadami, 
− przekształceń. 

 

VII. ZAPOTRZEBOWANIE NA NOWĄ ZABUDOWĘ MIESZKANIOWĄ W GMINIE 

Sposób określania zapotrzebowania na nową zabudowę mieszkaniową na potrzeby 
opracowania POG co do zasady regulowany jest przez rozporządzenie POG. Algorytm 
sposobu wyliczenia tego zapotrzebowania dla danej jednostki samorządu 
terytorialnego zawarto w § 3 ust. 1-9 ww. rozporządzenia. Zapotrzebowanie 
wyliczone zgodnie z tym algorytmem, z wykorzystaniem wyjściowych danych GUS za 
rok 2023 oraz przy prognozowanej przez GUS liczbie mieszkańców 154 050 w roku 
2023 wynosi 22 452 mieszkańców. Kluczowym czynnikiem takiego wyniku jest 
założenie kontynuacji dotychczasowych trendów w zakresie przepływu ludności z 
miasta Radomia do gmin ościennych, skutkującego zwiększaniem się liczby ludności w 
tych gminach przy jednoczesnym kurczeniu się populacji miasta rdzeniowego. 
Założenie takie nie uwzględnia podstawowego problemu gospodarki przestrzennej w 
Polsce, jakim są ekonomiczne i społeczne skutki suburbanizacji. Przeciwnie: zawarty w 
ww. rozporządzeniu algorytm będzie to zjawisko dodatkowo stymulował poprzez 
wymuszenie programowania rozwoju mieszkalnictwa w obszarach funkcjonalnych 
zgodnie z dotychczasowymi trendami demograficznymi. Algorytm ten nie uwzględnia 
także możliwości wdrożenia skutecznej polityki przeciwdziałania suburbanizacji ani 
przez zainteresowane jednostki samorządu terytorialnego, ani za pomocą regulacji 
prawa powszechnie obowiązującego, które różnymi narzędziami może istotnie 
zmieniać uwarunkowania prawno-ekonomiczne procesów osadniczych. Dodatkowym 
czynnikiem ryzyka uwzględniania w programowaniu rozwoju osadnictwa wyłącznie 
danych ludnościowych GUS jest niska korelacja tych danych z rzeczywistą liczbą osób 
zamieszkujących na stałe lub czasowo w miastach będących jednostkami osadniczymi 
ze swojej natury preferującymi minimalizację administracyjnych ograniczeń dla 
mobilność ludności, w tym meldunku bądź innego rodzaju rejestracji pobytu. 
Jednakże przepis § 3 ust. 10 ww. rozporządzenia stanowi, że „Dopuszcza się 
określenie wyższego zapotrzebowania na nową zabudowę mieszkaniową, niż wynika 
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to ze wzoru, o którym mowa w ust. 2, jeżeli jest to uzasadnione szczególnymi 
potrzebami w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej określonymi w strategii 
rozwoju gminy, strategii rozwoju ponadlokalnego lub strategii rozwoju obszaru 
otoczenia Centralnego Portu Komunikacyjnego, o której mowa w art. 120zi ustawy z 
dnia 10 maja 2018 r. o Centralnym Porcie Komunikacyjnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 892, 
1113, 1688 i 1890).” 
Wymienione w wyżej zacytowanym przepisie szczególne potrzeby w zakresie nowej 
zabudowy mieszkaniowej w przypadku miasta Radomia zostały wskazane w Stretegii. 
Są nimi w szczególności: 

1. preferencja dla miejskich form zabudowy mieszkaniowej, polegających na 
realizacji raczej skoncentrowanej zabudowy wielorodzinnej w lokalizacjach z 
dobrym dostępem do infrastruktury technicznej, komunikacyjnej i społecznej, 
niż rozproszonej zabudowy jednorodzinnej na obszarach peryferyjnych; 

2. uwzględnienie miejskiej polityki aktywnego przeciwdziałania negatywnym 
skutkom suburbanizacji i odpływu ludności do gmin ościennych; 

3. uwzględnienie scenariuszy rozwoju miasta innych niż oparte na kontynuacji 
dotychczasowych trendów demograficznych. 

Określenie zapotrzebowania na nową zabudowę dla miasta Radomia w sposób 
odmienny niż przewidziany w przepisach § 3 ust. 1-9 ww. rozporządzenia zostało 
także dopuszczone w Strategii rozwoju ponadlokalnego Partnerstwa Radomskiego 
Obszaru Funkcjonalnego, stanowiącej strategię rozwoju ponadlokalnego w 
rozumieniu przepisów o samorządzie gminnym. W jednostce redakcyjnej 4.2.3.1. pt.: 
„Zapotrzebowanie w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowo-usługowej” strategii 
ponadlokalnej, na stronie 126 części tekstowej tego dokumentu zawarto bowiem 
zapis: „W przypadku miasta Radomia dopuszcza się w Planie Ogólnym oszacowanie 
maksymalnego zapotrzebowania na nową zabudowę mieszkaniową w wielkości innej 
niż dokonane w tabeli 12 niniejszej Strategii, wskazanie strategicznych lokalizacji 
nowej zabudowy mieszkaniowej oraz ustalenie proporcji podziału tego 
zapotrzebowania na typy zabudowy mieszkaniowej: wielorodzinną, jednorodzinną i 
zagrodową. W przypadku pozostałych gmin ROF nie dopuszcza się oszacowania 
maksymalnego zapotrzebowania na nową zabudowę mieszkaniową w sposób inny, 
niż na podstawie rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 8 grudnia 
2023 r. w sprawie projektu planu ogólnego gminy, dokumentowania prac 
planistycznych w zakresie tego planu oraz wydawania z niego wypisów i wyrysów.” 
Wielkość zapotrzebowania na nową zabudowę w przywołanej tabeli 12 oszacowana 
została w perspektywie do 2041 r. i dla miast Radomia wynosi 47 981 osób lub 3 509 
582 m2 powierzchni użytkowej mieszkań. Wskazać przy tym należy, że perspektywa 
czasowa przyjęta w strategii ponadlokalnej dla oszacowania zapotrzebowania na 
nową zabudowę mieszkaniową (do 2041 r., czyli 15 lat licząc od 2025 r.) nie 
odpowiada wymaganiom dla perspektywy planu ogólnego (20 lat), o której mowa w § 
3 ust. 5 tego rozporządzenia. Już chociażby z tego powodu przyjęcie stuleń strategii 
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ponadlokalnej w zakresie oszacowania zapotrzebowania na nową zabudowę w takiej 
perspektywie czasowej  jako podstawy dla ustaleń planu ogólnego nie może być 
uznane za zgodne z zasadami sporządzania takiego planu. Sama wielkość 
zapotrzebowania może bowiem być w strategii szacowana odmiennie niż w wyniku 
obliczeń, o których mowa w § 3 ust. 2 rozporządzenia, jednak winna ona dotyczyć 
wymaganej rozporządzeniem perspektywy czasowej realizacji planu ogólnego i być 
wyrażona w odniesieniu do liczby mieszkańców . 
Przyjęciu zapotrzebowania na nową zabudowę mieszkaniową określonego w strategii 
ponadlokalnej sprzeciwiają się także przepisy ustawy wprowadzającej reformę 
systemu planowania przestrzennego. Art. 51 ww. ustawy stanowi bowiem, iż: „[d]o 
dnia 31 grudnia 2025 r. ustalenia planu ogólnego gminy określa się, uwzględniając 
politykę przestrzenną gminy określoną w strategii rozwoju gminy lub strategii 
rozwoju ponadlokalnego, o ile gmina dysponuje strategią rozwoju gminy lub strategią 
rozwoju ponadlokalnego, których opracowanie zostało wszczęte od dnia wejścia w 
życie niniejszej ustawy." Wynika z niego, że jeśli opracowanie danej strategii zostało 
wszczęte przed dniem wejścia w życie przedmiotowej ustawy - to nie może ona 
stanowić podstawy do sporządzenia planu ogólnego gminy, pomimo że może ona 
obowiązywać w innych obszarach na mocy przepisu art. 69 przedmiotowej ustawy, 
który dopuszcza m.in. kontynuację ich sporządzania. Sytuacja taka ma miejsce w 
przypadku strategii ponadlokalnej, której opracowanie zostało wszczęte przed 
wejściem w życie omawianych przepisów ustawy reformującej. 
Biorąc pod uwagę wyżej omówione uwarunkowania prawne oraz występowanie 
szczególnych potrzeb w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej w mieście Radomiu, 
merytorycznie zasadnym i prawnie dopuszczalnym było określenie tego 
zapotrzebowania na potrzeby planu ogólnego w strategii rozwoju gminy, w sposób 
odmienny niż regulowany rozporządzeniem w spawie planu ogólnego. 
Strategia uwzględnia szczególne potrzeby w zakresie nowej zabudowy 
mieszkaniowej w przypadku miasta Radomia w szczególności poprzez: 

1. określenie prognozowanej liczby mieszkańców w 2045 r. z uwzględnieniem 
scenariuszy rozwoju miasta innych niż oparte na kontynuacji dotychczasowych 
trendów demograficznych (wariant 3 prognozy demograficznej dla scenariusza 
aktywizacji), w wielkości 193 300 mieszkańców; 

2. określenie prognozowanej PUM na mieszkańca w 2045 r. z uwzględnieniem 
miejskiej polityki aktywnego przeciwdziałania negatywnym skutkom 
suburbanizacji i odpływu ludności do gmin ościennych, a jednocześnie zgodnie 
z rozporządzeniem POG, w wielkości 40 m2. 

Wyżej podane założenia umożliwią wyliczenie wielkości zapotrzebowania na nową 
zabudowę mieszkaniową do 2045 r. zgodnie ze wzorem analogicznym do 
obowiązującego na podstawie z § 3 ust. 2 rozporządzenia POG: 

ZAPc = Mp – PUM0/Pp 
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gdzie: 
ZAP – oznacza całkowite zapotrzebowanie na nową zabudowę mieszkaniową, 
Mp – oznacza prognozowaną liczbę mieszkańców Radomia, 
PUM0 – oznacza łączną powierzchnię użytkową mieszkań w Radomiu w 2023 r., 
Pp  – oznacza prognozowaną powierzchnię użytkową mieszkań na 1 mieszkańca w 
Radomiu w 2045 r. 

ZAP= 193 300 os.− 5 639 242 m2/40m2 os.= 52 318,95 os. 
Po zaokrągleniu do pełnej liczby zapotrzebowanie na nową zabudowę mieszkaniową 
w Radomiu wynosi 52 319 os. 
Strategia stwierdza ponadto, że celem uwzględnienia specyfiki zapotrzebowania na 
nową zabudowę mieszkaniową w Radomiu, zapotrzebowanie to winno być 
zaspokajane poprzez wyznaczenie w POG miasta Radomia w pierwszej kolejności 
stref wielofunkcyjnych z zabudową mieszkaniową wielorodzinną (SW). W tym celu 
wykorzystać należy, zgodnie z zasadami wyznaczania stref funkcjonalnych z 
zabudową mieszkaniową, m.in. wskazania obszarów wymagających przekształceń 
funkcjonalnych w związku z rozwojem zainwestowania w rejonie przystanków 
kolejowych i ważniejszych ciągów komunikacyjnych oraz w związku z ograniczeniem 
konfliktów środowiskowych. 
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Ryc. 31 Postulowane strefy wielofunkcyjne z zabudową mieszkaniową wielorodzinną na obszarach 

wymagających przekształceń funkcjonalnych.  
Źródło: opracowanie własne na podstawie Strategii dalszego rozwoju Gminy Miasta Radomia – Radom 
2030 - Aktualizacja 2025.  
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CZĘŚĆ B  
UZASADNIENIE USTALEŃ PLANU OGÓLNEGO MIASTA RADOMIA 

Art. 13h ust. 2 pkt 1, 2 i 3 ustawy wskazują wymóg wyjaśnienia w części tekstowej 
uzasadnienia do planu ogólnego: 

1) przyczyn wyznaczenia stref planistycznych w granicach określonych w planie 
ogólnym, w tym przedstawienie obliczeń potwierdzających spełnienie warunku, 
o którym mowa w art. 13d ust. 1 albo 3; 

2) przyczyn wyznaczenia obszaru uzupełnienia zabudowy lub obszaru zabudowy 
śródmiejskiej w granicach określonych w planie ogólnym – w przypadku ich 
wyznaczenia; 

3) przyczyn ustalenia gminnych standardów urbanistycznych w zakresie 
określonym w planie ogólnym. 

 

I. WYJAŚNIENIE PRZYCZYN WYZNACZENIA STREF PLANISTYCZNYCH W 
GRANICACH OKREŚLONYCH W PLANIE OGÓLNYM, W TYM 
PRZEDSTAWIENIE OBLICZEŃ POTWIERDZAJĄCYCH SPEŁNIENIE 
WARUNKU, O KTÓRYM MOWA W ART. 13D UST. 1 USTAWY 

W planie ogólnym gminy miasta Radomia wyznaczono następujące typy stref 
planistycznych: 
SW – STREFA WIELOFUNKCYJNA Z ZABUDOWĄ MIESZKANIOWĄ WIELORODZINNĄ 
SJ – STREFA WIELOFUNKCYJNA Z ZABUDOWĄ MIESZKANIOWĄ JEDNORODZINNĄ 
SZ – STREFA WIELOFUNKCYJNA Z ZABUDOWĄ ZAGRODOWĄ 
SU – STREFA USŁUGOWA 
SP – STREFA GOSPODARCZA 
SI – STREFA INFRASTRUKTURALNA 
SN – STREFA ZIELENI I REKREACJI 
SC – STREFA CMENTARZY 
SG – STREFA GÓRNICTWA 
SO – STREFA OTWARTA 
SK – STREFA KOMUNIKACYJNA 
Profile funkcjonalne stref planistycznych oraz wskaźniki zagospodarowania terenu 
dla poszczególnych stref opisane zostały poniżej. 

1. PRZYCZYNY WYZNACZENIA STREF PLANISTYCZNYCH, O KTÓRYCH MOWA W 
ART. 13C UST. 2 PKT 1-3 USTAWY. 

Wyznaczenie w POG stref planistycznych, o których mowa w art. 13c ust. 2 pkt 1-3 
ustawy wiążę się z koniecznością spełnienia przez te strefy ustawowego warunku 
bilansowania zapotrzebowania na nową zabudowę z chłonnością stref, w których 
dopuszczona jest realizacja zabudowy mieszkaniowej. Warunek ten zawarty został w 
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przepisie art. 13d ustawy, poprzez sformułowanie w odpowiednich ustępach 
następujących wytycznych: 
ust. 1: „Strefy planistyczne, o których mowa w art. 13c ust. 2 pkt 1–3, wyznacza się w 
pierwszej kolejności na obszarach, dla których w obowiązujących miejscowych 
planach zagospodarowania przestrzennego określono przeznaczenie umożliwiające 
realizację funkcji mieszkaniowej, obszarach uzupełnienia zabudowy oraz obszarach z 
istniejącą zabudową o funkcji mieszkaniowej, z wyłączeniem luk w tej zabudowie, 
biorąc pod uwagę uwarunkowania, o których mowa w art. 13b.” 
ust. 2: „W strefach planistycznych, o których mowa w art. 13c ust. 2 pkt 1–3, suma 
chłonności terenów niezabudowanych w tych strefach w całej gminie, w tym luk w 
istniejącej zabudowie, nie może być mniejsza niż 70 % oraz większa niż 130 % 
wartości zapotrzebowania na nową zabudowę mieszkaniową w gminie.” 
ust. 3: „W przypadku gdy na obszarach, o których mowa w ust. 1, suma chłonności 
terenów niezabudowanych, w tym luk w istniejącej zabudowie, jest większa niż 130 
% wartości zapotrzebowania na nową zabudowę mieszkaniową w gminie, dopuszcza 
się wyznaczenie stref planistycznych, o których mowa w art. 13c ust. 2 pkt 1–3, na 
tych obszarach oraz nie wyznacza się tych stref planistycznych na pozostałych 
obszarach gminy.” 
Wytyczna zawarta w art. 13d ust. 1 ustawy wskazuje jakie grupy terenów winny w 
pierwszej kolejności wejść w skład stref funkcjonalnych z zabudową mieszkaniową, 
zanim przeprowadzenie bilansu terenów mieszkaniowych zgodnie z przepisem 13d 
ust. 2 ustawy wykaże możliwość objęcia tymi strefami także innych obszarów. 
Wytyczna ta została zrealizowana w POG miasta Radomia poprzez wyznaczenie stref 
planistycznych, w których dopuszczona jest realizacja zabudowy mieszkaniowej: 

1) w obrębie obszarów uzupełnienia zabudowy wyznaczonych w sposób 
omówiony w D. II; 

2) w obrębie terenów, dla których obowiązujące mpzp wyznaczają tereny o 
przeznaczeniu przewidującym lokalizację zabudowy mieszkaniowej 
(wielorodzinnej, jednorodzinnej i/lub zagrodowej); 

3) w obrębie zabudowanych użytków gruntowych oznaczonych w ewidencji 
gruntów symbolami B i Br. 

Historyczne procesy tworzenia i przekształcania struktur osadniczych w Radomiu 
doprowadziły do  sytuacji, w której zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna (tj. taka, w 
ramach której budynki posiadają więcej niż dwa lokale mieszkalne) jest przemieszana 
z zabudową jednorodzinną (budynki o jednym lub dwóch lokalach mieszkalnych). 
Zespoły budynków mieszkalnych mających więcej niż dwa lokale mieszkalne 
wskazano zatem jako strefy wielofunkcyjne z zabudową wielorodzinną SW, z 
dopuszczeniem w profilu dodatkowym zabudowy jednorodzinnej. Jednorodne 
struktury mieszkaniowe (z budynkami mieszkalnymi zawierającymi do dwóch lokali 
mieszkalnych) wskazano jako strefy wielofunkcyjne z zabudową jednorodzinną SJ. 
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Ryc. 39 Zróżnicowanie wskaźnika maksymalnego udziału powierzchni zabudowy w strefach 
planistycznych.  
Źródło: opracowanie własne.  

W przypadku stref planistycznych, dla których ustawa dopuszcza nieustalenie danego 
wskaźnika, jego wartość będzie określana w mpzp (z uwzględnieniem ustaleń 
Strategii i przepisów odrębnych) lub w decyzjach administracyjnych w sprawach 
indywidualnych (z uwzględnieniem przepisów odrębnych). 
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1. USTALENIA STANDARDÓW URBANISTYCZNYCH W PRZYPADKU STREF 
Z ZABUDOWĄ MIESZKANIOWĄ 

Zgodnie z art. 13e ust. 2 pkt 2 i 3 ustawy, w gminnym katalogu stref planistycznych 
dla stref planistycznych z zabudową mieszkaniową obowiązkowo określa się profil 
funkcjonalny oraz wartości: maksymalnej intensywności zabudowy, maksymalnej 
wysokości zabudowy oraz maksymalnego udziału powierzchni zabudowy, a także 
wartości minimalnego udziału powierzchni biologicznie czynnej nie mniejszej niż 
wynika to z treści załącznika nr 1 do rozporządzenia POG. 
Przy ustalaniu ww. parametrów w POG pod uwagę brano formę krajobrazową i 
zróżnicowanie funkcjonalne terenów mieszkaniowych charakteryzowane przez 
intensywność i wysokość istniejącej zabudowy oraz udział powierzchni zabudowy na 
działkach budowlanych i w zespołach zabudowy, objętych granicami poszczególnych 
stref planistycznych. Wzięto również pod uwagę ustalenia obowiązujących 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz kierunki przekształceń 
funkcjonalnych struktur osadniczych miasta. 
Na potrzeby ustalania standardów urbanistycznych poszczególnych typów stref 
funkcjonalnych z zabudową mieszkaniową wykorzystano katalog próbek terenów 
zabudowanych w sposób najbardziej zbliżony do planowanego w strefach 
funkcjonalnych z zabudową mieszkaniową, opracowany w sposób opisany w podr. 1.1. 
zawierający charakterystykę i parametry poszczególnych typów zabudowy 
mieszkaniowej. Charakterystyka ta ukazuje znaczny rozrzut pomiędzy wartościami 
średnimi i maksymalnymi badanych parametrów. Rozrzut ten wynika ze specyfiki 
danej funkcji zabudowy w próbce (np. obiekty infrastruktury technicznej lokalizowane 
na niewielkich działkach) lub z uwarunkowań własnościowych i ich zmian (zabudowa 
plombowa w pierzejach i przypadkowych lukach, wydzielanie nieruchomości pod 
istniejącymi budynkami w ramach wychodzenia ze współwłasności lub tworzenia 
wspólnot mieszkaniowych, itp.). Mając na uwadze, że wartości wskaźników zabudowy 
i zagospodarowania terenów mieszkaniowych zawarte w gminnym katalogu stref 
planistycznych obowiązywać muszą dla wszystkich funkcji zabudowy występujących 
w profilach funkcjonalnych tych stref przyjąć należy, iż  zastosowanie wskaźników 
odbiegających od wartości średnich w specyficznych sytuacjach będzie konieczne, a 
mimo to nie doprowadzi do istotnych zmian chłonności mieszkaniowej danej strefy. W 
tej sytuacji standardowe wskaźniki określono dla poszczególnych typów tych stref w 
przedziale wartości brzegowych charakterystyki odpowiednich próbek, z 
uwzględnieniem potrzeby unikania nadmiernego zagęszczenia zainwestowania w 
przypadku kontynuowania wartości skrajnych intensywności zabudowy. 
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Tabela 9  Standardowe wskaźniki zabudowy i zagospodarowania terenów dla typów stref funkcjonalnych  
Źródło: Katalog terenów zabudowanych w sposób najbardziej zbliżony do planowanego w strefach 
funkcjonalnych z zabudową mieszkaniową (opracowanie własne) 

Typy stref wielofunkcyjnych z zabudową mieszkaniową 
Symbol 
typu / 

podtypu 

Max. pow. zabudowy 
[%] 

Max. nadz. intensywność 
zabudowy 

Max. wysokość zabudowy 
[m] 

SW.1 75 10,0 70 
SW.1h 75 10,0 70 
SW.2w 30 2,5 35 

SW.2s 30 2,5 21 

SW.3 100 6,9 35 
SW.4 100 4,5 19 

SW.4h 100 4,5 19 
SW.5 100 3,5 17 
SJ.1 45 1,7 14 
SJ.2 30 1,1 12 
SJ.3 30 1,5 12 
SJ.4 30 0,7 10 
SZ.1 63 1,3 10 
SZ.2 63 1,3 12 

Odchylenia od wskaźników standardowych w wybranych strefach planistycznych 
zastosowano jeśli wynikało to z konieczności uwzględnienia lokalnych uwarunkowań 
(np. parametrów istniejącej zabudowy i zagospodarowania terenu) i/lub polityki 
przestrzennej gminy, w tym zwłaszcza jeśli wynikało to z ustaleń obowiązujących 
mpzp lub ustaleń Strategii w zakresie kształtowania wysokości zabudowy z 
uwzględnieniem ochrony krajobrazu i rozmieszczenia obiektów wysokościowych. 

2. USTALENIA STANDARDÓW URBANISTYCZNYCH W PRZYPADKU STREF, O 
KTÓRYCH MOWA W ART. 13C UST. 2 PKT 4–6 USTAWY 

Zgodnie z art. 13e ust. 2 pkt 2 i 3 ustawy, w gminnym katalogu stref planistycznych 
dla stref usługowych (SU), handlu wielkopowierzchniowego (SH) i gospodarczych (SP), 
określa się profil funkcjonalny oraz wartości: maksymalnej intensywności zabudowy, 
maksymalnej wysokości zabudowy oraz maksymalnego udziału powierzchni 
zabudowy, a także wartości minimalnego udziału powierzchni biologicznie czynnej nie 
mniejszej niż wynika to z treści załącznika nr 1 do rozporządzenia POG. 
Z profilu funkcjonalnego dodatkowego wybranych stref usługowych (SU), handlu 
wielkopowierzchniowego (SH) i gospodarczych (SP) wykluczono wybrane funkcje, 
kierując się istniejącymi uwarunkowaniami, kierunkami polityki przestrzennej 
określonymi w Strategii, a także ustaleniami obowiązujących mpzp. W szczególności: 

1) z profilu dodatkowego stref usługowych już zagospodarowanych lub objętych 
ustaleniami mpzp, wyłączono możliwość lokalizacji terenów lasów i terenów 
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zieleni naturalnej, a w przypadku stref lokalizacji funkcji infrastruktury 
społecznej oraz stref występujących w obrębie śródmieścia wyłączono 
możliwość lokalizacji terenów składów i magazynów – jako funkcji kolidujących 
z planowanym zagospodarowaniem tych stref; 

2) z profilu dodatkowego stref handlu wielkopowierzchniowego wykluczono 
możliwość lokalizacji terenów lasów i terenów zieleni naturalnej – jako funkcji 
nie posiadających ekonomicznego ani funkcjonalnego uzasadnienia w ramach 
planowanego zagospodarowaniem tych stref; w przypadku stref 
zlokalizowanych w śródmieściu wykluczono także funkcję składów i 
magazynów – jako funkcji kolidujących z planowanym zagospodarowaniem tych 
stref; 

3) z profilu dodatkowego stref gospodarczych już zagospodarowanych lub 
objętych ustaleniami mpzp, wyłączono możliwość lokalizacji terenów lasów i 
terenów zieleni naturalnej – jako funkcji nie posiadających ekonomicznego ani 
funkcjonalnego uzasadnienia w ramach planowanego zagospodarowaniem 
tych stref. 

Wartości maksymalnej intensywności zabudowy, maksymalnej wysokości zabudowy 
oraz maksymalnego udziału powierzchni zabudowy dla omawianych stref ustalono 
biorąc pod uwagę: wskaźniki i parametry z obowiązujących miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego, intensywność i wysokość istniejącej zabudowy 
oraz udział powierzchni zabudowy w zespołach zabudowy oraz na poszczególnych 
działkach budowlanych w obrębie odpowiednich stref planistycznych. Wzięto również 
pod uwagę potrzebę ograniczenia barier administracyjnych dla lokalizacji zabudowy o 
funkcjach gospodarczych i infrastruktury społecznej, a także wytyczne w zakresie 
kształtowania wysokości zabudowy, zawarte w Strategii. 

3. USTALENIA STANDARDÓW URBANISTYCZNYCH W PRZYPADKU STREF, O 
KTÓRYCH MOWA W ART. 13C UST. 2 PKT 8–10 USTAWY 

Zgodnie z dyspozycją art. 13e ust. 1 ustawy, dla stref planistycznych 
infrastrukturalnych (SI), zieleni i rekreacji (SN) i cmentarzy (SC) ustalono profil 
funkcjonalny, odpowiednio do wytycznych załącznika nr 1 do rozporządzenia POG. 

Dla stref infrastrukturalnych SI został ustalony profil dodatkowy, który jest 
uzależniony m.in. od lokalizacji konkretnej strefy oraz od istniejącego lub 
projektowanego stanu zagospodarowania przestrzennego. Na terenach, na których 
występują np. lasy wskazane na mapie ewidencyjnej, w profilu dodatkowym 
uwzględniono teren lasu. W celu umożliwienia realizacji inwestycji związanych w 
produkcją energii z odnawialnych źródeł, w większości stref w dodatkowym profilu 
funkcjonalnym znalazły się tereny produkcji. Tereny wód wykluczono z profilu 
dodatkowego w przypadku stref, w których nie wody powierzchniowe nie występują 
ani się ich nie przewiduje. W strefach infrastrukturalnych, w celu uzupełniania 
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zagospodarowania terenu, w profilu funkcjonalnym dodatkowym wskazano 
możliwość realizacji terenów zieleni naturalnej oraz terenów zieleni urządzonej. 

Omówienie przyczyn ustalenia profilu funkcjonalnego dodatkowego stref zieleni i 
rekreacji (SN) i cmentarzy (SC) w zakresie przyjętym w POG Radomia zawarto w D. I r. 
3 i 5. 
Wartości minimalnego udziału powierzchni biologicznie czynnej dla przedmiotowych 
stref przyjęto w wielkościach określonych jako minimalne w ww. załączniku do 
rozporządzenia POG. Rozwiązanie to umożliwi bowiem elastyczne dostosowanie 
ustaleń planów miejscowych do uwarunkowań rozpoznawanych w trakcie ich 
sporządzania, z możliwością powiększenia wartości minimalnej PBC dla wybranych 
terenów. Wskazane w rozporządzeniu POG wartości minimalnego udziału powierzchni 
biologicznie czynnej zapewniają natomiast zachowanie procesów biologicznych, 
klimatycznych i hydrologicznych przestrzeni, oraz są zgodne z działaniami 
adaptacyjnymi dotyczącymi zmian klimatu. 

Zaniechanie ustalenia wskaźników maksymalnej nadziemnej intensywności 
zabudowy, maksymalnej wysokości zabudowy oraz maksymalnego udziału 
powierzchni zabudowy dla stref planistycznych, o których mowa w art. 13c ust. 2 pkt 
8–10 ustawy, wynika z faktu, że art. 13e ust. 2 pkt 2 i 3 ustawy nie obliguje takiego 
ustalenia. 

4. USTALENIA STANDARDÓW URBANISTYCZNYCH W PRZYPADKU STREF, O 
KTÓRYCH MOWA W ART. 13C UST. 2 PKT 11–13 USTAWY 

Zgodnie z dyspozycją art. 13e ust. 1 ustawy, dla stref planistycznych górnictwa (SG), 
otwartych (SO) i komunikacyjnych (SK) ustalono profil funkcjonalny, odpowiednio do 
wytycznych załącznika nr 1 do rozporządzenia POG. Zaniechanie ustalenia 
wskaźników maksymalnej nadziemnej intensywności zabudowy, maksymalnej 
wysokości zabudowy, maksymalnego udziału powierzchni zabudowy oraz 
minimalnego udziału powierzchni biologicznie dla stref planistycznych, o których 
mowa w art. 13c ust. 2 pkt 11–13 ustawy wynika z faktu, że art. 13e ust. 2 pkt 2 i 3 
ustawy nie obliguje takiego ustalenia. 
Omówienie przyczyn ustalenia profilu funkcjonalnego dodatkowego przedmiotowych 
stref w zakresie przyjętym w POG Radomia zawarto w D. II r. 3, 6 i 7. 
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IV. WYJAŚNIENIE SPOSOBU UWZGLĘDNIENIA UWARUNKOWAŃ ROZWOJU 
PRZESTRZENNEGO MIASTA, O KTÓRYCH MOWA W ART. 13B USTAWY 

1. SPOSÓB UWZGLĘDNIENIA WYSTĘPUJĄCYCH NA OBSZARZE GMINY 
UWARUNKOWAŃ, O KTÓRYCH MOWA W ART. 13B PKT 1 USTAWY: POLITYKA 
PRZESTRZENNA GMINY OKREŚLONA W STRATEGII ROZWOJU GMINY LUB 
STRATEGII ROZWOJU PONADLOKALNEGO 

Model struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta określony w Strategii został 
uwzględniony w POG za pomocą wyznaczenia odpowiednich stref planistycznych, 
których rozmieszczenie odpowiada: postulowanemu rozmieszczeniu głównych 
elementów sieci osadniczej (strefy wielofunkcyjne z zabudową mieszkaniową 
wielorodzinną SW) oraz rozmieszczeniu funkcji gospodarczych (strefy usługowe SU, 
handlu wielkopowierzchniowego SH i gospodarcze SG). Zawarta w ww. struktura 
powiązań przyrodniczych odzwierciedlona została w POG za pomocą stref otwartych 
(SO oraz zieleni i rekreacji (SN). Główne korytarze i elementy sieci transportowych 
wskazane w ww. modelu zostały natomiast zawarte w strefach komunikacyjnych (SK) 
oraz infrastrukturalnych (SI), umożliwiających modernizację układu transportowego, 
który nie mógł zostać włączony do stref  komunikacyjnych zgodnie z zasadami 
określonymi w załączniku nr 1 do rozporządzenia POG. Zawarte w modelu główne 
elementy infrastruktury technicznej w postaci obiektów infrastruktury technicznej o 
powierzchni większej niż 0,5 ha zostały w POG uwzględnione poprzez włączeni ich do 
stref infrastrukturalnych (SI),  natomiast obiekty liniowe infrastruktury technicznej 
zostały uwzględnione w ramach profilu funkcjonalnego wszystkich pozostałych stref 
funkcjonalnych.  
Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki 
przestrzennej w gminie zostały uwzględnione w POG jak następuje: 

1) w zakresie zasad ochrony środowiska i jego zasobów, w tym ochrony 
powietrza, przyrody i krajobrazu – w sposób omówiony w podr. 3.1., w r. 4 podr. 
4.1 oraz w cz. I r. 3; 

2) w zakresie zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr 
kultury współczesnej, obejmujących – w sposób omówiony w podr. 3.10; 

3) w zakresie kierunków zmian w strukturze zagospodarowania terenów, w tym 
określenia szczególnych potrzeb w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej – 
w sposób omówiony w r. 7 oraz w D. I r. 1 i 2; 

4) w zakresie zasad lokalizacji obiektów handlu wielkopowierzchniowego – w 
sposób omówiony w D. I r. 2 oraz w ramach profilu dodatkowego wybranych 
stref wielofunkcyjnych z zabudową mieszkaniową wielorodzinną, 
wytypowanych zgodnie z ww. zasadami; 

5) w zakresie zasad lokalizacji kluczowych inwestycji celu publicznego – w sposób 
omówiony w r. 4; 

6) w zakresie kierunków rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury 
technicznej i społecznej – w sposób omówiony r. 4; 
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7) w zakresie zasad lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy 
zainstalowanej przekraczającej 500 kW – poprzez odpowiednie ustalenia profili 
funkcjonalnych w strefach funkcjonalnych, w których załącznik nr 1 do 
rozporządzenia POG przewiduje tereny produkcji lub tereny elektrowni 
wykorzystujących OZE; 

8) w zakresie zasad lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 
środowisko – nie dotyczy (zasady te mają być realizowane za pomocą zapisów 
mpzp i decyzji administracyjnych w sprawach indywidualnych, a nie POG); 

9) w zakresie zasad kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej – 
funkcje te uwzględniono w ramach profili funkcjonalnych stref otwartych; 

10) w zakresie zasad kształtowania zagospodarowania przestrzennego na 
obszarach zdegradowanych i obszarach rewitalizacji oraz obszarach 
wymagających przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji lub remediacji – w 
sposób omówiony w podr. 3.14. 

2. SPOSÓB UWZGLĘDNIENIA WYSTĘPUJĄCYCH NA OBSZARZE GMINY 
UWARUNKOWAŃ, O KTÓRYCH MOWA W ART. 13B PKT 2 USTAWY: USTALENIA 
PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO WOJEWÓDZTWA 

Zapisy POG miasta Radomia są zgodne z ustaleniami Planu Zagospodarowania 
Przestrzennego Województwa Mazowieckiego przyjętego Uchwałą nr 22/18 Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego z dnia 19 grudnia 2018 r. w sprawie planu 
zagospodarowania przestrzennego województwa mazowieckiego. W szczególności 
zasięg, profil funkcjonalny oraz wskaźniki zabudowy i zagospodarowania terenów 
określone w gminnym katalogu stref planistycznych umożliwiają realizację 
przewidzianych w PZPWM inwestycji z zakresu ochrony zdrowia i dziedzictwa 
kulturowego. 
Zadania z zakresu rozwoju i modernizacji sieci transportowych oraz transportu 
zbiorowego będą mogły być realizowane w ramach wyznaczonych w POG Radomia 
stref komunikacyjnych (SK) i infrastrukturalnych (SI). 
 Inwestycje celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym w zakresie gospodarki 
odpadami zostały uwzględnione poprzez wyznaczenie na ich obszarze stref 
predysponowanych pod takie funkcje tj. infrastrukturalnych SI. W przypadku ciepłowni 
Południe, w profilu dodatkowych wskazano tereny produkcji, umożliwiające produkcję 
energii, w tym z OZE. W obrębie terenu istniejącego składowiska odpadów określono 
w profilu dodatkowych funkcje, które umożliwiają realizację preferowanego kierunku 
rekultywacji.  Nowe punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych, oprócz 
ww. strefy mogą być także lokalizowane w innych strefach np. w strefie 
gospodarczej. 
Zadania z zakresu ochrony środowiska i zasobów przyrody, w tym 
udokumentowanych złóż kopalin będą mogły być realizowane w ramach 
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wyznaczonych w POG Radomia stref otwartych (SO), zieleni i rekreacji (SN) i 
górniczych (SG). 

3. SPOSÓB UWZGLĘDNIENIA WYSTĘPUJĄCYCH NA OBSZARZE GMINY 
UWARUNKOWAŃ, O KTÓRYCH MOWA W ART. 13B PKT 3 USTAWY 

3.1. Formy ochrony przyrody oraz ich otuliny 
Ustalenia POG miasta Radomia  są zgodne z zasadami ochrony środowiska i 
krajobrazu form ochrony przygody zlokalizowanych na obszarze Radomia tj. obszarów 
Natura 2000 - Ostoja Kozienicka PLB140013 i Puszcza Kozienicka PLH140035, 
Obszaru Chronionego Krajobrazu „Dolina Kosówki”, użytku ekologiczny „Bagno” oraz 
pomników przyrody. Zostały uwzględnione zakazy i ograniczenia w zainwestowaniu 
wynikające z aktów ustanawiających formy ochrony przyrody, a także ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 
Strefy wyznaczone w POG miasta Radomia w obrębie obszaru Natura 2000 Ostoja 
Kozienicka nie uniemożliwiają ochrony populacji dziko występujących gatunków 
ptaków będących przedmiotem ochrony oraz utrzymania i zagospodarowania ich 
siedlisk. Ponadto plan ogólny wpływa na zmniejszenie zagrożeń określonych w planie 
zadań ochronnych, związanych lokalizacją zabudowy czy zmianą stosunków wodnych. 
Doliny Pacynki i Mnicha, a także fragment lasu Pacynka ustalono pod strefę otwartą, 
w której co do zasady, należy ustalać w mpzp tereny wyłączone z zabudowy. W 
profilach funkcjonalnych nie ustalono terenów elektrowni wiatrowej, słonecznej, 
geotermalnej, wodnej czy biogazowni. Fragment doliny Pacynki wskazano również 
pod strefę zieleni i rekreacji, w miejscu potencjalnej lokalizacji zbiornika wodnego, 
pełniącego funkcje przeciwpowodziowe i rekreacyjne. Obszar urbanizacji w obrębie 
Ostoi Kozienickiej – strefa wielofunkcyjna z zabudową mieszkaniową jednorodzinną 
została ograniczona do istniejących kompleksów osadniczych.  
Strefa wyznaczona w POG miasta Radomia w obrębie obszaru Natura 2000 Puszcza 
Kozienicka nie uniemożliwia ochrony istniejącego siedliska leśnego. W akcie obszar 
ten wskazano pod strefę otwartą, w której co do zasady, należy ustalać w mpzp 
tereny wyłączone z zabudowy (zostanie zachowany dotychczasowy sposób 
użytkowania). Niewielkie fragmenty obszaru Natura 2000, będące w przeważającej 
większości drogami, włączono w strefę infrastrukturalną, sankcjonującą ich 
lokalizację. Ustalenia takie nie będą prowadzić do wzrostu zagrożeń wskazanych w 
planie zadań ochronnych.      
W obrębie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Dolina Kosówki” uwzględniono działania 
w zakresie czynnej ochrony, zakazy i nakazy dla stref krajobrazowych wskazane w 
uchwale nr 480/2009 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 23 lutego 2009 r. w sprawie 
wprowadzenia ochrony w drodze wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu. W 
POG miasta Radomia, wyznaczając strefę zieleni i rekreacji oraz otwartą, a 
ograniczając do minimum obszary urbanizacji, zachowano drożność istniejącego 
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korytarza ekologicznego, integralność tego obszaru z innymi obszarami 
przyrodniczymi, walory przyrodnicze, bioróżnorodność oraz walory krajobrazowe 
obszaru chronionego. Strefy otwarte oraz zieleni i rekreacji wyznaczono na obszarach 
o najwyższych walorach przyrodniczych. Ustanowiony w strefie A zakaz lokalizowania 
obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzeki, z wyjątkiem 
urządzeń wodnych oraz obiektów służących prowadzeniu racjonalnej gospodarki 
rolnej, leśnej lub rybackiej uwzględniono także w POG miasta Radomia poprzez 
zaniechanie wyznaczania w ich obrębie obszarów uzupełnienia zabudowy.  
W obrębie użytku ekologicznego „Bagno” w POG miasta Radomia uwzględniono 
obowiązujące zakazy, w tym zakaz przekształcania oraz zmiany sposobu użytkowania 
ziemi wskazując strefę otwartą. Dodatkowo strefę otwartą zwiększono na południu 
od istniejącego użytku, aby umożliwić powiększenie użytku ekologicznego do całego 
ekosystemu bagiennego wraz z sąsiadującymi terenami o wysokich walorach 
przyrodniczych (z łąkę świeżą i wilgotną z chronionymi storczykami). Zapewni to 
trwałość istniejącego torfowiska.  
Strefy wyznaczone w POG miasta Radomia nie uniemożliwiają ochrony zgodnie z 
celami ochrony, zakazami czy zasadami czynnej ochrony, wskazanych w aktach 
ustanawiających pomniki przyrody. Większość pomników przyrody znajduje się w 
wyznaczonych w POG w strefach otwartych oraz zieleni i rekreacji.      

3.2. Obszary szczególnego zagrożenia powodzią, wały przeciwpowodziowe 
oraz pasy o szerokości 50 m od stopy wału 

Obszary szczególnego zagrożenia powodzią (w skrócie OSZP) zostały w POG miasta 
Radomia uwzględnione poprzez: 
− zaniechanie wyznaczania w ich obrębie obszarów uzupełnienia zabudowy; 
− włączenie ich do stref otwartych oraz zieleni i rekreacji (poza ciągami 

komunikacyjnymi, dla których ustalono strefę komunikacyjną lub 
infrastrukturalną, a także ujęciem wody Radom – Malczew ustaloną pod strefę 
infrastrukturalną), w obrębie których profile funkcjonalne zawierają 
przeznaczenia terenu, na podstawie których w mpzp można ustalać tereny 
wyłączone z zabudowy. 

Na OSZP nie wyznaczano w POG miasta Radomia strefy cmentarzy czy funkcji terenu, 
które wiązałyby się z gromadzeniem ścieków, nawozów naturalnych, środków 
chemicznych czy przetwarzaniem odpadów. W strefach otwartych w profilach 
dodatkowych nie ustalano terenów związanych z rozwojem OZE tj. terenów 
elektrowni wiatrowej, słonecznej, geotermalnej, wodnej i terenu biogazowni. Na 
większości terenu doliny rzeki Mlecznej, w wyznaczonej strefie zieleni i rekreacji, w 
obrębie obszarów szczególnego zagrożenia powodzią w profilu dodatkowych nie 
ustalano terenów związanych z rozwojem rekreacji, sportu, kultury, turystyki i usług 
publicznych: usług sportu i rekreacji, usług kultury i rozrywki, usług handlu 
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detalicznego, usług gastronomii, usług turystyki, usług nauki, usług edukacji, usług 
zdrowia i pomocy społecznej. Tereny usług sportu i rekreacji w POG miasta Radomia 
uwzględniono na OSZP między innymi w obrębie istniejącego zagospodarowania 
rekreacyjno-sportowego (Staw Malczewski, Park Południe) w celu umożliwienia 
dalszego funkcjonowania. Ponadto tereny usług sportu i rekreacji ustalono na OSZP w 
obrębie planowanego zagospodarowania rekreacyjno-sportowego w miejscowych 
planach zagospodarowania przestrzennego, uzgodnionych już na podstawie ustawy z 
dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne, m.in. w:  

− miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego miasta Radomia 
obszaru doliny rzeki Mlecznej - „Piotrówka” (Uchwała nr LXVII/606/2021 Rady 
Miejskiej w Radomiu z dnia 29 listopada 2021 r.): decyzja znak: 
WA.RPP.610.268.2.2020.JL z dnia 17 lipca 2020 r., decyzja znak: 
WA.RPP.610.415.2020.AP z dnia 20 października 2020 r., decyzja znak: 
WA.RPP.610.363.2021.JL z dnia 16 sierpnia 2021 r. Na obszarach 
szczególnego zagrożenia powodzią, w wyznaczonych terenach zieleni parku 
kulturowego, oznaczonych symbolem ZPK i terenach wód powierzchniowych 
śródlądowych w zieleni parku kulturowego, oznaczonych symbolem WS/ZPK 
jako przeznaczenie uzupełniające ustalono obiekty rekreacyjne, 

−  miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego „Dolina rzeki Mlecznej – 
Malczew – etap I” (Uchwała nr LXX/632/2021 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 
20 grudnia 2021 r.): decyzja znak: WA.RPP.610.351.2021.AP z dnia 16 sierpnia 
2021 r.  Na obszarach szczególnego zagrożenia powodzią, w wyznaczonych 
terenach zieleni, oznaczonych symbolem Z i terenie wód powierzchniowych 
śródlądowych i zieleni parkowej, oznaczonym symbolem WS/ZP jako 
przeznaczenie uzupełniające ustalono rekreację. 

 
Ponadto w terenach dróg oraz fragmencie strefy ochronnej ujęcia wody Radom – 
Malczew ustalonych jako strefy infrastrukturalne, położonych na obszarze 
szczególnego zagrożenia powodzią, w profilu dodatkowych nie ustalono terenu usług 
oraz terenu produkcji.  
W strefach komunikacyjnych obejmujących istniejące drogi i linie kolejowe, na 
obszarach szczególnego zagrożenia powodzią, nie ustalono w profilu dodatkowym 
terenu usług handlu detalicznego, terenu usług gastronomii i terenu usług turystyki.  
Przy wyznaczeniu stref planistycznych wzięto także pod uwagę granice obszarów, na 
którym prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest niskie i wynosi 0,2%.   
Wyznaczenie stref planistycznych w POG miasta Radomia na OSZP jest zgodne z 
celami głównymi Planu zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza 
Wisły tj. zahamowaniem wzrostu ryzyka powodziowego i obniżenie istniejącego 
ryzyka powodziowego. 
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Ze względu na fakt, że na terenie gminy miasta Radomia nie występują wały 
przeciwpowodziowe – uwzględnienie ww. obiektów w POG było bezprzedmiotowe. 

3.3. Obszary gruntów zmeliorowanych 
Obszary gruntów zmeliorowanych w większości zostały uwzględnione poprzez 
włączenie ich do strefy otwartej, w której obszary te będą mogły pełnić funkcje, dla 
jakiej zostały przewidziane, a także nie będą podlegały presji inwestycyjnej (nie 
prowadząc do kolizji z ich prawidłowym funkcjonowaniem i utrzymaniem).  W obrębie 
tych stref mogą bowiem zostać wyznaczone w mpzp tereny wyłączone z zabudowy 
związane z funkcją rolniczą. Na pozostałych obszarach gruntów zmeliorowanych 
strefa wielofunkcyjna z zabudową mieszkaniową jednorodzinną oraz infrastrukturalna 
została ograniczona do istniejących kompleksów osadniczych oraz terenu 
wodociągów i dróg. Ochrona gruntów zmeliorowanych odbywa się w ww. strefach na 
podstawie ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne. 

3.4. Tereny zagrożone ruchami masowymi ziemi oraz tereny, na których 
występują te ruchy 

Ze względu na fakt, że na terenie gminy miasta Radomia nie występują tereny 
zagrożone ruchami masowymi ziemi ani osuwiska – uwzględnienie ww. terenów w 
POG było bezprzedmiotowe. 

3.5. Strefy ochronne ujęć wody 
Strefy ochronne obejmujące tereny ochrony bezpośredniej ujęć wody zostały 
uwzględnione w POG poprzez włączenie ich do stref infrastrukturalnych, zgodnie z ich 
funkcją, a także do innych stref planistycznych, gdy ich powierzchnia nie jest większa 
niż 5000 m2. Ustalenia planu ogólnego uwzględniają lokalizację ujęć wody oraz nie 
kolidują z zapisami zawartymi w przepisach odrębnych zawierającymi zakazy, nakazy i 
ograniczenia dotyczące stref ochronnych. 
Strefa ochronna obejmująca teren ochrony pośredniej dla ujęcia komunalnego wód 
podziemnych Radom - Malczew została uwzględniona poprzez wskazanie stref 
planistycznych, które nie będą powodować zmniejszenia przydatności ujmowanej 
wody lub wydajności ujęcia. Obszary urbanizacji ograniczono do istniejących struktur 
osadniczych i terenów drogowych, wyznaczając w POG jak największe obszary 
ustalone pod strefy otwarte oraz zieleni i rekreacji. W POG nie określano stref 
planistycznych, które zawierają przeznaczenia terenu na podstawie których możliwa 
jest lokalizacja obiektów uciążliwych na zasoby wodne m.in. gospodarczej czy 
cmentarzy.  W obrębie istniejących gruntów rolnych zabudowanych nie określono 
strefy wielofunkcyjnej z zabudową zagrodową, celu uniemożliwienia lokalizacji ferm 
chowu i hodowli zwierząt. Ustalenia planu ogólnego nie kolidują z zapisami aktu 
prawa miejscowego, ustanawiającą strefę ochronną.  
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3.6. Obszary ochronne zbiorników wód śródlądowych 
Ze względu na fakt, że na terenie gminy miasta Radomia nie wyznaczono obszarów 
ochronnych zbiorników wód śródlądowych ustanowionych na podstawie przepisów 
ustawy Prawo Wodne – uwzględnienie ww. obszarów w POG było bezprzedmiotowe. 

3.7. Tereny górnicze i obszary górnicze wraz z filarami ochronnymi 
Tereny górnicze i obszary górnicze wraz z filarami ochronnymi zostały uwzględnione 
w POG poprzez włączenie ich do stref górnictwa zgodnie z ich funkcją. 

3.8. Udokumentowane złoża kopalin, kompleksy podziemnego składowania 
dwutlenku węgla i podziemne bezzbiornikowe magazyny substancji 

Udokumentowane złoża kopalin zostały uwzględnione w POG poprzez włączenie ich 
do stref górnictwa celem ochrony przed zainwestowaniem uniemożliwiających ich 
eksploatację lub wykorzystanie. 
Ze względu na fakt, że na terenie gminy miasta Radomia nie występują kompleksy 
podziemnego składowania dwutlenku węgla i podziemne bezzbiornikowe magazyny 
substancji – uwzględnienie ww. kompleksów i obiektów w POG było 
bezprzedmiotowe. 

3.9. Obszary uzdrowisk oraz obszary ochrony uzdrowiskowej 
Ze względu na fakt, że na terenie gminy miasta Radomia nie występują obszary 
uzdrowisk ani obszary ochrony uzdrowiskowej – uwzględnienie ww. obszarów w POG 
było bezprzedmiotowe.  

3.10. Zabytki objęte formami ochrony, o których mowa w ustawie z dnia 23 
lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 
r. poz. 840 oraz z 2023 r. poz. 951, 1688 i 1904), lub ujęte w 
wojewódzkiej lub gminnej ewidencji zabytków oraz dobra kultury 
współczesnej 

Obiekty i obszary zabytkowe posiadające szczególną wartość historyczną i kulturową 
zlokalizowane są głównie w strefie śródmiejskiej miasta Radomia - Stare Miasto, 
Śródmieście, Miasto Kazimierzowskie oraz Piotrówka. Tworzą one wraz z obszarami 
ekspozycji zabytków oraz związanych z nimi punktów i ciągów widokowych unikalny 
charakter przestrzeni miejskich. Przeważająca część obiektów i obszarów 
zabytkowych objęta jest obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego, z uwzględnieniem wytycznych Mazowieckiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego miasta.  
Rekomendacje w zakresie zasad ochrony dziedzictwa kulturowego zabytków oraz 
dóbr kultury współczesnej odzwierciedlone zostały w strategii rozwoju miasta. W 
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dokumencie tym wskazane zostały również inne elementy krajobrazu kulturowego 
podlegające ochronie: 
− pomnik historii „Radom - zespół klasztorny Bernardynów”, 
− Park Kulturowy „Stary Radom”, 
− strefa ochrony konserwatorskiej wpisanej do rejestru WKZ, 
− dominanty i ich ekspozycja ze wskazanych osi widokowych,  
− otoczenia zabytków lub dóbr kultury współczesnej,  
− obszary ekspozycji zabytków lub dóbr kultury współczesnej oraz związanych z 

nich punktów i osi widokowych (w szczególności stanowiących przestrzeń 
publiczną), 

− miejsca „pierwszego odbioru” miasta, takie jak główne wjazdy i przejazdy przez 
miasto,  „bramy miasta”, dworce i stacje kolejowe oraz lotnisko, 

− osie widokowe, osie widokowe w ulicach, ciągi widokowe, otwarcia widokowe 
oraz widoczności z punktów widokowych, 

− ciągłość i czytelność dolin rzek, kształtowanie ciągów krajobrazowych, 
podkreślonych odcinkowo m.in. przez zieleń, ciągi piesze i rowerowe oraz inne 
elementy systemu przestrzeni publicznych,  

− odcinki przejazdów przez miasto o pozytywnym odbiorze, a także punkty otwarć 
widokowych widoczne z dróg samochodowych oraz z nasypów torów 
kolejowych, 

− nowe układy przestrzenne i zespoły zabudowy w powiązaniu z istniejącymi 
kompozycjami przestrzennymi, w szczególności definiowanymi osiami.  

Przyjęte w planie parametry zabudowy i zagospodarowania terenu w poszczególnych 
strefach funkcjonalnych z obowiązującym profilem podstawowym i dookreślonymi 
profilami dodatkowymi  korespondują z występującymi zasobami dziedzictwa 
kulturowego miasta, objętymi zarówno ochroną prawną (rejestr zabytków, 
wojewódzka i gminna ewidencja zabytków, dobra kultury współczesnej, stanowiska 
archeologiczne), jak i wskazanymi do objęcia ochroną w strategii rozwoju miasta. 
Wskaźniki urbanistyczne w zakresie intensywności i wysokości zabudowy oraz 
powierzchni biologicznie czynnej umożliwiają rozwój nowych funkcji przyjętych w 
planie, z jednoczesnym zachowaniem uwarunkowań związanych z obszarowymi i 
obiektowymi elementami ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków, a także 
uwzględniają priorytety polityki miejskiej w zakresie zachowania tożsamości 
kulturowej miasta.  

3.11. Obszary pomników zagłady i ich strefy ochronne 
Ze względu na fakt, że na terenie gminy miasta Radomia nie występują obszary 
pomników zagłady ani ich strefy ochronne – uwzględnienie ww. obszarów w POG było 
bezprzedmiotowe. 
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3.12. Tereny zamknięte i ich strefy ochronne 
Tereny zamknięte inne niż ustanowione przez ministra właściwego do spraw 
transportu zostały wyłączone z opracowania POG miasta Radomia. Zagospodarowanie 
tych terenów wyłączone jest spod władztwa planistycznego gminy i będzie 
realizowane na zasadach określonych w przepisach odrębnych. 
Zasady zagospodarowania terenów w strefach ochronnych terenów zamkniętych 
zostały będą wdrażane na etapie przygotowania inwestycji w drodze decyzji 
administracyjnych w spawach indywidualnych. Odpowiednie decyzje ustanawiające te 
strefy nie zawierają bowiem sprecyzowanych ograniczeń, które podlegają 
egzekwowaniu za pomocą regulacji w chodzących w zakres POG.  

3.13. Obszary ograniczonego użytkowania 
Ze względu na fakt, że na terenie gminy miasta Radomia nie występują obszary 
ograniczonego użytkowania w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 
r. Prawo ochrony środowiska – uwzględnienie ww. obszarów w POG było 
bezprzedmiotowe. 

3.14. Obszary wymagające przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji lub 
remediacji 

Obszary wymagające przekształceń w związku z ograniczeniem konfliktów 
środowiskowych zostały uwzględnione w POG w zależności od genezy, lokalizacji i 
charakteru obszaru oraz funkcji konfliktowych. Tereny produkcyjno-usługowe, 
zlokalizowane w sąsiedztwie doliny rzeki Mlecznej wskazano pod strefy 
wielofunkcyjne z zabudową mieszkaniową wielorodzinną, co umożliwi redukcję 
oddziaływań środowiskowych na sąsiadujące tereny mieszkaniowe, wykorzystanie 
potencjału terenów zieleni oraz odtworzenie warunków hydrologicznych. 
Jednocześnie zmniejszy się udział w ruchu miejskim pojazdów ciężkich. Poprawie 
ulegną warunki jakości życia w tych rejonach miasta.  Tereny mieszkaniowe przy 
projektowanym składowisku odpadów ustalono pod strefę infrastrukturalną, 
uwzględniając określone strefy ochronne w Raporcie o oddziaływaniu przedsięwzięcia 
na środowisko. Pozwoli to na zmniejszenie liczby mieszkańców narażonych na 
oddziaływanie krajobrazowe, odorowe, zanieczyszczenia powietrza i hałas. 
Jednocześnie funkcje wskazane w profilu dodatkowym umożliwiają włączenie tych 
obszarów w projektowane w sąsiedztwie zagospodarowanie. Tereny mieszkaniowe w 
sąsiedztwie lotniska wskazano pod strefę usługową, która pozwala na wprowadzenie 
w mpzp funkcji nie podlegających standardom ochrony środowiska. Celem 
zmniejszenia zagrożeń związanych z sytuacjami awaryjnymi, tereny mieszkaniowe 
wokół zakładu o dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej wskazano 
pod strefę gospodarczą i otwartą. Pozwoli to na dostosowanie zagospodarowania do 
wymagań wynikających z ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
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środowiska. Na całym obszarze Radomia, tereny mieszkaniowe o niewielkich 
powierzchniach, będące w konflikcie współwystępowania z funkcjami rozwoju 
gospodarczego, określono m.in. pod strefę usługową lub gospodarczą.   
Obszary wymagające przekształceń w systemie przyrodniczym zostały uwzględnione 
w POG poprzez włączenie ich do stref otwartych oraz zieleni i rekreacji celem 
realizacji zasad kształtowania zagospodarowania przestrzennego związanych z 
utrzymaniem i odtworzeniem funkcji ekologicznych, hydrologicznych i klimatycznych 
korytarzy ekologicznych. Nadrzędnym celem przekształceń jest także rozwój funkcji 
rekreacyjno-wypoczynkowych. W strefach tych profile funkcjonalne zawierają 
przeznaczenia terenu, na podstawie których w mpzp można ustalać tereny wyłączone 
z zabudowy. Obszary wymagające przekształceń, wskazane w obrębie stref 
gospodarczych będą realizowane na podstawie ustalonych zasad ochrony środowiska, 
przyrody i krajobrazu w mpzp, w ramach wskazanych w profilach funkcjonalnych 
przeznaczeń terenu: zieleni urządzonej i wód. Pozwoli to na zwiększenie retencji 
wodnej oraz zachowanie obudowy biologicznej istniejącej sieci hydrograficznej, 
poprawiając bilans wodny miasta. 
Obszary wymagające rekultywacji zostały uwzględnione w POG poprzez włączenie ich 
do stref planistycznych, które predysponowane są do nadania lub przywrócenia 
gruntom zdegradowanym i zdewastowanym wartości użytkowych lub przyrodniczych. 
Celem jest wkomponowanie obszarów wymagających rekultywacji w istniejącą 
strukturę funkcjonalno-przestrzenną oraz zapewnieniu ładu ekologicznego i 
przestrzennego.  Zagospodarowaniu tych gruntów odbywać się będzie zgodnie z 
kierunkiem rekultywacji, określonym na podstawie ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o 
ochronie gruntów rolnych i leśnych. Plan ogólny wskazuje funkcje pod planowany w 
przyszłości sposób użytkowania terenu.  
Obszary wymagające remediacji zostały uwzględnione w POG poprzez włączenie ich 
do stref planistycznych, które predysponowane są do odtworzenia pierwotnego 
zagospodarowania lub nadania nowej funkcji. Celem jest wkomponowanie obszarów 
wymagających remediacji w istniejącą strukturę funkcjonalno-przestrzenną oraz 
zapewnieniu ładu ekologicznego i przestrzennego (przywrócenie równowagi 
przyrodniczej i wartości użytkowej terenu).   Plan ogólny wskazuje funkcje pod 
planowany w przyszłości sposób użytkowania terenu.  

3.15. Obszary zdegradowane i obszary rewitalizacji 
Określenie w granicach podobszarów rewitalizacji właściwych stref funkcyjnych w 
POG umożliwi prowadzenie rozpoczętych oraz planowanych działań rewitalizacyjnych 
przewidzianych w gminnym programie rewitalizacji. Realizacja projektów zwartych w 
GPR możliwa będzie w każdej ze stref planistycznych, przy czym w większości będą 
to strefy wielofunkcyjne z zabudową mieszkaniową wielorodzinną (SW), strefy 
usługowe (SU) lub strefy zieleni i rekreacji (SN). 
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3.16. Obszary ciche w aglomeracji oraz obszary ciche poza aglomeracją 
Ze względu na fakt, że na terenie gminy miasta Radomia nie występują obszary ciche 
w aglomeracji ani obszary ciche poza aglomeracją – uwzględnienie ww. obszarów w 
POG było bezprzedmiotowe. 

3.17. Grunty rolne stanowiące użytki rolne klas I–III oraz grunty leśne 
Grunty rolne stanowiące użytki rolne klas I–III, tworzące większe kompleksy, 
uwzględniono w POG poprzez włączenie ich do strefy otwartej, w której obszary te 
będą mogły pełnić funkcje rolnicze, a także nie będą podlegały presji inwestycyjnej (ze 
strefy tej wyłączono tereny elektrowni wiatrowej, słonecznej, geotermalnej, wodnej i 
teren biogazowni). W obrębie tej strefy mogą bowiem zostać wyznaczone w mpzp 
tereny wyłączone z zabudowy związane z funkcją rolniczą. Część użytków rolnych 
klas I-III ustalono pod strefę zieleni i rekreacji, która także zapewnia ochronę 
przestrzeni rolniczej.  Na pozostałych obszarach użytków rolnych klas I–III, 
wyznaczono inne strefy niż otwarta oraz zieleni i rekreacji,  ograniczając ich 
przeznaczenie do istniejących kompleksów osadniczych oraz zwartych jednostek 
urbanistycznych. Zgodnie z dyspozycją art. 10a ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o 
ochronie gruntów rolnych i leśnych w granicach administracyjnych miast nie ma 
wymogu uzyskania zgody na zmianę przeznaczenia gruntów rolnych stanowiących 
użytki rolne klas I-III na cele nierolnicze i nieleśne. Nie ma także zastosowania § 1 ust. 
6 Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 2 maja 2024 r. w sprawie 
sposobu wyznaczania obszaru uzupełnienia zabudowy w planie ogólnym gminy 
dotyczący rozszerzenia granic obszarów uzupełnienia zabudowy. 
Grunty leśne w POG uwzględniono poprzez zaliczenie większych kompleksów leśnych 
do stref otwartych lub zieleni i rekreacji, w obrębie których będą pełnić funkcje dla 
jakich zostały przewidziane (przyrodnicze, gospodarcze, rekreacyjne), a także nie będą 
podlegały presji inwestycyjnej (ze strefy otwartej  wyłączono tereny elektrowni 
wiatrowej, słonecznej, geotermalnej, wodnej i teren biogazowni). W obrębie tych stref  
mogą bowiem zostać wyznaczone w mpzp tereny wyłączone z zabudowy związane z 
funkcją leśną. Na pozostałych obszarach gruntów leśnych, wyznaczono inne strefy niż 
otwarta lub zieleni i rekreacji,  ograniczając ich przeznaczenie do istniejących 
kompleksów osadniczych oraz zwartych jednostek urbanistycznych. Grunty te 
obejmują powierzchniowe niewielkie kompleksy. 

3.18. Zakłady o zwiększonym i dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii 
przemysłowej 

Dla istniejącego zakładu o dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej, 
zlokalizowanego przy ul. Tokarskiej w Radomiu nie została wyznaczona bezpieczna 
odległość, o której mowa w art. 73 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 
ochrony środowiska. W POG uwzględniono zasięg oddziaływania nadciśnienia 
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powstałego na skutek wybuchu chmury gazowej w kształcie okręgu o promieniu 269 
m, zgodnie z pismem Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży 
Pożarnej z dnia 28 grudnia 2023 r. znak: WPZ.52820.12.5.2023. W strefie tej nie 
wyznaczano w POG nowych funkcji, które zwiększałyby potencjalne skutki 
wystąpienia poważnej awarii przemysłowej oraz ich zasięg dla życia lub zdrowia ludzi 
oraz środowiska m.in. zabudowy mieszkaniowej. Większość obszaru znajdującego się 
w zasięgu oddziaływania zakładu, w tym istniejące tereny zabudowy mieszkaniowej 
ustalono pod strefę gospodarczą (SP), co prowadzi do ograniczenia zagrożenia 
skutkami awarii przemysłowej.  
Przyjęte ustalenia w POG pozwalają na wprowadzenie ograniczeń w zainwestowaniu 
na terenach sąsiadujących z zakładem, dotyczącym przeznaczenia terenów, a także 
określenia sposobu ich zagospodarowania i zabudowy wynikające z art. 73 ust. 4 i 5 
ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska m.in. w miejscowym 
planie zagospodarowania przestrzennego. 

3.19. Obszary pasa nadbrzeżnego, w tym w szczególności pasa technicznego 
Ze względu na fakt, że na terenie gminy miasta Radomia nie występują obszary pasa 
nadbrzeżnego, w tym w szczególności pasa technicznego – uwzględnienie ww. 
obszarów w POG było bezprzedmiotowe. 

4. SPOSÓB UWZGLĘDNIENIA ROZMIESZCZENIA ISTNIEJĄCYCH I PLANOWANYCH 
OBIEKTÓW INFRASTRUKTURY SPOŁECZNEJ, TRANSPORTOWEJ I TECHNICZNEJ 
WRAZ Z OBOWIĄZUJĄCYMI DLA NICH OGRANICZENIAMI W 
ZAGOSPODAROWANIU 

4.1. Infrastruktura społeczna 
Obiekty infrastruktury społecznej o znaczeniu regionalnym i okołomiejskim 
uwzględnione zostały w POG poprzez wyznaczenie stref planistycznych usługowych 
(SU). Obiekty infrastruktury społecznej, takie jak szkoły, przedszkola, przychodnie, 
obiekty kultury o znaczeniu lokalnym, sklepy, kościoły itp., stanowią element 
programu osiedli mieszkaniowych. W związku z powyższym tereny istniejących i 
projektowanych obiektów infrastruktury społecznej co do zasady włączono w granice 
stref wielofunkcyjnych z zabudową mieszkaniową (SW i SJ). W przypadku, gdy tereny 
usług oświaty i/lub inne usługi społeczne wyznaczone zostały w obowiązujących  
miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, POG uwzględnił je w postaci 
stref usługowych (SU). Obiekty infrastruktury społecznej mogą zatem powstawać we 
wszystkich strefach funkcjonalnych, których profil funkcjonalny obejmuje tereny 
usług. Przy wskazywaniu lokalizacji pod te funkcje brane będą pod uwagę 
ograniczenia wynikające z przepisów odrębnych, np. ograniczenia hałasowe. 
Zarówno istniejący obszar Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Radomiu, jak i 
obszar jego potencjalnej rozbudowy został w POG ustalony pod strefę usługową, w 



 UZASADNIENIE DO PLANU OGÓLNEGO MIASTA RADOMIA 

 
 

149 
 

której jest możliwość lokalizacji tego typu funkcji. Jednocześnie w sąsiedztwie 
schroniska wskazano funkcje, które są zgodne z wymaganiami weterynaryjnymi 
wskazanymi w przepisach prawnych. Ośrodek rehabilitacji zwierząt może powstać w 
ramach wyznaczonych stref usługowych. 
Istniejące, jak i planowane elementy infrastruktury społecznej w postaci parków, 
skwerów i zieleńców w większości przypadków zostały uwzględnione w POG w 
strefie zieleni i rekreacji. Jest to strefa planistyczna, która pozwala pełnić funkcje, dla 
jakich te tereny zostały przewidziane – funkcję rekreacyjno-wypoczynkową. 
Jednocześnie te tereny nie będą podlegały presji inwestycyjnej m.in. zabudowy 
mieszkaniowej. Strefa zieleni i rekreacji umożliwia rewitalizację istniejących oraz 
zagospodarowanie nowych terenów zieleni oraz wprowadzenie bogatej oferty dla 
mieszkańców. 
W POG uwzględniono także planowane do realizacji różne formy zieleni. Strefy 
planistyczne – otwarta lub zieleni i rekreacji została wyznaczona w dolinach rzeki 
Mlecznej i jej dopływach, w zależności od kategorii planowanych funkcji. Odcinki dolin 
przeznaczone pod naturalistyczne zagospodarowanie wskazano pod strefę otwartą, 
zaś tam gdzie występuje potrzeba wprowadzenia zagospodarowania rekreacyjnego, 
wypoczynkowego, turystycznego i obiektów im towarzyszącym – strefę zieleni i 
rekreacji. Strefy te uwzględniają koncepcję Radomskiego Parku Rzecznego.  
Cmentarze w POG ustalono pod strefę cmentarzy, zgodnie z ich funkcją. Ponadto 
strefą cmentarzy objęto obszar, na którym planuje się rozszerzenie cmentarza 
komunalnego na Firleju i wyznaniowego przy ul. Limanowskiego,  w celu 
wprowadzenia przeznaczenia terenu, zgodnie z ustawą z dnia 31 stycznia 1959 r. o 
cmentarzach i chowaniu zmarłych.  
Przyjęte ustalenia w POG pozwalają na wprowadzenie ograniczeń w zabudowie oraz 
zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu w sąsiedztwie cmentarzy, wynikające ze 
stref ochronnych określonych w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki Komunalnej z 
dnia 25 sierpnia 1959 r. w sprawie określenia, jakie tereny pod względem sanitarnym 
są odpowiednie na cmentarze. 

4.2. Infrastruktura transportowa 
Istniejące i projektowane tereny infrastruktury transportowej w przypadku 
podstawowego układu drogowego, podsystemów kolejowego i lotniczego oraz 
głównych elementów podsystemu transportu zbiorowego zostały uwzględnione w 
POG miasta Radomia poprzez włączenie ich do stref komunikacyjnych, stref 
infrastrukturalnych, stref otwartych oraz stref zieleni i rekreacji, a także poprzez 
zaniechanie wyznaczania w ich obrębie obszarów uzupełniania zabudowy. W 
przypadku elementów układu uzupełniającego ich tereny zostały uwzględnione 
poprzez włączenia do innych stref planistycznych, zgodnie ze zaktualizowanym 22 
listopada 2024 r. Rozporządzeniem Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie planu 











 UZASADNIENIE DO PLANU OGÓLNEGO MIASTA RADOMIA 

 
 

154 
 

6. SPOSÓB UWZGLĘDNIENIA OPRACOWANIA EKOFIZJOGRAFICZNEGO W ZAKRESIE 
WYMAGAŃ, O KTÓRYCH MOWA W ART. 72 UST. 1-3 USTAWY Z DNIA 27 
KWIETNIA 2001 R. – PRAWO OCHRONY ŚRODOWISKA 

Wykonane na użytek POG opracowanie ekofizjograficzne podstawowe uwzględnione 
zostało przy wyznaczaniu stref planistycznych, gminnych standardów 
urbanistycznych, obszarów uzupełnienia zabudowy i obszarów zabudowy 
śródmiejskiej. Uwzględnione zostały wnioski i wytyczne zawarte w ww. opracowaniu, 
w tym wymagania wynikające z art. 72 ust. 1-3 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. 
Prawo ochrony środowiska. W planie ogólnym uwzględniono ponadto rekomendacje w 
zakresie przyrodniczych predyspozycji do kształtowania struktury funkcjonalno-
przestrzennej (wskazań obszarów, które powinny pełnić funkcje przyrodnicze), 
ograniczenia w zainwestowaniu oraz ocenę przydatności środowiska dla różnych 
rodzajów użytkowania i form zagospodarowania obszaru. Wnioski i wytyczne w 
szczególności dotyczyły zagadnień polegających na kształtowaniu wielofunkcyjnej 
struktury funkcjonalno-przestrzennej Radomia, uwzględniającej: 

1) uwarunkowania ekofizjograficzne i ograniczenia w zainwestowaniu przy 
wyznaczaniu stref planistycznych, 

2) potrzebę zabezpieczenia możliwości eksploatacji i wykorzystania 
udokumentowanych złóż kopalin, a także rekultywację obszarów 
poeksploatacyjnych,    

3) proporcje pomiędzy poszczególnymi strefami funkcjonalnymi, zapewniające 
zachowanie równowagi przyrodniczej i rozwój zrównoważony, 

4) proporcje w zagospodarowaniu w poszczególnych strefach funkcjonalnych, w 
szczególności powierzchni biologicznie czynnej w stosunku do powierzchni 
zabudowy, 

5) ograniczanie konfliktogenności pomiędzy poszczególnymi przeznaczeniami 
terenu, 

6) potrzebę zwiększenia powierzchni i dostępności terenów zieleni,  
7) lokalizację zabudowy z uwzględnieniem dążenia do minimalizowania 

transportochłonności, z dostępem do sieci komunikacyjnej, w tym transportu 
zbiorowego, zmniejszając możliwość emisji zanieczyszczeń do środowiska, 

8) planowaniu układów urbanistycznych uwzględniające potrzebę zmniejszenia 
emisji zanieczyszczeń powietrza, wód, gleby, ziemi, hałasu, wibracji i pól 
elektromagnetycznych, 

9) lokalizację zabudowy skorelowanej z rozwojem sieci kanalizacji sanitarnej 
i wodociągowej, przy czym sieć kanalizacyjna winna docelowo obsługiwać 
obszary uprzednio lub równolegle wyposażane w sieć wodociągową,  

10) wyłączeniu z obszarów rozwoju zabudowy obszarów, które posiadają 
niekorzystne warunki budowlane lub zagrożone są powodzią,  

11) zabezpieczenie obszarów pod gospodarkę rolną, umożliwiającą rozwój 
rolnictwa ekologicznego, 
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12) ochronę zwartych i cennych kompleksów leśnych i rolniczych przed lokalizacją 
zabudowy,    

13) ochronę sieci hydrograficznej, 
14) zwiększenie udziału powierzchni biologicznie czynnej na obszarach 

o największym natężeniu wyspy ciepła, 
15) zwiększenie możliwości wykorzystania odnawialnych źródeł energii, 
16) włączenie obszarów o cennym krajobrazie przyrodniczym i wysokiej 

bioróżnorodności do systemu przyrodniczego, 
17) potrzebę zapewnienia możliwości realizacji polityki gospodarki odpadami, 
18) zwiększenie powierzchni ogrodów działkowych, terenów zieleni urządzonej 

i lasów.  
Ponadto w POG uwzględniono obszary ograniczeń w zainwestowaniu, wynikające ze 
strategicznej mapy hałasu miasta Radomia sporządzonej w 2022 r. Większe obszary 
przekroczeń dopuszczalnych poziomów hałasu dla wskaźników LDWN i LN, jak i 
potencjalne obszary o takim przekroczeniu wynikające z rozkładu imisji, wzdłuż linii 
kolejowych, ustalono pod strefy planistyczne nie zawierające terenów podlegających 
ochronie akustycznej. Na terenach tych ustalono między innymi strefy gospodarcze 
SP, usługowe SU, infrastrukturalne SI oraz otwarte SO. W obrębie istniejących 
terenów mieszkaniowych nie wyznaczono obszaru uzupełnienia zabudowy, w celu 
ograniczenia dalszego rozwoju zabudowy bez sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego. Ustalenia te uwzględniają ograniczenia 
w zainwestowaniu wynikające z ustawy z dnia 28 marca 2003 r. o transporcie 
kolejowym. 

7. SPOSÓB UWZGLĘDNIENIA ZAPOTRZEBOWANIA NA NOWĄ ZABUDOWĘ 
MIESZKANIOWĄ W GMINIE 

Zapotrzebowanie na nową zabudowę mieszkaniową określone w Strategii na 
poziomie 52 319 osób zostało przyjęte jako założenie bilansu terenów 
mieszkaniowych dokonanego celem realizacji dyspozycji art. 13d ust. 2 lub 3 ustawy. 
Ponieważ 130% zapotrzebowania tego nie przekracza  chłonności terenów 
niezabudowanych, w tym luk w istniejącej zabudowie na obszarach, o których mowa 
w art. 13d ust. 1 ustawy, jego uwzględnienie nie doprowadziło do wyznaczenia stref 
planistycznych z zabudową mieszkaniową poza tymi obszarami.  
Postulowane w Strategii uwzględnienie specyfiki zapotrzebowania na nową 
zabudowę mieszkaniową w Radomiu poprzez wyznaczenie stref wielofunkcyjnych 
z zabudową mieszkaniową wielorodzinną (SW) na wskazanych obszarach 
wymagających przekształceń funkcjonalnych zostało zrealizowane w POG na poprzez 
odpowiednie (zgodne z zasadami obowiązującymi na podstawie rozporządzenia OUZ) 
uksztaltowanie obszarów uzupełnienia zabudowy oraz ustalenie ww. stref na 
terenach wyznaczonych w mpzp pod inny rodzaj zabudowy usługowej. W obu 
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przypadkach wyznaczenie stref SW jest zgodne z dyspozycją art. 13d ust. 1 ustawy, 
a jednoczesnej nie narusza warunków art. 13d ust. 2 i 3.  
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ZABYTKI WPISANE DO REJESTRU ZABYTKÓW NIERUCHOMYCH I RUCHOMYCH WOJ. MAZOWIECKIEGO  
(STAN NA 06.05.2025 R.) 
 

L.p. Obiekt  Ulica, nr domu 
Czas 

powstania 
Nr wpisu Kategoria 

1.  

miejsca upamiętniające 
zamordowanych przez 

hitlerowców 
pracowników Fabryki 

Broni w Radomiu wraz z 
pomnikami 

1905 r., dz. 29/2, 36/5 1958, 1982 A-805 Rej. A 

2.  
park miejski 

"Leśniczówka" 
25 Czerwca/ Kolberga 

 
210/A/83 z 
02.05.1983 

Rej. A 

3.  dom murowany 25 Czerwca 2 1 ćw. XX w. 
261/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

4.  dom murowany 25 Czerwca 4 XIX w. 
262/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

5.  dom murowany 25 Czerwca 12 
 

263/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

6.  dom murowany 25 Czerwca 14 
 

264/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

7.  budynek 25 Czerwca 18 k. XIX w. A-838 Rej. A 

8.  dom murowany 25 Czerwca 20 1937 
517/A/92 z 
21.02.1992 

Rej. A 

9.  dom murowany 25 Czerwca 27 
 

492/A/91 z 
09.09.1991 

Rej. A 

10.  dom murowany 25 Czerwca 38 
 

265/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

11.  dom murowany 25 Czerwca 40 
 

266/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

12.  dom murowany 25 Czerwca 41 
 

267/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

13.  dom murowany 25 Czerwca 43 
 

268/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

14.  dom murowany 25 Czerwca 45 
 

269/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

15.  dom murowany 25 Czerwca 53 
 

270/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

16.  
d. Szkoła Rzemiosł, ob. 
Szkoła samochodowa, 

dom murowany 
25 Czerwca 66 1903 

334/A/86 z 
03.04.1986 

Rej. A 

17.  
budynek Dyrekcji Lasów 

Państwowych 
25 Czerwca 68 1938 A-1234 Rej. A 
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18.  
budynek Stacja Pomp 
Wodociągu Miejskiego 

25 Czerwca 70/Filtrowa, dz. 3 1926-28 A-1091 Rej. A 

19.  dworzec kolejowy Beliny-Prażmowskiego 1884-1985 
376/A/88 z 
04.04.1988 

Rej. A 

20.  dom murowany Curie-Skłodowskiej 15 1890 
516/A/92 z 
21.02.1992 

Rej. A 

21.  
dom murowany, w. 

oficyna lewa murowana, 
oficyna prawa murowany 

o. Czumy 2/4 (d. Dzika) 1 poł. XIX w. 
413/A/89 z 
21.09.1989 

Rej. A 

22.  dom murowany Focha 10 
 

457/A/91 z 
22.02.1991 

Rej. A 

23.  dom murowany Focha 11 
 

498/A/91 z 
14.11.1991 

Rej. A 

24.  dom murowany Focha 13 /Pl. Jagielloński 8 
 

495/A/91 z 
10.10.1991 

Rej. A 

25.  
d. hale targowe, dom 

towarowy Senior 
Focha 15 (Pl. Jagielloński 8, 

dz. 40/4) 
1898 

158/A/82 z 
18.03.1982 

Rej. A 

26.  

d. budynek kamienicy 
starościńskiej, ob. Obiekt 
użyteczności publicznej, 

murowany 

Grodzka 8 
 

251/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

27.  
d. zamek (Dom Wielki), 

ob. plebania 
Grodzka 10, dz. 72 

 
15-A Rej. A 

28.  budynek szkoły Grzecznarowskiego 13 1926-27 A-1199 Rej. A 

29.  

zespół Towarzystwa 
Dobroczynności 

Kelles-Krauza 19 1881-1903 
396/A/88 z 
07.12.1988 

Rej. A 

kościół pw. św. Rodziny 
w zespole Towarzystwa 

Dobroczynności 

Dom pracy w zespole 
Towarzystwa 

Dobroczynności 

30.  dom murowany Kelles-Krauza 27 
 

535/A/93 z 
21.09.1993 

Rej. A 

31.  dom murowany Kelles-Krauza 32 
 

536/A/93 z 
29.10.1993 

Rej. A 

32.  
cmentarz ewangelicko-

augsburski 
Kielecka 44 pocz. XIX w. 

173/A/82 z 
03.05.1982 

Rej. A 

33.  dom murowany Kilińskiego 8 1899 
532/A/93 z 
15.01.1993 

Rej. A 

34.  
d. Resusa Rzemieślnicza, 

ob. Dom Rzemiosła. 
Murowany 

Kilińskiego 15/17 1907 
434/A/90 z 
24.08.1990 

Rej. A 

35.  
kościół pw. 

Najświętszego Serca 
Jezusa 

Kościelna 121/123, 
Słowackiego 105, Glinice 

1931-1951 
280/A/85 z 
06.07.1981 

Rej. A 
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36.  willa, ob. Szpital Krychnowicka 1 1925 
445/A/90 z 
06.08.1990 

Rej. A 

37.  d. park Żakowice Krychnowicka 1 
 

748 z 
19.12.1957 

Rej. A 

38.  d. szpital Aleksandra Limanowskiego 23 1829 
332/A/86 z 
07.03.1986 

Rej. A 

39.  d. Browar "Saski" Limanowskiego 29 k. XIX w. 
191/A/82 z 
20.10.1982 

Rej. A 

40.  dom murowany Limanowskiego 42 
 

244/A/84 z 
19.03.1984 

Rej. A 

41.  

cmentarz 
rzymskokatolicki, 

kancelaria, kostnica 
cmentarna,  kaplica 

przedpogrzebowa, mur z 
dwoma bramkami 

Limanowskiego 72 1813 
248/A/84 z 
20.03.1984 

Rej. A 

42.  

zespół klasztorny 
benedyktynek 

Malczewskiego 1 
1 poł. XVII, 

XIX 
223/A/83 z 
27.08.1983 

Rej. A kościół pw. św. Trójcy 

klasztor 

43.  
budynek murowany, ob. 

Poczta Polska 
Malczewskiego 5 1820, 1865 

365/A/87 z 
03.12.1987 

Rej. A 

44.  kamienica Malczewskiego 6 k. XIX w. 
433/A/90 z 
18.06.1990 

Rej. A 

45.  
budynek, d. Loża 

Masońska, ob. 
Prokuratura, murowany 

Malczewskiego 7 1818 
364/A/87 z 
03.12.1987 

Rej. A 

46.  kamienica Malczewskiego 8 1 poł. XIX 
496/A/91 z 
06.11.1991 

Rej. A 

47.  
d. Resusa Obywatelska, 

ob. Dom Kultury 
"Resusa", murowany 

Malczewskiego 16 1851-52 
222/A/83 z 
27.08.1983 

Rej. A 

48.  
dom murowany, oficyna 

prawa murowana 
Malczewskiego 17, dz. 12 1875-80 

451/A/91 z 
17.01.1991 

Rej. A 

49.  dom murowany Malczewskiego 19 
 

515/A/92 z 
14.02.1992 

Rej. A 

50.  
budynek, rogatka 

warszawska murowana 
Malczewskiego 20 XIX w. 

243/A/84 z 
19.03.1984 

Rej. A 
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51.  
dom mieszkalny, d. 

gwoździarnia 
Miła 10 

 
397/A/88 z 
08.12.1988 

Rej. A 

52.  
park miejski "Stary 

Ogród" 
Mireckiego pocz. XIX w. 

211/A/83 z 
02.05.1983 

Rej. A 

53.  
willa rodziny 
Iwanowskich 

Młodzianowska 120, dz. 33/2 1930 r. A-958 Rej. A 

54.  
budynek, ob. Urząd 

Miejski - "Pałac Ślubów' 
Moniuszki 9 1927 A-1043 Rej. A 

55.  dom murowany Moniuszki 11 XIX 
253/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

56.  dom murowany Moniuszki 14A 1925 
494/A/91 z 
10.10.1991 

Rej. A 

57.  dom murowany Moniuszki 17 k. XIX w. 
449/A/90 z 
28.12.1990 

Rej. A 

58.  
kamienica wraz z 

oficynami 
Moniuszki 18 XIX/XX w. A-1122 Rej. A 

59.  dom murowany Moniuszki 19 1890 
456/A/91 z 
22.02.1991 

Rej. A 

60.  dom murowany Moniuszki 20 XIX w. 
254/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

61.  dom murowany Moniuszki 24 k. XIX w. 
528/A/92 z 
30.03.1992 

Rej. A 

62.  dom Niedziałkowskiego 24 1939 A-1442 Rej. A 

63.  dom murowany Nowogrodzka 10 1918 
549/A/97 z 
18.04.1997 

Rej. A 

64.  cmentarz wojskowy 
Obrońców/ Limanowskiego, 

dz. 59/2, 22/3 
1939 A-1307 Rej. A 

65.  pałacyk murowany Okulickiego 8 k. XIX w. 
209/A/83 z 
14.04.1983 

Rej. A 

66.  
dworek, d. przychodnia 

ob. Nieużytkowany, 
murowany 

Okulickiego 9 2 poł. XIX w. 
388/A/88 z 
01.07.1988 

Rej. A 

67.  

zespół drożdziczówki 

Okulickiego 88/90 1819-30 
1/A/76 z 

08.03.1988 
Rej. A 

zespół drożdziczówki: 
drożniczówka 

zespół drożdziczówki: 
konduktorka 

zespół drożdziczówki: 
studnia z kołowrotem 

68.  dom Piłsudskiego 1 /Traugutta 42 90. XIX 
255/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

69.  dom Piłsudskiego 2 /Traugutta 40 pocz. XX w. 
497/A/91 z 
06.11.1991 

Rej. A 
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70.  dom Piłsudskiego 3/5 XIX/XX w. 
331/A/86 z 
07.03.1986 

Rej. A 

71.  dom Piłsudskiego 4 poł. XIX 
256/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

72.  dom Piłsudskiego 6 1 ćw. XIX w. 
257/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

73.  dom Piłsudskiego 7 k. XIX 
324/A/85 z 
07.10.1985 

Rej. A 

74.  dom 
Piłsudskiego 8 /Sienkiewicza 

2 
po 1890 

258/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

75.  kamienica Piłsudskiego 9 k. XIX w. 
442/A/90 z 
06.08.1990 

Rej. A 

76.  sąd Piłsudskiego 10 1894 
231/A/84 z 
05.01.1984 

Rej. A 

77.  dom Piłsudskiego 11 po 1890 
259/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

78.  willa Piłsudskiego 12 1898 
232/A/84 z 
05.01.1984 

Rej. A 

79.  
ogród wraz z 

ogrodzeniem od frontu 
Piłsudskiego 12 

 
537/A/93 z 
25.11.1993 

Rej. A 

80.  dom Piłsudskiego 13 2 poł. XIX w. 
452/A/91 z 
17.01.1991 

Rej. A 

81.  
d. kasa przemysłowców 

radomskich 
Piłsudskiego 15 1897 

335/A/86 z 
03.04.1986 

Rej. A 

82.  dom Piłsudskiego 19 1 ćw. XIX w. 
260/A/84 z 
21.03.1984 

Rej. A 

83.  
kościół garnizonowy pw. 

św. Stanisława bpa, d. 
sobór 

Pl. Konstytucji 3 Maja 1 1902 
108/A/81 z 
06.04.1981 

Rej. A 

84.  dom Pl. Konstytucji 3 Maja 1 1890 
233/A/84 z 
05.01.1984 

Rej. A 

85.  dom Pl. Konstytucji 3 Maja 3 1890 
234/A/84 z 
05.01.1984 

Rej. A 

86.  dom Pl. Konstytucji 3 Maja 5 1881-82 
17/A/79 z 

15.10.1979 
Rej. A 

87.  budynek mieszkalny Pl. Konstytucji 3 Maja 6 l. 30. XX w. A-1027 Rej. A 

88.  dom Pl. Konstytucji 3 Maja 8 1890 

235/A/84 z 
05.01.1984 

oraz 
428/A/90 z 
14.05.1990 

Rej. A 

89.  kościół pw. św. Wacława Pl. Stare Miasto 13 
 

106/A/81 z 
08.04.1981 

Rej. A 

90.  d. łaźnia Planty 5a /Broni 3 1924-1926 A-1291 Rej. A 
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91.  
Fabryka Broni, budynek 

główny 
Przemysłowa 9 1923-25 A-1752 Rej. A 

92.  dom Reja 1 /Szewska 17 1 poł. XIX w. 
394/A/88 z 
31.10.1988 

Rej. A 

93.  
kościół ewangelicko-

augsburski 
Reja 5 

1974, 1818, 
1893 

170/A/82 z 
03.05.1982 

Rej. A 

94.  

zespół domu 

Reja 6 XVIII/XIX w. 
171/A/82 z 
03.05.1982 

Rej. A 

dom pastorski - plebania 
kościoła ewanglicko-

augsburskiego 

dom parafialny - oficyna 
plebanii kościoła 

ewangelicko-
augsburskiego 

95.  kamienica Reja 26 po 1820 
493/A/91 z 
10.10.1991 

Rej. A 

96.  dom Rwańska 3 /Szewska 6 
 

195/A/82 z 
15.12.1982 

Rej. A 

97.  
kościół pw. św. Jana 
Chrziciciela z kaplicą 

kochanowskich 
Rwańska 6 

 
105/A/81 z 
06.04.1981 

Rej. A 

98.  budynek mieszkalny Rwańska 8, dz. ew. 96/2 2 poł. XIX w. A-1042 Rej. A 

99.  kamienica Rwańska 19 1868 
499/A/91 z 
19.11.1991 

Rej. A 

100.  dom z oficynami Rwańska 23 XVIII 
530/A/92 z 
30.07.1992 

Rej. A 

101.  
Zespół zabudowań 

ratusza: ratusz, oficyna i 
odwach 

Rynek 1 1 poł. XIX w. 
198/A/83 z 
1404.1983 

Rej. A 

102.  dom Rynek 2 poł. XIX 
224/A/83 z 
06.09.1983 

Rej. A 

103.  dom Gąski i Esterki Rynek 4/5 XVII, XX 
197/A/83 z 
14.04.1983 

Rej. A 

104.  dom Rynek 6 XVIII w. 
225/A/83 z 
06.09.1983 

Rej. A 

105.  dom Rynek 7 XVIII w. 
226/A/83 z 
06.09.1983 

Rej. A 

106.  dom Rynek 8 2 poł. XIX w. 
423/A/90 z 
14.02.1990 

Rej. A 

107.  dom Rynek 9 pocz. XIX w. 
227/A/83 z 
06.09.1983 

Rej. A 
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108.  dom Rynek 10 k. XIX w. 
414/A/89 z 
11.12.1989 

Rej. A 

109.  

zespół klasztorny 
popijarski  Radomiu, w 

skład którego wchodzą: 
d. kościół i skrzydła 

kolegium 

Rynek 11/ Wałowa 1 
 

230/A/83 z 
15.12.1983 

Rej. A 

110.  dom z oficynami Rynek 12 1824 
228/A/83 z 
06.09.1983 

Rej. A 

111.  
kamienica, oficyny, dom 

od ul. Wałowej 
Rynek 13 /Wałowa 

 
417/A/90 z 
14.02.1990 

Rej. A 

112.  kamienica z oficynami Rynek 14 
 

418/A/90 z 
14.02.1990 

Rej. A 

113.  dom z oficyną Rynek 15 /Rwańska 2 1 poł. XIX w. 
422/A/90 z 
14.02.1990 

Rej. A 

114.  dom z oficyną Rynek 16 /Rwańska 1a 
 

419/A/90 z 
14.02.1990 

Rej. A 

115.  kamienica Sienkiewicza 11 k. XIX w. 
411/A/89 z 
18.09.1989 

Rej. A 

116.  
kamienica Glogierów z 

oficynami 
Sienkiewicza 12 1914 A-885 Rej. A 

117.  
kościół pw. Najświętszej 

Opieki Marii Panny 
Sienkiewicza 16 1903-1909 

61/A/81 z 
06.07.1981 

Rej. A 

118.  dom murowany Sienkiewicza 34 1911 
374/A/88 z 
18.01.1988 

Rej. A 

119.  dom murowany 
Sienkiewicza 36/ 25 Czerwca 

31  
383/A/88 z 
15.05.1988 

Rej. A 

120.  
budynek, d. pałacyk, 

murowany 
Słowackiego 9 XIX 

192/A/82 z 
15.12.1982 

Rej. A 

121.  
d. Szkoła Handlowa 

Żeńska, ob. Młodzieżowy 
Dom Kultury, murowany 

Słowackiego 17 XIX/XX w. 
330/A/85 z 
07.11.1985 

Rej. A 

122.  dom murowany 
Słowackiego 19/25 Czerwca 

42 
1899 

438/A/90 z 
07.11.1990 

Rej. A 

123.  dom murowany Słowackiego 25 k. XIX w. 
519/A/92 z 
28.02.1992 

Rej. A 

124.  dom murowany Słowackiego 33 pocz. XX w. 
461/A/91 z 
30.07.1991 

Rej. A 

125.  kapliczka św. Rocha Słowackiego (przy ZNTK) 1893 
A-1022 z 

28.04.2011 
Rej. A 

126.  

wieża ciśnień 

Słowackiego 112 1926 
431/A/90 z 
25.05.1990 

Rej. A 

budynek mieszkalny przy 
wieży ciśnień 

Rej. A 
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127.  

budynek Dyrekcji 
Zakładów Napraw 

Taboru Kolejowego w 
zespole zabudowy 

kolejowej Słowackiego, dz. 3/72 k. XIX w. A-1011 Rej. A 

budynek Straży 
przemysłowej w zespole 

zabudowy kolejowej 

128.  dom murowany Staromiejska 12/14 
 

380/A/88 z 
30.03.1988 

Rej. A 

129.  fasada d. winiarni Struga 57 pocz. XX A-1785 Rej. A 

130.  dom murowany Struga 81 1925 
20/A/79 z 

18.12.1979 
Rej. A 

131.  
Muzeum Wsi Radomskiej, 

skansen 
Szydłowiecka 30 

 
453/A/91 z 
17.01.1991 

Rej. A 

132.  cmentarz żydowski Towarowa 1931 
400/A/89 z 
03.04.1989 

Rej. A 

133.  dom murowany Traugutta 36 pocz. XX w. 
323/A/85 z 
10.09.1985 

Rej. A 

134.  
budynek mieszkalny z 

oficyną 
Traugutta 40 1 ćw. XX w. 

11/A/79 z 
15.10.1979 

Rej. A 

135.  dom Traugutta 40 (częśc narożna) 1911 
10/A/79 z 

15.10.1979 
Rej. A 

136.  dom murowany Traugutta 43 1900 
529/A/92 z 
01.06.1992 

Rej. A 

137.  dom murowany Traugutta 45 XIX/XX w. 
500/A/91 z 
10.12.1991 

Rej. A 

138.  dom murowany Traugutta 51 1896 
19/A/79 z 

15.10.1979 
Rej. A 

139.  browar Filipa Keplera Wałowa 45 1860 A-1718 Rej. A 

140.  cmentarz prawosławny Warszawska 15 1839 
362/A/87 z 
27.11.1987 

Rej. A 

141.  
kościół pw. św. Teresy od 

Dzieciątka Jezus 
Wierzbicka 1 pocz. XX w. 

236/A/84 z 
05.11.1984 

Rej. A 

142.  dom murowany Witolda 2/ Żeromskiego 23 k. XIX w. 
14/A/79 z 

15.10.1979 
Rej. A 

143.  dom murowany Witolda 9 2 poł. XIX w. 
336/A/86 z 
30.07.1986 

Rej. A 

144.  dom murowany Witolda 10 
 

172/A/82 z 
03.05.1982 

Rej. A 

145.  
dwór w zespole dworsko-

parkowym 
Wośnicka 125 XVIII/XIX 

141/A/82 z 
15.03.1982 

Rej. A 
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park w zespole dworsko-
parkowym 

146.  dom murowany Wyszyńskiego 14 1880 
491/A/91 z 
09.09.1991 

Rej. A 

147.  

budynek, d. Szpital 
Zakaźny, murowany Zielona 19, ob. Nr  21; dz. nr 

16/1, 16/2 
pocz. XX w. 

221/A/83 z 
06.07.1983 

Rej. A 
ogród przy budynku d. 

Szpitala Zakaźnego 

148.  dom murowany Żeromskiego 1 pocz. XX w. 
436/A/90 z 
24.08.1990 

Rej. A 

149.  dom murowany Żeromskiego 2 pocz. XIX w. 
501/A/92 z 
11.02.1992 

Rej. A 

150.  
dom murowany z oficyną 

wschodnią 
Żeromskiego 3 po 1820 

502/A/92 z 
11.02.1992 

Rej. A 

151.  dom murowany Żeromskiego 4 1830 
13/A/79 z 

15.10.1979 
Rej. A 

152.  dom murowany Żeromskiego 5 1830 
273/A/84 z 
07.06.1984 

Rej. A 

153.  

kościół pw. św. 
Katarzyny 

Aleksandryjskiej w 
zespole klasztornym oo. 

Bernardynów 

Żeromskiego 6 
 

104/A/81 z 
06.04.1981 

Rej. A 

klasztor w zespole 
klasztornym oo. 

Bernardynów 
kaplica w zespole 
klasztornym oo. 

Bernardynów 

budynek gospodarczy w 
zespole klasztornym oo. 

Bernardynów 

brama i mur klasztorny 

154.  dom murowany Żeromskiego 7 po 1820 
503/A/92 z 
12.02.1992 

Rej. A 

155.  
d. budynek klasztoru oo. 
Bernardynów, ob. LO im. 
M. Kopernika, murowany 

Żeromskiego 10 1882 
505/A/92 z 
12.02.1992 

Rej. A 

156.  dom murowany Żeromskiego 11 1 poł. XIX w. 
506/A/92 z 
12.02.1992 

Rej. A 

157.  dom murowany Żeromskiego 12/ Traugutta 1840 
420/A/90 z 
14.02.1992 

Rej. A 

158.  dom murowany Żeromskiego 13 po 1870 
508/A/92 z 
12.02.1992 

Rej. A 
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159.  dom murowany Żeromskiego 14 1 poł. XIX w. 
509/A/92 z 
12.02.1992 

Rej. A 

160.  dom murowany Żeromskiego 18 1860 
447/A/90 z 
06.08.1990 

Rej. A 

161.  dom murowany Żeromskiego 19 1 poł. XIX w. 
507/A/92 z 
12.02.1992 

Rej. A 

162.  dom murowany Żeromskiego 20 poł. XIX 
510/A/92 z 
12.02.1992 

Rej. A 

163.  dom murowany Żeromskiego 21 /Witolda k. XIX 
12/A/79 z 

15.10.1979 
Rej. A 

164.  dom murowany Żeromskiego 22 1 poł. XIX 
375/A/88 z 
18.01.1988 

Rej. A 

165.  dom murowany Żeromskiego 23 k. XIX w. 
18/A/79 z 

15.10.1979 
Rej. A 

166.  dom murowany Żeromskiego 24 1835 
511/A/92 z 
12.02.1992 

Rej. A 

167.  dom murowany Żeromskiego 25 II ćw. XIX w. 
512/A/92 z 
12.02.1992 

Rej. A 

168.  dom murowany Żeromskiego 26 1828 
513/A/92 z 
12.02.1992 

Rej. A 

169.  dom murowany Żeromskiego 27 1822-23 
514/A/92 z 
12.02.1992 

Rej. A 

170.  
drukarnia J. 

Trzebińskiego 
Żeromskiego 28 1918 

9/A/79 z 
15.10.1979 

Rej. A 

171.  dom murowany Żeromskiego 29 poł. XIX 
379/A/88 z 
30.03.1988 

Rej. A 

172.  dom murowany Żeromskiego 33 3 ćw. XIX w. 
527/A/92 z 
30.03.1992 

Rej. A 

173.  

budynek, d. Dyrekcji 
Towarzystwa 
Kredytowego 

Ziemskiego, murowany 

Żeromskiego 35 poł. XIX 
366/A/87 z 
03.12.1987 

Rej. A 

174.  dom murowany Żeromskiego 36 1820-1830 
416/A/90 z 
14.02.1990 

Rej. A 

175.  dom murowany Żeromskiego 37 2 poł. XIX 
427/A/90 z 
11.05.1990 

Rej. A 

176.  dom murowany Żeromskiego 38 2 poł. XIX 
428/A/90 z 
14.05.1990 

Rej. A 

177.  
dom murowany, oficyna 

murowana 
Żeromskiego 39 1862 

328/A/86 z 
06.01.1986 

Rej. A 

178.  dom murowany Żeromskiego 40 k. XIX w. 

432/A/90 z 
14.05.1990 

oraz 
428/A/90 z 
14.05.1990 

Rej. A 
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179.  
dom murowany z 

oficynami 
Żeromskiego 41 XIX w. 

15/A/79 z 
15.10.1979 

Rej. A 

180.  
budynek, d. Narodowy 
Bank Polski, ob. Sąd, 

murowany 
Żeromskiego 43/45 1 ćw. XX w. A-1038 Rej. A 

181.  budynek murowany 
Żeromskiego 44/ Moniuszki 

26 
1910 

16/A/79 z 
15.10.1979 

Rej. A 

182.  

d. pałacyk, murowany, 
oficyna I d. palacyku, 

murowana, oficyna II d. 
pałacu, murowana 

Żeromskiego 46, 46a, 46b 2 ćw. XIX w. 
361/A/87 z 
01.07.1987 

Rej. A 

183.  dom murowany Żeromskiego 49 3 ćw. XIX w. 
458/A/91 z 
25.03.1991 

Rej. A 

184.  dom murowany Żeromskiego 51 3 ćw. XIX w. 
235/A/84 z 
05.01.1984 

Rej. A 

185.  

budynek d. Komisji 
Województwa 

Sandomierskiego, ob. 
Urząd Miejski, murowany 

Żeromskiego 53 1825 
199/A/83 z 
14.04.1983 

Rej. A 

186.  

budynek, d. Rogatka 
Lubelska, ob. Dom Pracy 

Środowisk Twórczych 
"Łaźnia", murowany 

Żeromskiego 56 1922-25 
213/A/83 z 
30.05.1983 

Rej. A 

187.  

park im. T. Kościuszki 
Park Kościuszki, Żeromskiego 

/Sienkiewicza 
poł. XIX 

212/A/83 z 
02.05.1983 

Rej. A 
altana murowana w 

parku im. T. Kościuszki 

188.  dom murowany Żeromskiego 57 k. XIX 
454/A/91 z 
17.01.1991 

Rej. A 

189.  dom murowany Żeromskiego 66 po 1880 
448/A/90 z 
06.08.1990 

Rej. A 

190.  dom murowany Żeromskiego 69 po 1880 
359/A/87 z 
14.05.1987 

Rej. A 

191.  dom murowany Żeromskiego 70 po 1880 
435/A/90 z 
15.03.1990 

Rej. A 

192.  dom murowany Żeromskiego 71 k. XIX w. 
459/A/91 z 
25.04.1991 

Rej. A 

193.  dom murowany Żeromskiego 72 k. XIX w. 
426/A/90 z 
17.04.1990 

Rej. A 

194.  dom murowany Żeromskiego 73 k. XIX w. 
429/A/90 z 
28.05.1990 

Rej. A 

195.  
budynek ZEOW, 

murowany 
Żeromskiego 75 1950-58 

325/A/85 z 
06.11.1985 

Rej. A 

196.  dom murowany Żeromskiego 87 1882 
518/A/92 z 
21.02.1992 

Rej. A 
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197.  
st. 1 - grodzisko 

stożkowate  (5,00 ha)   
123/A/81 z  
04.11.1981 

Rej. A 

198.  st. 2 - osada (0,50 ha) 
  

915/A/58 z 
17.12.1958 

Rej. A 

199.  
zespół urbanistyczno-

architektoniczny 
miasto  

410/A/89 z 
14.09.1989 

Rej. A 

200.  
kapliczka przydrożna z 

inskrypcjami, 
ufundowana w 1930 r.; 

Kwiatkowskiego 83/ Biała 
 

85/B/94 z 
07.02.1994 

Rej. B 

201.  

krzyż na cokole, 
przydrożny,  ufundowany 

w 1919 r. , z licznymi 
tablicami         

kommemoratywnymi, 

Limanowskiego 31 
 

81/B/93 z 
05.10.1993 

Rej. B 

202.  

kaplica przydrożna, 
neogotycka, została 

postawiona  w drugiej 
połowie XIX w. 

Malczewskiego 25 
 

76/B/93 z  
24.05.1993 

Rej. B 

203.  

figura przydrożna - 
Matka Boska pod 

krzyżem wykonana w 
1906 r. z inskrypcją 

Młodzianowska/ Wiejska 
 

83/B/93 z 
29.12.1993 

Rej. B 

204.  
krzyż na cokole przy ul. 
Osiedlowej, z 1920-30, 

piaskowiec, żeliwo, 
Osiedlowa 

 
84/B/94 z 

06.01.1994 
Rej. B 

205.  

krzyż na cokole przy ul. 
Okulickiego (wylot ul. 
Głównej) , ok. 1900-

1914 , secesja, 
piaskowiec, żeliwo; 

Okulickiego (wylot Głównej) 
 

84/B/94 z 
06.01.1994 

Rej. B 

206.  

kapliczka przydrożna 
przy ul. Szydłowieckiej 

wykonana ok. 1900 r. w 
stylu 

neoklasycystycznym 

Słowackiego/Skaryszewska  i 
ul. Szydłowiecka  

73/B/93 z  
20.04.1993 

Rej. B 

207.  

kapliczka przydrożna 
zlokalizowana przy ul. 

Słowackiego (przy 
wylocie ul. 

Skaryszewskiej)  
powstała ok. 1908 r. 

Słowackiego/Skaryszewska  i 
ul. Szydłowiecka  

73/B/93 z  
20.04.1993 

Rej. B 
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208.  
Kapliczka przydrożna, 
klasystyczna z 1748 r. 

Wierzbicka  96/ Boczna 
 

79/B/1993 z 
28.06.1993 

Rej. B 

209.  

kapliczka przydrożna ze 
św. Rozalią, została 

postawiona ok. 1894 r. 
aby upamiętnić epidemię 
cholery, jaka panowała w 

Radomiu w 1871 r. 

Żeromskiego 
 

74/B/93 z 
23.04.1993 

Rej. B 

210.  

krzyż na cokole 
upamiętniający 

Uniwersał Połaniecki, 
wzniesiony pod koniec 

XIX w. przez 
mieszkańców pod 
radomskich wsi: 

Dzierzków, Gołubiów, 
Wola Gołębiowska i 

Zamłynie 

Żeromskiego/ 25 Czerwca 
 

78/B/93 z  
28.06.1993 

Rej. B 

211.  

kapliczka przydrożna, 
eklektyczna, wykonana 

przed 1861 r. z 
inskrypcją 

Przechodnia/ Limanowskiego przed 1861 
82/B/93 z  

29.12.1993 
Rej. B 

212.  

krzyż na cokole 
upamiętniający 70-tą 
rocznicę Powstania 

Styczniowego, 1933, 
metal, murowany, 

tynkowany, wys. 400 cm 

Malczewskiego 26 1933 
99/B/94 z  

24.11.1994 
Rej. B 
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WOJEWÓDZKA EWIDENCJA ZABYTKÓW NA TERENIE GMINY MIASTA RADOMIA  
(STAN NA 06.05.2025 R.) 
 

L.p. Obiekt Ulica, nr domu 
Czas 

powstania 
1.  budynek mieszkalny 25 Czerwca 10 1900 

2.  budynek mieszkalny 25 Czerwca 48 1900 

3.  budynek mieszkalny 25 Czerwca 50 1920 

4.  kamienica, budynek mieszkalny 25 Czerwca 51 1899 

5.  budynek mieszkalny 25 Czerwca 57 1955 

6.  domek dozorcy 25 Czerwca 68 1938 

7.  budynek mieszkalny 25 Czerwca 72 1926 

8.  budynek mieszkalny 25 Czerwca 83 1929 

9.  budynek mieszkalny 25 Czerwca 85 1929 

10.  budynek mieszkalny Dowkonta 2 1925 

11.  budynek mieszkalny Dowkonta 4 1925 

12.  zespół garbarni "Ludowika" 

Garbarska 27, dz. 6/6, 
6/7, 6/8, 6/9, 6/10, 
6/13, 6/14, 6/26, 
6/27, 6/28, 6/29 

k. XIX - 
1946 

13.  
budynek administracyjno-mieszkalny w zespole d. garbarni 

"Nowość" 
Garbarska 27, dz. 

6/20 
1905 

14.  wałkownia w zespole d. garbarni "Nowość" 
Garbarska 27, dz. 

6/16 
1924 

15.  falcownia w zespole d. garbarni "Nowość" 
Garbarska 27, dz. 

6/25 
1924 

16.  kotłownia w zespole d. garbarni "Nowość" 
Garbarska 27, dz. 

6/18 
1921 

17.  maszynownia w zespole d. garbarni "Nowość" 
Garbarska 27, dz. 

6/15 
1921 

18.  budynek mieszkalny Giserska 1 1900 

19.  Dom katolicki parafii farnej Grodzka 3, dz. 85/2 
1933-
1935 

20.  Dom mieszkalny Grodzka 4a XVIII/XIX 

21.  Dom mieszkalny Grodzka 5 1850 

22.  Dom mieszkalny z oficyną Grodzka 6 1850 

23.  Fragment murów obronnych Grodzka 10 XIV 

24.  d. ubezpieczalnia, ob. Zespół Szkół Medycznych Kelles-Krauza 3 
1936-
1938 

25.  Dom mieszkalny Kelles-Krauza 4 1925 
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26.  budynek mieszkalny 
budynek mieszkalny 

(przy bocznej-
zachodniej granicy) 

1 ćw. XX 

27.  budynek mieszkalny 
budynek mieszkalny 
(na tyłach posesji) 

1 ćw. XX 

28.  Dom mieszkalny Kelles-Krauza 28 1926-27 

29.  zespół budynków mieszkalnych Kilińskiego 21 
pomiędzy 

1885-
1918 

30.  budynek mieszkalny Kopernika 3 
1 ćw. XX 

w. 

31.  budynek mieszkalny Kopernika 11 
1 ćw. XX 

w. 

32.  plebania przy kościele pw. św. Serca Jezusowego Kościelna 1/5 1925 

33.  budynek mieszkalny Kościuszki 6 1928 

34.  Państwowa Średnia Szkoła Techniczna, ob. CKU Kościuszki 7 1928 

35.  dom Limanowskiego 32 1816-18 

36.  dwór Karschów Limanowskiego 48 1816-18 

37.  budynek mieszkalny Malczewskiego 14 1936 

38.  kamienice z oficyną Malczewskiego 9/11 ok. 1892 

39.  szpital św. Kazimierza Malczewskiego 18 
1844-
1846 

40.  dom oficerski dla 12. rodzin Malczewskiego 20 
1927-
1928 

41.  budynek mieszkalny Mickiewicza 1a 1943 

42.  budynek mieszkalny Mickiewicza 3 1943 

43.  budynek mieszkalny Mickiewicza 3a 1943 

44.  budynek mieszkalny Mickiewicza 12/14 1959 

45.  kamienica - budynek mieszkalny Mickiewicza27 1937 

46.  budynek mieszkalny Mireckiego 12 1928 

47.  budynek przemysłowy Młodzianowska 94 XIX/XX 

48.  dom mieszkalny Młynarska 3 k. l. 30 XX 

49.  budynek mieszkalny Moniuszki 4a 1880 

50.  budynek mieszkalny Moniuszki 10 1930 

51.  Szpital Chirurgiczny, Ginekologiczno-położniczy Narutowicza 1938 

52.  kamienica z oficyną Niedziałkowskiego 18 1938 

53.  kamienica - dom Leszka Kołakowskiego Niedziałkowskiego 26 pocz. XX 
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54.  budynek mieszkalny Niedziałkowskiego 36 1 ćw. XX 

55.  budynek mieszkalny Niedziałkowskiego 41 1 ćw. XX 

56.  Straż pożarna Okulickiego 49 1913 

57.  budynek mieszkalny Pl. Jagielloński 7 1905 

58.  Zespół garbarni Karsha i Wickenhagena 
Pl. Stare Miasto 12, 
św. Wacława, dz. 19 

1859-
1930 

59.  budynek mieszkalny Planty 16 1927 

60.  budynek mieszkalny Poniatowskiego 6 1925 

61.  budynek mieszkalny Reja 16 1 ćw. XX 

62.  budynek mieszkalny Reja 22 1843 

63.  kamienica Rwańska 1 XVIII/XIX 

64.  budynek mieszkalny z oficyną Rwańska 5 
 

65.  budynek mieszkalny z dwoma oficynami Rwańska 5 
 

66.  budynek mieszkalny z oficyną Rwańska 9 
 

67.  budynek mieszkalny z oficyną Rwańska 11 
 

68.  budynek mieszkalny Rwańska 12 XVIII/XIX 

69.  budynek mieszkalny z oficyną Rwańska 13 
 

70.  dom mieszkalny Rwańska 14 
 

71.  budynek mieszkalny Rwańska 15 XVIII/XIX 

72.  budynek mieszkalny Rwańska 17 XIX 

73.  budynek mieszkalny Rwańska 21 XIX 

74.  budynek mieszkalny Rynek 3 XVIII i XIX 

75.  budynek mieszkalny Sienkiewicza 3 1958 

76.  budynek mieszkalny Sienkiewicza 22 1925 

77.  kamienica Sienkiewicza 28 1910 

78.  budynek mieszkalny, ob. Sąd Słowackiego 7 kon. XIX 

79.  budynek mieszkalny Słowackiego 24 1880 

80.  budynek mieszkalny Słowackiego 47 1 ćw. XX 

81.  budynek mieszkalny Słowackiego 57 A 1933 

82.  budynek mieszkalny Słowackiego 103 1 ćw. XX 

83.  budynek mieszkalny Słowackiego 105 1 ćw. XX 

84.  Zespół odlewni Kindta Staromiejska 8/10 
k. XIX 
/1922 

85.  budynek mieszkalny Staszica 33 1 ćw. XX 

86.  budynek mieszkalny Struga 29 XIX/XX 

87.  budynek mieszkalny Struga 52 1960 

88.  budynek mieszkalny Szewska 8 pocz. XIX 

89.  budynek mieszkalny Szewska 10 pocz. XIX 

90.  budynek mieszkalny Szewska 12 2 poł. XIX 

91.  budynek mieszkalny Szewska 14 XIX 

92.  budynek mieszkalny Szewska 15 XIX 
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93.  budynek mieszkalny Szewska 16 XVIII, XIX 

94.  budynek mieszkalny Szewska 18 XIX 

95.  budynek mieszkalny Szewska 20 gotyk 

96.  budynek mieszkalny Szewska 22 XIX 

97.  budynek mieszkalny Szewska 24 XIX 

98.  budynek mieszkalny Szewska 28 poł. XIX 

99.  budynek mieszkalny Traugutta 32 1925 

100.  budynek mieszkalny Traugutta 32a 1940 

101.  szpital położniczy Traugutta 34 1937 

102.  szpital położniczy Traugutta 34 1937 

103.  budynek mieszkalny Traugutta 41 1 ćw. XX 

104.  budynek mieszkalny Traugutta 50 1 ćw. XX 

105.  budymek szkolny Traugutta 61 1898 

106.  
kamienica, d. Hotel Francuski - budynek od ul. 

Traugutta, budynek narożny, oficyna 
Traugutta 62/ 

Żeromskiego 12 
ok. 1830- 
2 poł. XIX 

107.  budynek d. szkoły Uniwersytecka 8 1921-23 

108.  fragment dawnej bramy "Iłżeckiej" Wałowa gotyk 

109.  budynek mieszkalny Wałowa 22 XIX 

110.  budynek mieszkalny Wałowa 25 1850 

111.  szkoła podstawowa Warszawska 3 ok. 1880 

112.  budynek mieszkalny Waryńskiego 19 1930 

113.  
magazyn północny (nr 1) w Zespole Centralnych 
Magazynów Polskiego Monopolu Tytoniowego 

Wierzbicka/ Tartaczna 
29, dz. 1/24 

1929-
1930 

114.  
magazyn południowo-zachodni (nr 2) w Zespole 

Centralnych Magazynów Polskiego Monopolu Tytoniowego 
Wierzbicka/ Tartaczna 

29, dz. 1/24 
1929-
1930 

115.  
magazyn południowo-wschodni (nr 3) w Zespole 

Centralnych Magazynów Polskiego Monopolu Tytoniowego 
Wierzbicka/ Tartaczna 

29, dz. 1/24 
1929-
1930 

116.  budynek mieszkalny Witolda 13 1910 

117.  budynek mieszkalny Witolda 15 1910 

118.  budynek mieszkalny Żeromskiego 9 2 ćw. XIX 

119.  budynek mieszkalny Żeromskiego 9 2 ćw. XIX 

120.  budynek mieszkalny Żeromskiego 28 2 ćw. XIX 

121.  budynek mieszkalny Żeromskiego 30 
3 ćw. XIX 

w. 



UZASADNIENIE DO PLANU OGÓLNEGO MIASTA RADOMIA 
ZAŁĄCZNIK NR 2 

 

5 
 

122.  budynek mieszkalny Żeromskiego 32 1869 

123.  budynek mieszkalny Żeromskiego 34 1850 

124.  budynek mieszkalny Żeromskiego 47 
3 ćw. XIX 

w. 

125.  budynek mieszkalny Żeromskiego 48 
3 ćw. XIX 

w. 

126.  budynek mieszkalny Żeromskiego 50 
3 ćw. XIX 

w. 

127.  budynek mieszkalny Żeromskiego 59 
kon. L. 80. 

XIX 

128.  budynek mieszkalny Żeromskiego 61 
kon. L. 80. 

XIX 

129.  kamienica Żeromskiego 62 l. 90. XIX 

130.  budynek mieszkalny Żeromskiego 63 
kon. L. 80. 

XIX 

131.  budynek mieszkalny Żeromskiego 62/ 64 L. 80. XIX 

132.  budynek mieszkalny Żytnia 1 2 poł. Xix 

133.  Figura Matki Boskiej 
Ofiar Firleja przy 

cmentarzu  

134.  
Pomnik - Rzeźba - Żydom Radomia Ofiar Zbrodni 

Hitlerowskich 
Bóżniczna 

 
135.  kapliczka przydrożna Główna 38 

 

136.  Krzyż z ukrzyżowanym Chrystusem Główna / Okulickiego k. XIX 

137.  
Rzeźba św. Jan Nepomucen w kubaturowej kapliczce 

przydrożnej 
Klwatecka 67A 1803 

138.  kapliczka przydrożna 

kapliczka przydrożna 
przy drodze 

graniczącej z Rajcem 
Szlacheckim (ul. 

Kozienicka?) 

1951 

139.  kapliczka przydrożna Kozienicka 150 1957 

140.  kapliczka przydrożna Kozienicka 165 ok. 1945 

141.  kapliczka przydrożna Lubelska 46 
 

142.  Kapliczka przydrożna Słowackiego 324 XIX 

143.  krzyż na cokole Skaryszewska 141 ok. 1902 
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GMINNA EWIDENCJA ZABYTKÓW GMINY MIASTA RADOMIA  

(STAN NA 28.03.2025 R.) 

L.p. Ulica, nr domu Obiekt, czas powstania 
Nr karty 

adresowej 

1.  25 Czerwca 12 dom murowany, koniec XIX w. 37 

2.  25 Czerwca 14 kamienica, 3 ćw. XIX w. 38 

3.  25 Czerwca 2 dom murowany, pocz. XX w. 35 

4.  25 Czerwca 20 dom murowany, 1934-1937 39 

5.  25 Czerwca 27 dom murowany, koniec XIX w. 40 

6.  25 Czerwca 38 dom murowany, koniec XIX w. 41 

7.  25 Czerwca 4 dom murowany, pocz. XX w. 36 

8.  25 Czerwca 40 dom murowany, koniec XIX w. 42 

9.  25 Czerwca 41 dom murowany, koniec XIX w. 43 

10.  25 Czerwca 43 dom murowany, koniec XIX w. 44 

11.  25 Czerwca 45 dom murowany, koniec XIX w. 45 

12.  25 Czerwca 53 dom murowany, XIX w. 46 

13.  25 Czerwca 66 
d. Szkoła Rzemiosł, ob. Szkoła 

Samochodowa, dom murowany, 1902 r. 
47 

14.  25 Czerwca / Kolberga park Miejski „Leśniczówka” 769 

15.  25 Czerwca 11 kamienica, pocz. XX w. 322 

16.  25 Czerwca 13 kamienica, pocz. XX w. 323 

17.  25 Czerwca 15 dom murowany, pocz. XX w. 324 

18.  25 Czerwca 16 kamienica, koniec XIX w. 325 

19.  25 Czerwca 18 dom murowany, koniec XIX w. 326 

20.  25 Czerwca 34c dom murowany, koniec XIX w. 328 

21.  25 Czerwca 35 kamienica, koniec XIX w. 329 

22.  25 Czerwca 36A kamienica, koniec XIX w. 331 

23.  25 Czerwca 37 kamienica, koniec XIX w. 330 

24.  25 Czerwca 39 kamienica, koniec XIX w. 332 

25.  25 Czerwca 48 kamienica, koniec XIX w. 333 

26.  25 Czerwca 50 kamienica, pocz. XX w. 334 

27.  25 Czerwca 51 kamienica, 1899 r. 335 

28.  25 Czerwca 60 dom murowany, pocz. XX w. 337 

29.  25 Czerwca 65 dom murowany, pocz. XX w. 338 

30.  25 Czerwca 8 kamienica, koniec XIX w. 321 
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31.  25 Czerwca b.n. 
budynek Stacji Pomp Wodociągu Miejskiego, 

1926-1928 
870 

32.  Bóżniczna 20 dom murowany, lata 20-te XX w. 208 

33.  Bóżniczna 10 dom murowany, pocz. XX w. 818 

34.  Broni 2 dom murowany, pocz. XX w. 820 

35.  Broni 4 / Planty 5 dom murowany, pocz. XX w. 821 

36.  Broni1 dom murowany, pocz. XX w. 819 

37.  Chłodna 12 dom drewniany, lata 20-te XX w. 211 

38.  Ciemna 2 dom murowany, lata 20-te XX w. 214 

39.  Ciemna 4 dom murowany, lata 20-te XX w. 215 

40.  Ciesielska 8 dom murowany, ok. 1925 r. 217 

41.  Czachowskiego 10 kamienica, lata 20-te XX w. 220 

42.  Czachowskiego 13 kamienica, lata 20-te XX w. 221 

43.  Czachowskiego 8 kamienica, lata 20-te XX w. 219 

44.  Czarnieckiego 11 dom, lata 20-te XX w. 787 

45.  Czarnieckiego 3 dom, lata 20-te XX w. 732 

46.  Dowkontta 2 dom, 1923 - 28 823 

47.  Dowkontta 4 dom, 1923 - 28 824 

48.  Dzierzkowska 6 dom murowany, lata 30-te XX w. 742 

49.  Dzika 2/4 
dom murowany, I poł. XIX w. oficyna lewa, 

murowana, I poł. XIX w. oficyna prawa, 
murowana, I poł. XIX w. 

48 

50.  Focha 10 dom murowany, koniec XIX w. 49 

51.  Focha 11 dom murowany, koniec XIX w. 50 

52.  Focha 13 dom murowany, koniec XIX w. 51 

53.  Focha 3 budynek, 4 ćw. XIX w. 745 

54.  Focha 5 / Kilińskiego kamienica, koniec XIX w. 770 

55.  Focha 9 kamienica, 4 ćw. XIX w. 746 

56.  Giserska 14 dom murowany, lata 30-te XX w. 231 

57.  Giserska 5 dom mieszkalny, murowany, ok. 1880 r. 226 

58.  Giserska 6 dom mieszkalny, murowany, ok. 1900 r. 227 

59.  Główna 9 budynek, fabryka, murowana, koniec XIX w. 237 

60.  Górna 11 dom murowany, lata 20-te XX w. 244 

61.  Górna 19 dom murowany, lata 20-te XX w. 246 

62.  Górna 2 / Słowackiego dom murowany, lata 20-te XX w. 238 
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63.  Górna 3 dom murowany, lata 20-te XX w. 239 

64.  Grodzka 10 
pozostałości d. zamku, ob. plebania, murowany, 

przed 1364 r., XVI, XVIII, XIX w. 
15 

65.  Grodzka 2 Kamienica, poł. XIX w. 252 

66.  Grodzka 8 
d. budynek kamienicy starościńskiej, ob. obiekt 

użyteczności publicznej, murowany XVII w., 
1827, 2 poł. XIX w. 

52 

67.  Grottgera 3 dom, lata 30-te XX w. 826 

68.  Grzecznarowskiego 13 budynek szkoły, 1926-1927 869 

69.  Janiszewska 13 młyn wodny, parowy, spalinowy, 2 poł. XIX w. 768 

70.  Kelles Krauza 19 
d. kaplica Towarzystwa Dobroczynności, obecnie 

kościół, murowana w latach 1881-1903 
25 

71.  Kelles Krauza 19 
d. budynek Towarzystwa Dobroczynności, 
obecnie obiekt nieużytkowany, murowany 

w latach 1881-1903 
26 

72.  Kelles Krauza 26 dom murowany, XIX/ XX w. oficyna murowana, 
XIX/XX w. 

268 

73.  Kelles Krauza 27 dom murowany, 1931 r. 56 

74.  Kelles Krauza 28 dom murowany, koniec XIX w. 269 

75.  Kelles Krauza 32 dom murowany, 1905 r. 57 

76.  Kelles Krauza 33 d. Dom Gubernatora, murowany, 4 ćw. XIX w. 270 

77.  Kelles Krauza 33 
d. Loża Masońska, ob. budynek prywatny, 

murowany, po 1850 r. 
271 

78.  Kelles Krauza 38 Kamienica, koniec XIX w. 272 

79.  Kelles Krauza 4 dom murowany, pocz. XX w. 1925 r. 55 

80.  Kelles Krauza 7 
dom murowany, , lata 20-te XX w. oficyna 
murowana, lata 20-te XX w. brama prawa, 

murowana, lata 20-te XX w. 
261 

81.  Kelles Krauza 9 dom murowany, lata 20-te XX w. 263 

82.  Kielecka 44 cmentarz ewangelicko-augsburski, pocz. XIX w. 781 

83.  Kilińskiego 11 dom murowany, koniec XIX w. 276 

84.  Kilińskiego 13 dom murowany, koniec XIX w. 277 

85.  Kilińskiego 15/17 d. Resursa Rzemieślnicza, ob. Dom 
Rzemiosła, murowany, 1907 r. 

59 

86.  Kilińskiego 19 Dom, koniec XIX w. 278 

87.  Kilińskiego 21 kamienica, pocz. XX w. 279 

88.  Kilińskiego 22 kamienica, lata 30-te XX w. 280 

89.  Kilińskiego 23 Przedszkole, 1830 r. 281 

90.  Kilińskiego 25/27 Liceum, lata 50 – te XX w. 282 

91.  Kilińskiego 4 dom murowany, koniec XIX w. 753 
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92.  Kilińskiego 7 dom murowany, pocz. XIX w. 273 

93.  Kilińskiego 8 dom murowany, pocz. XIX w. 58 

94.  Kilińskiego 9 dom murowany, koniec XIX w. 275 

95.  Klementyny 3 / Saska dom drewniany, lata 20-te XX w. 284 

96.  Kolberga 32c/32a dom drewniany, 1926 r. dom drewniany, 1927 r. 827 

97.  Kopernika 1 
budynek, d. Zakład Energetyczny Woj. Przed. 

Energ. Cieplnej, ob. Mazowieckie Centrum Sztuki 
„Elektrownia”, murowany, koniec XIX w. 

288 

98.  Kopernika 11 dom murowany, pocz. XX w. 290 

99.  Kopernika 3 
dom murowany, pocz. XX w. prawa oficyna, 

murowana, pocz. XX w. lewa oficyna, murowana, 
pocz. XX w. 

289 

100.  Kopernika 9 dom murowany, pocz. XX w. 828 

101.  Koszarowa 11 i 13 

dom murowany, koniec XIX w. oficyna lewa, 
murowana, koniec XIX w. oficyna prawa, 

murowana, koniec XIX w. dom murowany, koniec 
XIX w oficyna lewa, murowana, koniec XIX 
w. oficyna prawa, murowana, koniec XIX w. 

291 

102.  Kościelna 3 dom drewniany, 1925 r. 771 

103.  Kościelna 13 dom drewniany, lata 30-te XX w. 294 

104.  Kościelna 15 dom drewniany, lata 30-te XX w. 295 

105.  Kościuszki 6 dom murowany, pocz. XX w. 829 

106.  Krótka 18 dom drewniany, ok. 1910 r. 300 

107.  Krótka 9 dom drewniany, ok. 1910 r. 298 

108.  Krychnowicka 1 willa, ob. szpital, 1925 – 1930 park 66 

109.  Kwiatkowskiego 10 dom murowany, lata 20-te XX w. 305 

110.  Kwiatkowskiego 3 dom murowany, lata 20-te XX w. 303 

111.  Limanowskiego 23 
d. szpital św. Aleksandra, ob. nieużytkowany, 

1829 r. 
67 

112.  Limanowskiego 27 dom murowany, pocz. XX w. 830 

113.  Limanowskiego 29 d. browar „Saski”, ob. Nieużytkowany,1896 r. 68 

114.  Limanowskiego 33 
willa, murowana, pocz. XX w. stróżówka, 

murowana, pocz. XX w. 
308 

115.  Limanowskiego 37 dom drewniany, 1938 r. 309 

116.  Limanowskiego 42 dom murowany, koniec XIX w. 70 

117.  Limanowskiego 46 dom murowany, pocz. XX w. 831 

118.  Limanowskiego 68 dom murowany, 1930 r. 310 

119.  Limanowskiego 72 
cmentarz rzymsko-katolicki, budynek 

administracyjny cmentarza, murowany, II poł. 
XIX w. kostnica cmentarna murowana, 3 ćw. 

27 
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XIX w. dzwonnica cmentarna, murowana, pocz. 
XX w. brama cmentarna, murowana, 3 ćw. XIX 
w. kaplica cmentarna, cmentarza wojskowego, 

murowano-drewniana, lata 20-te XX w. 

120.  Limanowskiego / Przechodnia figura-krzyż, murowany, 1919 r. 307 

121.  Lubelska 31 dom murowany, 1 ćw. XX w. 311 

122.  Lubelska 33 dom drewniany, 4 ćw. XIX w. 796 

123.  Lubelska 43/49 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 810 

124.  Ludwikowska 13 dom drewniany, ok. 1920 r. 315 

125.  M. C. Skłodowskiej 15 dom murowany, koniec XIX w. 34 

126.  M. C. Skłodowskiej 3 dom murowany, koniec XIX w. oficyna, 
murowana, koniec XIX w. 

511 

127.  M. C. Skłodowskiej 5 dom murowany, koniec XIX w. 512 

128.  M. C. Skłodowskiej 6 dom murowany, koniec XIX w. 513 

129.  M. C. Skłodowskiej 8 dom murowany, koniec XIX w. 515 

130.  M. C. Skłodowskiej 9 dom murowany, koniec XIX w. 516 

131.  Malczewskiego 1 
kościół parafialny p.w. Świętej Trójcy, murowany, 

1629, 1776, 1924-1927 
203 

132.  Malczewskiego 1 
d. klasztor benedyktynek, d. więzienie, ob. Kuria 

Diecezji Radomskiej, murowany, 1613-1627, 
1691-1733, 1776 r., poł. XIX w. 

339 

133.  Malczewskiego 1, Reja / Tybla 

d. klasztor benedyktynek, d. więzienie, ob. Kuria 
Diecezji Radomskiej, murowany, 1613-1627, 
1691-1733, 1776 r., poł. XIX w. ogrodzenie d. 

klasztoru benedyktynek, murowane, ok. poł. XIX 
w. 

202 

134.  Malczewskiego 12 dom murowany, koniec XIX w. 342 

135.  Malczewskiego 14 dom murowany, XIX w. 343 

136.  Malczewskiego 16 
d. Resursa Obywatelska, ob. Dom Kultury 
„Resursa”, murowany, 1851-1852, XX w. 75 

137.  Malczewskiego 17 
dom murowany, koniec XIX w. oficyna prawa, 

murowana 
76 

138.  Malczewskiego 18 
d. Szpital p.w. Św. Kazimierza, ob. hotel, 

murowany, 1844-1846, d. budynek szpitalny, 
murowany, koniec XIX w. Obecnie hotel Aviator 

344 

139.  Malczewskiego 19 dom murowany, koniec XIX w. 77 

140.  Malczewskiego 2 dom murowany, 1820-1830 r. 340 

141.  Malczewskiego 20 
budynek, rogatka warszawska, murowana, I poł. 

XIX w., XX w. 
78 

142.  Malczewskiego 20 dom mieszkalny, murowany, koniec XIX w. 832 

143.  Malczewskiego 20c, 20d 
d. koszary wojskowe, ob. budynek mieszkalny, 

murowany, 2 poł. XIX w. 
345 

144.  Malczewskiego 21 dom murowany, XIX/XX w. 833 

145.  Malczewskiego 25 Kapliczka, murowana 1855 r. 347 
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146.  Malczewskiego 29 
d. szkoła ćwiczeń, d. studium pedagogiczne, ob. 

Uniwersytet Techniczno-Humanistyczny, 
murowany, lata 40-te XX w. 

348 

147.  Malczewskiego 5 
budynek, murowany, ob. Poczta Polska, koniec 

XIX w. 
71 

148.  Malczewskiego 6 kamienica, I poł. XIX w. 72 

149.  Malczewskiego 7 budynek, d. Loża Masońska, ob. prokuratura, 
murowany, ok. 1818 r., II poł. XIX w. 

73 

150.  Malczewskiego 8 Kamienica, murowany, I poł XIX w. (1821 r.) 74 

151.  Malczewskiego 9/11 dom murowany, poł. XIX w. oficyna murowana, II 
poł. XIX w. 

341 

152.  Mariacka 21 dom murowany, pocz. XX w. 352 

153.  Mariacka 16 dom drewniany, koniec XIX w. 353 

154.  Mariacka 23 dom murowany z czerwonej cegły, pocz. XX w. 354 

155.  Mickiewicza 11 dom murowany, pocz. XX w. 835 

156.  Mickiewicza 13 dom murowany, lata 50/60 XX w. 836 

157.  Mickiewicza 23 dom murowany, pocz. XX w. 355 

158.  Mickiewicza 27 dom murowany, 1937 r. 356 

159.  Mickiewicza 31 Młodzieżowy Dom Kultury, murowany 357 

160.  Mickiewicza 37 dom murowany, pocz. XX w. 837 

161.  Mickiewicza 5 dom murowany, pocz. XX w. 834 

162.  Mickiewicza 33 dom murowany, pocz. XX w. 773 

163.  Miła 10 dom mieszkalny, d. gwoździarnia, murowany, 
1900 r. 

79 

164.  Miła 11 dom murowany, 1920 r. 360 

165.  Miła 15 / Czysta 1 dom drewniany, 1920 r. 361 

166.  Miła 2 / Struga dom murowany, lata 20-te XX w. 358 

167.  Miła 3 dom murowany, 1920 r. 359 

168.  Mireckiego 12 dom murowany, lata 20-te XX w. 364 

169.  Mireckiego 14 dom murowany, lata 20-te XX w. 365 

170.  Mireckiego Park Miejski „Stary Ogród” pocz. XIX w. 30 

171.  Młodzianowska 120 willa rodziny Iwanowskich, 1930 r. 80 

172.  Młynarska 4 dom murowany, koniec XIX w. 369 

173.  Moniuszki 10 / Sienkiewicza 7 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 371 

174.  Moniuszki 11 dom murowany, XIX w. 81 

175.  Moniuszki 12 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 372 

176.  Moniuszki 14a dom murowany, 1925 r. 82 
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177.  Moniuszki 15 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 373 

178.  Moniuszki 16 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 374 

179.  Moniuszki 17 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 83 

180.  Moniuszki 18 kamienica, 4 ćw. XIX w. 375 

181.  Moniuszki 19 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 85 

182.  Moniuszki 20 dom murowany, koniec XIX w. 86 

183.  Moniuszki 21 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 376 

184.  Moniuszki 22 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 377 

185.  Moniuszki 24 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 87 

186.  Moniuszki 7 / Sienkiewicza 6 dom murowany, 1898 r. 370 

187.  Moniuszki 9 
budynek , ob. Urząd Miejski - „Pałac Ślubów”, 

1927 r. 
815 

188.  Narutowicza 19 dom murowany z czerwonej cegły, lata 20-te XX 
w. 

378 

189.  Narutowicza 21 dom murowany, lata 20-te XX w. 379 

190.  Narutowicza 27 
dom murowany z czerwonej cegły, lata 20-te XX 

w. 380 

191.  Niedziałkowskiego / Struga 36 dom murowany, pocz. XX w. 391 

192.  Niedziałkowskiego / Kelles-Krauza 
ogrodzenie d. Towarzystwo Dobroczynności, 

murowane, lata 1896-1903 387 

193.  Niedziałkowskiego 12 dom murowany, koniec XIX w. 383 

194.  Niedziałkowskiego 14 dom murowany, koniec XIX w. 384 

195.  Niedziałkowskiego 18 dom murowany, pocz. XX w. 838 

196.  Niedziałkowskiego 20 Oficyna, dom murowany, pocz. XX w. 266 

197.  Niedziałkowskiego 20 dom murowany, koniec XIX w. 385 

198.  Niedziałkowskiego 25/27 
dom murowany, lata 20-te XX w. oficyna 

murowana, ok. 1930 r. 
386 

199.  Niedziałkowskiego 29 dom murowany, ok. 1930 r. 388 

200.  Niedziałkowskiego 31 dom murowany, ok. 1930 r. 389 

201.  Niedziałkowskiego 33 dom murowany, ok. 1930 r. 390 

202.  Niedziałkowskiego 41 dom murowany, ok. 1930 r. 392 

203.  Nowogrodzka 10 dom murowany, pocz. XX w. 88 

204.  Nowogrodzka 22 dom murowany, pocz. XX w. 398 

205.  Nowogrodzka 3 dom murowany, pocz. XX w. 393 

206.  Nowospacerowa 10/12 dom murowany, lata 20-te XX w. 400 

207.  Nowospacerowa 26 dom murowany, lata 20-te XX w. 403 

208.  Nowospacerowa 28 dom murowany, lata 20-te XX w. 404 
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209.  Nowospacerowa 30 dom murowany, lata 20-te XX w. 405 

210.  Obrońców 2 / Limanowskiego cmentarz wojskowy, kaplica cmentarna 750 

211.  Obrońców 3 dom drewniany, ok. 1938 r. 408 

212.  Obrońców 8 dom drewniany, I poł. XX w. 839 

213.  Odrodzenia/Metalowa d. smolarnia, murowana, 1921 r. 410 

214.  Ofiar Firleja 
cmentarz komunalny – miejsce pamięci 

narodowej 
840 

215.  Ogrodnicza 1 dom murowany, 1925 r. 414 

216.  Okulickiego 23 dom drewniany, pocz. XX w. 422 

217.  Okulickiego 26 dom murowany, lata 20-te XX w. 425 

218.  Okulickiego 30 dom murowany, lata 30-te XX w. 426 

219.  Okulickiego 34 dom murowany, pocz. XX w. 427 

220.  Okulickiego 36 dom drewniany, pocz. XX w. 428 

221.  Okulickiego 37 dom drewniany, pocz. XX w. 429 

222.  Okulickiego 39 
budynek gospodarczy po garbarni przy MPK 

murowany, koniec XIX w. 430 

223.  Okulickiego 42 dom murowany, koniec XIX w. 432 

224.  Okulickiego 44 dom murowany, pocz. XX w. 433 

225.  Okulickiego 46 dom murowany, pocz. XX w. 434 

226.  Okulickiego 49 
d. stajnie wojskowe, ob. bud. mieszkalny, 

murowany, 1828, 1928 r. WC przy d. budynku 
straży przemysłowej, murowany, 1928 r. 

437 

227.  Okulickiego 50 dom murowany, koniec XIX w. 438 

228.  Okulickiego 52 dom murowany, koniec XIX w. 439 

229.  Okulickiego 6 dom murowany, lata 20-te XX w. 420 

230.  Okulickiego 61 dom murowany, 1925 r. 442 

231.  Okulickiego 63 dom drewniany, lata 20-te XX w. 443 

232.  Okulickiego 8 
d. garbarnia Schnierstein, murowany, ok. 1830 

r. pałacyk murowany, 4 ćw. XIX w. 
89 

233.  Okulickiego 81 dom drewniany, ok. 1925 r. 448 

234.  Okulickiego 9 
dworek, d. przychodnia, ob. nieużytkowany, 

murowany, 2 poł. XIX w. 
90 

235.  Okulickiego 94 Czarnieckiego dom drewniany, ok. 1920 r. 449 

236.  Okulickiego 9a d. pałacyk, murowany, koniec XIX w. 800 

237.  Okulickiego / Główna krzyż przydrożny 841 

238.  Okulickiego88, 90 
d. dróżniczówka, ob. Bank, murowany, 1 poł. XIX 

w. d. konduktorka, murowany, 1 poł. XIX w. 
92 

239.  Piłsudskiego 1 kamienica, po 1890r. 93 
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240.  Piłsudskiego 10 
budynek, ob. sąd, murowany, 4 ćw. XIX w. 1894 

r. 
102 

241.  Piłsudskiego 11 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 103 

242.  Piłsudskiego 12 
d. dworek, ob. Miejska Biblioteka Publiczna, 

murowany, 4 ćw. XIX w., 1898 r. 
104 

243.  Piłsudskiego 13 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 106 

244.  Piłsudskiego 15 
budynek, d. Kasa Przemysłowców, murowany, 

1897 r. 
107 

245.  Piłsudskiego 17 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 450 

246.  Piłsudskiego 19 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 108 

247.  Piłsudskiego 2 / Traugutta 40 dom murowany, 1911 r. 94 

248.  Piłsudskiego 3 dom murowany, koniec XIX w. 95 

249.  Piłsudskiego 4 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 96 

250.  Piłsudskiego 5 dom murowany, koniec XIX w. 97 

251.  Piłsudskiego 6 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 98 

252.  Piłsudskiego 7 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 99 

253.  Piłsudskiego 8 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 100 

254.  Piłsudskiego 9 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 101 

255.  Plac Jagielloński 2 dom murowany, koniec XIX w. 700 

256.  Plac Jagielloński 7 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 701 

257.  Plac Jagielloński 15 
d. hala targowa, ob. dom handlowy „Senior”, 

murowany, XIX/XX w., 1897 r. 
54 

258.  Plac Jagielloński 8 / Focha 13 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 702 

259.  Plac Konstytucji 3-go Maja 6 dom murowany, koniec XIX w. 467 

260.  Plac Konstytucji 3 Maja 1 dom murowany, XIX w. 61 

261.  Plac Konstytucji 3 Maja 3 dom murowany, XIX w. 62 

262.  Plac Konstytucji 3 Maja 5 dom murowany, 1881-1882 r. 63 

263.  Plac Konstytucji 3 Maja 8 dom murowany, 1890 r. 65 

264.  Plac Konstytucji 3 Maja 9 
d. cerkiew, Kościół Garnizonowy, murowany, ok. 

1874, 1918-1939 r. brama wejściowa, 
murowana, pocz. XX w. 

22 

265.  Plac Stare Miasto 11 a Budynek, ob. Klub „Katakumby”, pocz. XX w. 842 

266.  Wacława 2/6 dom murowany, Dawniej dom Teodora Karscha 586 

267.  Plac Stare Miasto 13 
Kościół p.w. Św. Wacława, murowany, XIII-XIV 

w., ok. poł. XV i XVI w. 
20 

268.  Plac Stare Miasto 9 dom murowany, 1890 r. 585 

269.  Planty 5a budynek, d. łaźnia, murowany, pocz. XX w. 843 

270.  Planty 16 dom murowany, pocz. XX w. 846 
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271.  Planty 23 dom murowany, pocz. XX w. 207 

272.  Planty 7 dom murowany, pocz. XX w. 845 

273.  Planty park, poł XX w. 844 

274.  Podwalna 3 dom murowany, pocz. XX w. 452 

275.  Podwalna 5 dom murowany, pocz. XX w. 453 

276.  Podwalna 7 dom murowany z czerwonej cegły, pocz. XX w. 454 

277.  Polna 14 dom murowany, lata 20-te XX w. 463 

278.  Polna 16 dom drewniany, pocz. XX w. 848 

279.  Polna 17 dom murowany, ok. 1920 r. 465 

280.  Poniatowskiego 6 dom murowany, pocz. XX w. 847 

281.  Plac Dworcowy 2 
dworzec kolejowy, murowany, koniec XIX 

w. Ekspedycja kolejowa, murowany, koniec XIX 
w. 

33 

282.  Promyka 1 dom murowany, pocz. XX w. 468 

283.  Reja 1 / Szewska 17 kamienica, lata 20-te XIX w. 109 

284.  Reja 16 dom murowany, 1 poł. XIX w. 477 

285.  Reja 22, 22a dom murowany, 2 poł. XIX w. 478 

286.  Reja 24 dom murowany, 2 poł. XIX w. 480 

287.  Reja 26 dom murowany, 1 ćw. XIX w. (1821 r.) 112 

288.  Reja 3 dom murowany, 1 ćw. XIX w. 470 

289.  Reja 4 dom murowany, przed 1824 r. 471 

290.  Reja 7 
d. kościół OO. Benedyktynów p.w. 

Wniebowzięcia NMP. Obecnie kościół 
ewangelicki, murowany 1784-85, 1818, 1893 r. 

21 

291.  Reja 5 dom murowany 849 

292.  Reja 6 dom murowany, przed 1824 r. 111 

293.  Reja 8 dom murowany, poł. XIX w. 473 

294.  Rwańska 11 dom murowany, 2 poł. XIX w. 487 

295.  Rwańska 12 dom murowany, ok. 1823 r. 488 

296.  Rwańska 13 dom murowany, ok. 1828 r. 489 

297.  Rwańska 14 dom murowany, ok. 1828 r. 490 

298.  Rwańska 15 dom murowany, 1 poł. XIX w. 491 

299.  Rwańska 16 dom murowany, ok. 1823 r., koniec XIX w. 492 

300.  Rwańska 17 dom murowany, poł. XIX w. 493 

301.  Rwańska 18 / Wałowa dom murowany, przed 1812, 1821 r. 494 
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302.  Rwańska 19 kamienica, 1868 r. 115 

303.  Rwańska 21 dom murowany, ok. poł. XIX w. 495 

304.  Rwańska 23 dom murowany, ok. poł. XIX w. 116 

305.  Rwańska 25 dom murowany, 1 poł. XIX w. 496 

306.  Rwańska 3 / Szewska 6 dom murowany, 1823 r. 2 poł. XIX w. 113 

307.  Rwańska 5 dom murowany, 1820-1830 r. 482 

308.  Rwańska 6 dom murowany, poł. XIX w. 825 

309.  Rwańska 6a 

kościół farny p.w. Św. Jana Chrzciciela, 
murowany, 1360-1370, pocz. XVI w., 1817-
1838, 1908-1909. kaplica Kochanowskich, 
murowana, 1630-33, 1881-82, 1908-09. 

Kancelaria kościoła parafialnego, murowana, 
XVIII w., pocz. XX w. 

14 

310.  Rwańska 7 dom murowany, 1818-1823 r. 483 

311.  Rwańska 8 dom murowany, koniec XIX w. 484 

312.  Rwańska 9 dom murowany, 1826-1927 r. 2 poł. XIX w. 485 

313.  Rynek 1 
d. ratusz, murowany, 1845-48, XIX w., 1941 r., 

1962 r. d. odwach, zespół ratusza, ob. Archiwum 
Państwowe, murowany, 1819, 1845-47, 1962 

32 

314.  Rynek 10 dom murowany, koniec XIX w. 123 

315.  Rynek 11 

d. Kolegium Ks. Pijarów, ob. Muzeum im. Jacka 
Malczewskiego, murowany, XVIII w., XIX w., 
1954 r., d. Kaplica Ks. Pijarów p.w. Św. Jana 

Kantego, ob. Muzeum im. Jacka Malczewskiego, 
murowany, 1737-56, 1818-20, 1873 r. 

24 

316.  Rynek 12 dom murowany, 1824 r. 124 

317.  Rynek 13 dom murowany, przed 1808 r., 2 poł. XIX w. 125 

318.  Rynek 14 / Rwańska 4 dom murowany, 1824-1830 126 

319.  Rynek 15 / Rwańska 2 dom murowany, 1808-1810 127 

320.  Rynek 16 dom murowany, koniec XVIII w., 1817-30 128 

321.  Rynek 2 dom murowany, poł. XIX w. 117 

322.  Rynek 3 dom murowany, XVIII w., poł. XIX w. 497 

323.  Rynek 4 i 5 

Dom Gąski i Esterki, ob. Muzeum Sztuki 
Współczesnej - Oddział Muzeum im. Jacka 

Malczewskiego, murowany, XVIII w., XIX w., 
1954 r. 

118 

324.  Rynek 6 dom murowany, XVIII w., XIX w. 119 

325.  Rynek 7 dom murowany, XVIII w., XIX w. 120 

326.  Rynek 8 dom murowany, XVIII w., 1896 r. 121 

327.  Rynek 9 dom murowany, XVIII w., XIX w. 122 
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328.  Saska 2 dom murowany, lata 20-te XX w. 498 

329.  Saska 27 dom murowany, lata 20-te XX w. 502 

330.  Sienkiewicza 11 dom murowany, koniec XIX w. 129 

331.  Sienkiewicza 12 dom murowany, 1914 r. 507 

332.  Sienkiewicza 13 / Mickiewicza dom murowany, koniec XIX w. 508 

333.  Sienkiewicza 16 
kościół parafialny p.w. Opieki Najświętszej Marii 

Panny, murowany, 1894-1911 
18 

334.  Piłsudskiego 8 dom murowany, koniec XIX w. 503 

335.  Sienkiewicza 22 dom murowany, lata 20-te XX w. 509 

336.  Sienkiewicza 28 dom murowany, 1908 r. 510 

337.  Sienkiewicza 3 dom murowany 504 

338.  Sienkiewicza 34 dom murowany, 1911 r. 130 

339.  Sienkiewicza 36 / 25 Czerwca 31 dom murowany, koniec XIX w. 131 

340.  Sienkiewicza 4 dom murowany, koniec XIX w. 505 

341.  Sienkiewicza 8 dom murowany 506 

342.  
Słowackiego (przy ZNTK - 
budynek Słowackiego 54) 

kapliczka, murowana, 1748 r. 774 

343.  Słowackiego 1 / Żeromskiego 58 dom murowany, koniec XIX w. 764 

344.  Słowackiego 10 dom murowany, XIX/XX w. 522 

345.  Słowackiego 101 dom murowany, lata 20-te XX w. 556 

346.  Słowackiego 103/105 dom murowany, lata 20-te XX w. 557 

347.  Słowackiego 104 dom murowany, lata 20-te XX w. 558 

348.  
Słowackiego 121/123, Kościelna 
(Glinice) 

kościół parafialny p.w. Najświętszego Serca 
Jezusowego, murowany, 1931-1951, Figura 

Chrystusa na cmentarzu przykościelnym, 
murowana, 1939 r. kaplica filialna p.w. 

Najświętszego Serca Jezusowego, murowany, 
1925 r. 

17 

349.  Słowackiego 106 dom murowany, lata 30-te XX w. 559 

350.  Słowackiego - budynek między nr 
107 i 109 

dom murowany, lata 20-te XX w. 560 

351.  Słowackiego 109 dom murowany, lata 20-te XX w. 561 

352.  Słowackiego 11 dom murowany, koniec XIX w. 523 

353.  Słowackiego 111 dom murowany, lata 20-te XX w. 562 

354.  Słowackiego - obok budynku nr 
104 

wieża ciśnień, ob. biurowiec, murowana, 1928-
30 r. ogrodzenie wieży ciśnień, murowane, lata 
20-te XX w. domek dozorcy, murowany, 1928 r. 

137 

355.  Słowackiego 12 dom murowany, pocz. XX w. 524 

356.  Słowackiego 120 dom murowany, lata 20-te XX w. 566 
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357.  Słowackiego 124 dom murowany, lata 20-te XX w. 567 

358.  Słowackiego 125 dom murowany, lata 20-te XX w. 568 

359.  Kwiatowa 2/ Słowackiego 129 dom drewniany, lata 30-te XX w. 572 

360.  Słowackiego 131 dom drewniany, lata 30-te XX w. 573 

361.  Słowackiego 137 dom murowany, lata 20-te XX w. 575 

362.  Słowackiego 14 dom murowany, pocz. XX w. 525 

363.  Słowackiego 161 dom drewniany, lata 30-te XX w. 579 

364.  Słowackiego 166 dom murowany, lata 20-te XX w. 580 

365.  Słowackiego 17 
d. Szkoła Handlowa Żeńska, ob. Młodzieżowy 

Dom Kultury, murowany, koniec XIX w. 
133 

366.  Słowackiego 18 dom murowany, pocz. XX w. 527 

367.  Słowackiego 189 dom murowany, lata 20-te XX w. 581 

368.  Słowackiego 19 dom murowany, koniec XIX w. 134 

369.  Słowackiego 20 dom murowany, pocz. XX w. 528 

370.  Słowackiego 21 dom murowany, pocz. XX w. 529 

371.  Słowackiego 22 dom murowany, pocz. XX w. 530 

372.  Słowackiego 24 dom murowany, pocz. XX w. 531 

373.  Słowackiego 25 dom murowany, pocz. XX w. 135 

374.  Słowackiego 3 dom murowany, koniec XIX w. 517 

375.  Słowackiego 33 dom murowany, pocz. XX w. 136 

376.  Słowackiego 35 
d. kaplica Kościoła Polsko-Katolickiego, ob. sklep, 

murowana, pocz. XX w. 
532 

377.  Słowackiego 35 dom murowany, pocz. XX w. 533 

378.  Słowackiego 4 dom murowany, koniec XIX w. 518 

379.  Słowackiego 41 dom murowany, lata 20-te XX w. 535 

380.  Słowackiego 43 dom murowany, pocz. XX w. 536 

381.  Słowackiego 45 dom murowany, lata 20-te XX w. 537 

382.  Słowackiego 47 dom murowany, lata 20-te XX w. 538 

383.  Słowackiego 48 dom murowany, pocz. XX w. 539 

384.  Słowackiego 50 dom murowany, pocz. XX w. 540 

385.  Słowackiego 57 A kamienica, lata 30-te XX w. 542 

386.  Słowackiego 6 
d. Szkoła Kolei Państwowych., d. Szkoła 

Specjalna, obiekt nieużytkowany, murowany, 
pocz. XX w. 

519 

387.  Słowackiego 61 dom murowany, pocz. XX w. 543 

388.  Słowackiego 69 dom murowany, lata 20-te XX w. 544 
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389.  Słowackiego 7 
budynek, d. pałacyk, ob. Sąd Gospodarczy, 

murowany, koniec XIX w. 
520 

390.  Słowackiego 70 dom murowany, lata 20-te XX w. 545 

391.  Słowackiego 72 dom murowany, lata 20-te XX w. 547 

392.  Słowackiego 8 dom murowany, XIX/XX w. 521 

393.  Słowackiego 87 dom murowany, lata 20-te XX w. 551 

394.  Słowackiego 9 budynek, d. pałacyk, murowany, koniec XIX w. 132 

395.  Słowackiego 97 dom murowany, lata 20-te XX w. 554 

396.  Słowackiego 99 dom murowany, lata 20-te XX w. 555 

397.  Słowackiego (przy wiadukcie) 
budynek Dyrekcji ZNTK, murowany, 4 ćw. XIX 

w. budynek Straży Przemysłowej ZNTK, 
murowany, 4 ćw. XIX w. 

751 

398.  Staromiejska 12/14 dom murowany 139 

399.  Staromiejska 7 dom murowany, pocz. XX w. 589 

400.  Staromiejska 8 d. fabryka, XIX/XX w. ob. skup makulatury 590 

401.  Staszica 33 dom murowany, pocz. XX w. 591 

402.  Stolarska 1 dom drewniany, ok. 1925 r. 592 

403.  Stolarska 4 dom murowany, ok. 1925 r. 593 

404.  Struga 18A dom murowany, lata 20-te XX w. 598 

405.  Struga 2 dom murowany, 1 ćw. XX w. 594 

406.  Struga 22 dom murowany, lata 20-te XX w. 600 

407.  Struga 24 dom murowany, ok. 1930 r. 601 

408.  Struga 27 dom murowany, lata 20-te XX w. 599 

409.  Struga 30 dom murowany, lata 20-te XX w. 602 

410.  Struga 31 
oficyna I, murowana, koniec XIX w. dom 

murowany, koniec XIX w. dom murowany, koniec 
XIX w. 

603 

411.  Struga 34 dom murowany, koniec XIX w. 605 

412.  Struga 38 dom murowany, lata 20-te XX w. 606 

413.  Struga 4 dom murowany, 1 ćw. XX w. 595 

414.  Struga 57 d. winiarnia, murowana z cegły, pocz. XX w. 851 

415.  Struga 8 /Wąska 2 dom murowany, 1 ćw. XX w. 596 

416.  Struga 81 dom murowany, 1925 r. 140 

417.  Szewska 12 dom murowany, 1822 r. 614 

418.  Szewska 13 dom murowany, 1 poł. XIX w. 615 

419.  Szewska 14 dom murowany, 1 poł. XIX w. 616 
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420.  Szewska 15 dom murowany, 1 ćw. XIX w. 617 

421.  Szewska 17 kamienica, 1 ćw. XIX w. (1821 r.) 852 

422.  Szewska 5 dom murowany, ok. 1828 r. 610 

423.  Szewska 8 kamienica, 1822 r. 612 

424.  Szpitalna 1 dom murowany, 2 ćw. XIX w. 853 

425.  Szpitalna 2 dom murowany, I poł. XX w. 854 

426.  Szpitalna 3 dom murowany, 1 poł. XIX w. 802 

427.  Szpitalna 3a dom murowany, 1 poł. XX w. 855 

428.  Szwarlikowska 16 dom murowany, 2 poł. XIX w. 804 

429.  Szydłowiecka 30 Muzeum Wsi Radomskiej, skansen, obiekty 
z XVII/XIX w. 

200 

430.  Średnia 10 dom murowany, lata 20-te XX w. 627 

431.  Średnia 20 dom murowany, lata 20-te XX w. 629 

432.  Średnia 3 dom murowany, pocz. XIX w. 778 

433.  Średnia 31 dom murowany, lata 20-te XX w. 630 

434.  Średnia 37 dom murowany, lata 20-te XX w. 632 

435.  Średnia 5 dom murowany, lata 30-te XX w. 622 

436.  Średnia 50 dom drewniany, 1930 r. 635 

437.  Średnia 6 dom murowany, lata 20-te XX w. 623 

438.  Średnia 72 dom drewniany, 1930 r. 640 

439.  Średnia 74 dom murowany, 1933 r. 641 

440.  Średnia 8 dom murowany, lata 20-te XX w. 626 

441.  Tadeuszowska 15 dom drewniany, pocz. XX w. 646 

442.  Tadeuszowska 4 dom drewniany, pocz. XX w. 644 

443.  Tadeuszowska 50 dom drewniany, 1918 r. 652 

444.  Tadeuszowska 57 dom drewniany, 1922 r. 653 

445.  Towarowa cmentarz żydowski, 1831 r. 782 

446.  Traugutta 10 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 656 

447.  Traugutta 12 dom murowany, lata 20-te XX w. 657 

448.  Traugutta 13 dom murowany, lata 20-te XX w. 658 

449.  Traugutta 17b Kamienica lata 20-te XX w. 660 

450.  Traugutta 18 dom murowany, lata 20-te XX w. 661 

451.  Traugutta 20 dom murowany, lata 20-te XX w. 662 

452.  Traugutta 34 Budynek dawnego szpitala położniczego, 663 
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murowany, 1932-1935. 

453.  Traugutta 36 dom murowany, pocz. XX w. 141 

454.  Traugutta 38 dwa domy z oficyną, 1 ćw. XX w. 142 

455.  Traugutta 39 dom murowany, pocz. XX w. 664 

456.  Traugutta 43 dom murowany, pocz. XX w. 144 

457.  Traugutta 44 

budynek, d. Prywatne Gimnazjum Żeńskie Marii 
Gaj, murowany, koniec XIX w. d. stajnie przy 

Prywatnym Gimnazjum Żeńskim, ob. poligrafia, 
murowany, koniec XIX w. 

666 

458.  Traugutta 45 dom murowany, pocz. XX w. 145 

459.  Traugutta 50 
oficyna prawa, murowana, 4 ćw. XIX w. oficyna 
lewa, murowana, 4 ćw. XIX w. dom murowany, 

4 ćw. XIX w. 
667 

460.  Traugutta 51 dom murowany, 1896 r. 146 

461.  Traugutta 51a dom murowany, XIX w. 856 

462.  Traugutta 52 oficyna, murowana, pocz. XX w. 668 

463.  Traugutta 55 - niższy budynek dom murowany, pocz. XX w. 669 

464.  Traugutta 55 - wyższy budynek dom murowany, pocz. XX w. 670 

465.  Traugutta 6 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 654 

466.  Traugutta 61 
d. Szkoła Lorentza, ob. Zespół Szkół 

Ekonomicznych, murowany, 4 ćw. XIX w. 
671 

467.  Traugutta 62 
budynek, Hotel Francuski, murowany, koniec XIX 

w. 857 

468.  Traugutta 62 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 858 

469.  Traugutta 8 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 655 

470.  Traugutta 42 Kamienica, pocz. XX w. 665 

471.  Tybla 1 dom murowany, 1 poł. XIX w. 805 

472.  Tytoniowa 2/6 brama wjazdowa do zakładu, pocz. XX w. 860 

473.  Wałowa / Staromiejska 45 budynek, d. browar 864 

474.  Wałowa 1 dom murowany, 1 poł. XIX w. 861 

475.  Wałowa 16 dom murowany, 2 poł. XIX w. 679 

476.  Wałowa 18 dom murowany, poł. XIX w. 680 

477.  Wałowa 21 dom murowany, ok. 1830 r. 681 

478.  Wałowa 22 dom murowany, poł. XIX w. 863 

479.  Wałowa 23 dom murowany, 2 poł. XIX w. 766 

480.  Wałowa 25 dom murowany, 2 poł. XIX w. 682 

481.  Wałowa 26 
pozostałość murów miejskich, d. brama Iłżecka, 
murowana, przed 1364 r., XV w., XVI w., 1805-

683 
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1850, 1969-1973 

482.  Wałowa 26 / Rynek 11 
pozostałość murów miejskich, odcinek muru 

i baszta, murowana, przed 1364 r., XV w., XVI 
w., XIX w. 

684 

483.  Wałowa 27 dom murowany, 2 poł. XIX w. 685 

484.  Wałowa 28 kamienica, 2 poł. XIX w. 686 

485.  Wałowa 3 dom murowany, 1 poł. XIX w. 862 

486.  Wałowa 5 dom murowany, 1 poł. XIX w. 676 

487.  Wałowa 7 dom murowany, 1 poł. XIX w. 677 

488.  Warszawska 15 cmentarz prawosławny z 1839 r. 28 

489.  Wąska / Pl. Jagielloński 1 dom murowany, koniec XIX w. 690 

490.  Wąska 4 dom murowany, XIX/XX w. 807 

491.  Wierzbicka 1 
kościół parafialny p.w. Św. Teresy od Dzieciątka 

Jezus, murowany, 1937 r. 19 

492.  Witolda 10 dom murowany, 2 poł. XIX w. 149 

493.  Witolda 13 dom murowany, 1910 r. 691 

494.  Witolda 15 / Plac Jagielloński 3 dom murowany, 1910 r. 692 

495.  Witolda 2 / Żeromskiego 23 dom murowany, 2 poł. XIX w. 168 

496.  Witolda 9 dom murowany, 2 poł. XIX w. 148 

497.  Wolność 2 / Szewska dom murowany, 2 poł. XIX w. 693 

498.  Wośnicka 125 zespół dworski: XVI, XIX w. dwór, park. 199 

499.  Wyszyńskiego 12 dom murowany, koniec XIX w. 209 

500.  Wyszyńskiego 14 dom murowany, koniec XIX w. 150 

501.  Wyszyńskiego 18 dom murowany, koniec XIX w. 210 

502.  Zacisze 10 kamienica, lata 20-te XX w. 695 

503.  Zborowskiego 11 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 808 

504.  Zielona 21 
budynek, d. Szpital Zakaźny, murowany, pocz. 

XX w. 
151 

505.  Żeromskiego 1 dom murowany, ok. 1820 r. 152 

506.  Żeromskiego 10 
d. budynek klasztoru OO. Bernardynów, ob. LO 

im. M. Kopernika, murowany, I poł. XIX w. 
159 

507.  Żeromskiego 11 kamienica, 2 poł. XIX w. 160 

508.  Żeromskiego 12 dom murowany, 1 poł. XIX w. 161 

509.  Żeromskiego 13 dom murowany, 2 poł. XIX w. 162 

510.  Żeromskiego 14 kamienica, 1 poł. XIX w. 163 

511.  Żeromskiego 16 dom murowany, 1 poł. XIX w. 704 



UZASADNIENIE DO PLANU OGÓLNEGO MIASTA RADOMIA 
ZAŁĄCZNIK NR 3 

 

18 
 

512.  Żeromskiego 18 dom murowany, koniec XIX w. 164 

513.  Żeromskiego 19 dom murowany, XIX w. 165 

514.  Żeromskiego 2 dom murowany, ok. 1820 r. 153 

515.  Żeromskiego 20 dom murowany, 2 poł. XIX w. 166 

516.  Żeromskiego 21 dom murowany, 2 poł. XIX w. 147 

517.  Żeromskiego 22 dom murowany, 3 ćw. XIX w. 167 

518.  Żeromskiego 24 dom murowany, 2 poł. XIX w. 169 

519.  Żeromskiego 25 dom murowany, XIX w. 170 

520.  Żeromskiego 26 dom murowany, 1821-1823 r. 171 

521.  Żeromskiego 27 dom murowany, 2 poł. XIX w. 172 

522.  Żeromskiego 28 dom murowany, XIX w. 706 

523.  Żeromskiego 28 
budynek, d. Drukarnia J. Trzebińskiego, 

nieużytkowany, murowany, 1918 r. 173 

524.  Żeromskiego 29 dom murowany, XIX w. 174 

525.  Żeromskiego 3 dom murowany, 1 poł. XIX w. 154 

526.  Żeromskiego 30 dom murowany, 2 poł. XIX w. 705 

527.  Żeromskiego 32 dom murowany, 1869 r. 707 

528.  Żeromskiego 33 / Focha 1 dom murowany, 2 poł. XIX w. 175 

529.  Żeromskiego 34 kamienica, XIX w. 708 

530.  Żeromskiego 35/Kilińskiego 14 
budynek, d. Dyrekcji Towarzystwa. Kredytowego 

Ziemskiego, murowany, poł. XIX w. 176 

531.  Żeromskiego 36 dom murowany, po 1827 r. 177 

532.  Żeromskiego 37 dom murowany, 2 poł. XIX w. 178 

533.  
Żeromskiego 40 / Pl. Konstytucji 
3 Maja 8 

dom murowany, 1828 r. 179 

534.  Żeromskiego 39 dom murowany, 1862 r. oficyna murowana 180 

535.  Żeromskiego 4 dom murowany, poł. XIX w. 155 

536.  Żeromskiego 40 dom murowany, 2 poł. XIX w. 181 

537.  Żeromskiego 41 dom murowany, 2 poł. XIX w. 182 

538.  Żeromskiego 43/45 
budynek, d. Narodowy Bank Polski, ob. Sąd, 

murowany, 2 poł. XIX w. 
710 

539.  Żeromskiego 44 / Moniuszki 26 
budynek, ob. „Delikatesy” murowany, 2 poł. XIX 

w. 183 

540.  Żeromskiego 46, 46A, 46B. 
d. pałacyk, murowany, 1 poł. XIX w. oficyna I d. 
pałacyku, murowany, 1 poł. XIX w. oficyna II d. 

pałacyku, murowany, 1 poł. XIX w. 
184 

541.  Żeromskiego 47 dom murowany, 2 poł. XIX w., XX w. 711 

542.  Żeromskiego 48 dom murowany, poł. XIX w. 712 
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543.  Żeromskiego 49 dom murowany, 2 poł. XIX w. 186 

544.  Żeromskiego 5 dom murowany, ok. 1830 r. 156 

545.  Żeromskiego 50 dom murowany, koniec XIX w. 713 

546.  Żeromskiego 51 dom murowany, 2 poł. XIX w. 187 

547.  Żeromskiego 53 
budynek d. Komisji Województwa. 

Sandomierskiego, ob. Urząd Miejski, murowany, 
1822-27, 1942, 1950 

188 

548.  
Żeromskiego 55 / 
Niedziałkowskiego 2 dom murowany, 2 poł. XIX w. 817 

549.  Żeromskiego 56 
budynek, d. Rogatka Lubelska, ob. Dom Pracy 

Środowisk Twórczych „Łaźnia”, murowany, 1 poł. 
XIX w., pocz. XX w. 

189 

550.  Żeromskiego 57 dom murowany, lata 80-90-te XIX w. 190 

551.  Żeromskiego 58 dom murowany, koniec XIX w. 716 

552.  Żeromskiego 59 kamienica, lata 80-90-te XIX w. 717 

553.  Żeromskiego 6/8 

kościół klasztorny OO. Bernardynów p.w. Św. 
Katarzyny, murowany, 1480-1500, XVI w., XVII 

w., XIX w., 1911-1912. Ogrodzenie placu 
klasztornego OO. Bernardynów, murowane, poł. 

XIX w. Budynek gospodarczy/kuchnia/przy 
klasztorze OO. Bernardynów, murowany, pocz. 
XIX w. Brama wejściowa na plac kościelny OO. 

Bernardynów, murowana, poł. XIX w. 

23 

554.  Żeromskiego 60 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 718 

555.  Żeromskiego 61 dom murowany, lata 90-te XIX w. 719 

556.  Żeromskiego 62 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 720 

557.  Żeromskiego 63 dom murowany, koniec XIX w. 721 

558.  Żeromskiego 64 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 730 

559.  Żeromskiego 66 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 191 

560.  Żeromskiego 67 dom murowany, koniec XIX w. 731 

561.  Żeromskiego 68 dom murowany, lata 90-te XIX w. 722 

562.  Żeromskiego 69 dom murowany, koniec XIX w. 192 

563.  Żeromskiego 7 dom murowany, 2 poł. XIX w. 157 

564.  Żeromskiego 70 dom murowany, lata 80-te XIX w. 193 

565.  Żeromskiego 71 dom murowany, lata 80-90-te XIX w. 194 

566.  Żeromskiego 72 dom murowany, 4 ćw. XIX w. 195 

567.  Żeromskiego 73 dom murowany, koniec XIX w. 196 

568.  Żeromskiego 87 dom murowany, pocz. XX w. 198 

569.  Żeromskiego 88 dom murowany, pocz. XX w. 723 
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570.  Żeromskiego 89 dom murowany, pocz. XX w. 724 

571.  Żeromskiego 9 dom murowany, 2 poł. XIX w. 158 

572.  Żeromskiego 90 dom murowany, pocz. XX w. 725 

573.  Żeromskiego 91 kapliczka p.w. św. Rozalii 867 

574.  Żeromskiego / Park im. T. 
Kościuszki 

park, altana murowana, koniec XIX w. 29 

575.  Żeromskiego 75 budynek, ZEOW, murowany, 1950-1958 r. 197 

576.  Żeromskiego/25 Czerwca krzyż upamiętniający Uniwersał Połaniecki 866 

577.  Żytnia 1 dom murowany, 2 poł. XVIII w., XIX w. 726 

578.  Żytnia 5a dom murowany, pocz. XX w. 728 

579.  Słowackiego / Skaryszewska Krzyż przydrożny 871 

580.  Żeromskiego / Park Kościuszki Krzyż przydrożny 872 

581.  Limanowskiego 31 (na przeciwko 
Limanowskiego 62) 

Krzyż przydrożny 874 

582.  
Malczewskiego - przed blokiem nr 
26 

Krzyż przydrożny 875 

583.  Kielecka / Szydłowiecka Kapliczka przydrożna 876 

584.  Wierzbicka / Boczna Kapliczka przydrożna 877 

585.  Jana Pawła II / Osiedlowa Kapliczka przydrożna 878 

586.  Kwiatkowskiego / Biała Kapliczka przydrożna 879 

587.  Biznesowa 
Pomnik pomordowanych przez niemieckiego 

okupanta 1958 r. 
880 

588.  Biznesowa 
Pomnik pomordowanych przez niemieckiego 

okupanta 1981 r. 
882 

589.  25 Czerwca 57 budynek mieszkalny 883 

590.  25 Czerwca 68 domek dozorcy 885 

591.  25 Czerwca 68 
budynek Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych 
886 

592.  Mickiewicza 1a budynek mieszkalny 887 

593.  Mickiewicza 3 budynek mieszkalny 888 

594.  Mickiewicza 3a budynek mieszkalny 889 

595.  Niedziałkowskiego 24 budynek mieszkalny 890 

596.  Struga 36 / Niedziałkowskiego 36 budynek mieszkalny 891 

597.  Struga 29 budynek mieszkalny 892 

598.  Szewska 24 budynek mieszkalny 893 

599.  Traugutta 32 budynek mieszkalny 894 

600.  Traugutta 32a budynek mieszkalny 895 

601.  Traugutta 41 kamienica, I ćw. XX wieku 896 



UZASADNIENIE DO PLANU OGÓLNEGO MIASTA RADOMIA 
ZAŁĄCZNIK NR 3 

 

21 
 

602.  Warszawska 3 budynek szkoły 897 

603.  Waryńskiego 19 budynek mieszkalny 898 

604.  Reja / Szwarlikowska fragment murów obronnych 899 

605.  Rwańska 16 / 18 fragment murów obronnych 900 

606.  25 Czerwca 34 kamienica, koniec XIX w 901 

607.  25 Czerwca 36 kamienica, koniec XIX w 902 

608.  Wojciecha Bogusławskiego 1 kamienica, 1960 r. 903 

609.  Traugutta 17A kamienica, l. 20-te XX w. 904 

610.  Traugutta 27 (południowy) kamienica, l. 20-te XX w. 905 

611.  Traugutta 27 (północny) Kamienica, l. 20-te XX w. 906 

612.  Garbarska 27 WAŁKOWNIA w zespole d. garbarni „NOWOŚĆ” 907 

613.  Garbarska 27 FALCOWNIA w zespole d. garbarni „NOWOŚĆ” 908 

614.  Garbarska 27 
BUDYNEK ADMINISTRACYJNO – GOSPODARCZY 

w zespole d. garbarni „NOWOŚĆ” 
909 

615.  Garbarska 27 KOTŁOWNIA w zespole d. garbarni „NOWOŚĆ” 910 

616.  Garbarska 28 MASZYNOWNIA w zespole d. garbarni „NOWOŚĆ” 911 

617.  Wacława 2/6 
Budynek mieszkalny w zespole dawnej garbarni 

Karschów 
912 

618.  Pl. Stare Miasto 12 
Budynek mieszkalno – usługowy w zespole 

dawnej garbarni Karschów 
913 

619.  Tadeusza Kościuszki 7 
Mozaika Jerzego Likowskiego na elewacji 

budynku CKU 
914 

620.  Romualda Traugutta 31/33 
Mozaika Jerzego Likowskiego na elewacji 

budynku PZU 
915 

621.  Średnia 15 
Mozaika Władysława Kurpiela na elewacji 

budynku starej odlewni 
916 

622.  Marii Fołtyn 2 
Mozaika Jerzego Likowskiego na elewacji 

dawnego budynku RWT 
917 

623.  Al. Grzecznarowskiego 2 
Mozaika Tadeusza Hajnrycha na elewacji 
dawnego budynku stołówki ZM ŁUCZNIK 

918 

624.  Tartaczna 29 
Magazyn południowo-zachodni w zespole 

centralnych magazynów 
919 

625.  Tartaczna 29 
Magazyn północny w zespole centralnych 

magazynów 
920 

626.  Tartaczna 29 
Magazyn południowo-wschodni w zespole 

centralnych magazynów 
921 

627.  Kelles-Krauza 3 
Zespół Szkół Medycznych d. Powiatowa Kasa 

Chorych 
922 

628.  Garbarska 27 Zespół Garbarni „Ludowika” 923 

629.  Mazowieckiego 2 Wieża ciśnień na terenie zakładów ZNTK 924 

630.  Przemysłowa 9 Budynek główny d. Fabryki Broni 925 

631.  
Kwiatkowskiego, Placowa 
i Konopnickiej 

Kapliczka przydrożna poświęcona pamięci 
Stanisława Malczewskiego 

926 
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ZBIORCZE ZESTAWIENIE KART ADRESOWYCH STANOWISK  ARCHEOLOGICZNYCH 
(STAN NA 28.03.2025 R.) 

 

L.p. 
Nr karty 

adresowej 
GEZ 

Nazwa 

Lokalizacja 
na 

obszarze 
AZP 

Funkcja 
stanowiska 

Kultura - 
chronologia 

1. 927 
Grodzisko 

wczesnośredniowieczne 
„PIOTRÓWKA” 

  
Karta tożsama z kartą 

adresową nr 934 

2. 928 Józefów st.1 73-68/1 Cmentarzysko 
Wczesna Epoka 

Żelaza 

3. 929 Radom – Brzustówka st.1 73-68/8 

Ślad 
osadnictwa 

Osada 
Ślad 

osadnictwa 

Epoka Kamienia 
Kultura Łużycka, 
Okres Halsztacki 
Okres Rzymski 

4. 930 Radom – Brzustówka st. 2 73-68/9 
Ślad 

osadnictwa 
Kultura Łużycka, 
Okres Halsztacki 

5. 931 Radom – Brzustówka st.3 73-68/10 Osada Okres Halsztacki 

6. 932 Radom – Wincentów st.1 73-68/28 
Ślad 

obozowiska 
Epoka Kamienia 

7. 933 Radom – Brzustówka st.4 73-68/29 

Ślad 
osadnictwa 

Ślad 
osadnictwa 

Kultura 
Przeworska – Okres 

Wpływów 
Rzymskich 

Średniowiecze - 
Nowożytność 

8. 934 Radom st.1 Piotrówka 74-67/1 
Grodzisko/ 
podgrodzie 

wczesne 
Średniowiecze IX - 

XII w. 
Późne średniowiecze 

XIII – XIV w. 
Nowożytność 
XVIII/XIX w. 

Karta tożsama z 
kartą adresową nr 

927 

9. 935 Radom st. 2 Piotrówka 74-67/2 
Osada 

 
Osada 

Kultura Grobów 
Kloszowych – Wczesna 

Epoka 
Żelaza 

Wczesne 
Średniowiecze – IX – 

XII w. 
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L.p. 
Nr karty 

adresowej 
GEZ 

Nazwa 

Lokalizacja 
na 

obszarze 
AZP 

Funkcja 
stanowiska 

Kultura - 
chronologia 

10. 936 
Radom st. 3.A 

Kościół Św. Wacława 
74-67/3 

Osada 
 

Cmentarzysko 
Kościół 

Wczesne 
Średniowiecze XI – 

XIII w. 
Wczesne 

Średniowiecze XI – 
XIII w. 

11. 937 
Radom st. 3B 

Kościół Św. Wacława 
74-67/4 

Cmentarzysko 
 

Cmentarzysko 

Wczesne 
Średniowiecze XI – 

XIII w. 
Późne 

Średniowiecze / 
Nowożytność XIII – 

XVIII w. 

12. 938 
Radom st. 3C 
Stary Radom 

74-67/6 
Osada 

targowa 

Wczesne 
Średniowiecze XI – 

XIII w. 
Nowożytność XV – 

XVIII w. 

13. 939 
Radom st. 4 
Stare Miasto 

74-67/5 

Punkt 
osadniczy 

Cmentarzysko 
 

Osada 
 
 

Cmentarzysko 
 
 
 

Punkt 
osadniczy 

Epoka Kamienia 
Kultura Grobów 

Kloszowych 
- Okres Halsztacki 
/ Wczesny Okres 

Lateński 
Epoka Żelaza 

Wczesne 
Średniowiecze X w. 

Wczesne 
Średniowiecze 

XI / XII w. 
Nowożytność XVI – 

XVII w. 

14. 940 
Radom st. 5A 

Zamek 
74-67/7 

relikty d. 
zamku 

Późne 
Średniowiecze 

15. 941 
Radom st. 5B 

Miasto Kazimierzowskie 
74-67/8 Mury miejskie 

Późne 
Średniowiecze XIV – 

XV w. 

16. 942 
Radom st. 5C 
Kościół Farny 

74-67/9 
Kościół – 
posadzki, 
pochówki 

Nowożytność XVII w. 

17. 943 
Radom st. 5D 

Dom Gąski i Esterki 
74-67/10 

Kamienica 
Kamienica 

Późne 
Średniowiecze XIV – 
XV w. Nowożytność 

XVI – XVII w. 
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obszarze 
AZP 

Funkcja 
stanowiska 

Kultura - 
chronologia 

18. 944 
Radom st. 5E 

/dziedziniec ratusza/ 
74-67/11 

Miasto 
 

Późne 
Średniowiecze XIV – 

XV w. 
Nowożytność 

19. 945 
Radom st. 5F 

Ul. Reja 5 
74-67/12 

Mury obronne 
i fosa 

 

Późne 
Średniowiecze XIV – 
XV w. Nowożytność 

XVI – XVII w. 

20. 946 
Radom st. 5G 

Ul. Szpitalna – Brama 
Piotrkowska 

74-67/13 Miasto 
Późne 

Średniowiecze XIV – 
XV w. 

21. 947 
Radom st. 5H 

Miasto Kazimierzowskie 
74-67/14 Miasto 

Późne 
Średniowiecze 

22. 948 
Radom st. 5I 

Miasto Kazimierzowskie 
Kolegium Pijarów 

74-67/15 

Miasto 
 
 

Kolegium 
Pijarów 

Późne 
Średniowiecze XIV – 

XV w. 
 

Nowożytność XVII – 
XVII – XX w. 

23. 949 Radom st. 6 74-67/16 
Osada 

produkcyjna 

Wczesne 
Średniowiecze IX – 

XIII w. 

24. 950 Radom st. 7 74-67/17 
Znalezisko 

luźne 
Wczesne 

Średniowiecze 

25. 951 
Radom st. 8 

 
74-67/18 

Punkt 
osadniczy 

Osada 

Epoka Brązu V okres 
Wczesne 

Średniowiecze XII w. 

26. 952 
Radom – Kozia Góra st. 1 , ul. 

Topiel 
74-67/19 

Znalezisko 
luźne 

Okres Wpływów 
Rzymskich 

Epoka Żelaza 

27. 953 Radom – Halinów st. 1 74-67/20 Osada 
Okres Wpływów 

Rzymskich 
Epoka Żelaza 

28. 954 Radom – Halinów st. 2 74-67/21 Osada 

Kultura 
Przeworska - Okres 

Wpływów 
Rzymskich 

Epoka Żelaza 
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L.p. 
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na 

obszarze 
AZP 

Funkcja 
stanowiska 

Kultura - 
chronologia 

29. 955 
Radom – Borki st. 3 

 
 

74-67/22 Osada 
Okres Wpływów 

Rzymskich 
Epoka Żelaza 

30. 956 Radom – Wośniki st. 1 74-67/23 Cmentarzysko 

Kultura Grobów 
Kloszowych wczesny 
okres lateński, epoka 

żelaza 
 
 

31. 957 Radom – Wośniki st. 2 74-67/24 Cmentarzysko 
Kultura Łużycka 

Epoka Brązu 

32. 958 Radom – Wośniki st. 3 74-67/26 Osada otwarta 
Późne średniowiecze 

XIV – XV w. 

33. 959 Radom – Wośniki st. 4 74-67/27 
Osada otwarta 
Osada otwarta 

Epoka Brązu 
Nowożytność XIX – 

XX w. 

34. 960 Radom – Wośniki st. 5 74-67/28 Osada otwarta 
Nowożytność XIX – 

XX w. 

35. 961 Radom – Wośniki st. 6 74-67/29 

Osada otwarta 
 

Miejsce 
produkcyjne 

Epoka Brązu 
Nowożytność XVI – 

XVIII w. 

36. 962 Kierzków st.1 74-67/30 

Obozowisko 
Osada 

 
Osada 

Epoka Kamienia 
Późne 

Średniowiecze XIV – 
XV w. Nowożytność 

XVI – XVIII w. 

37. 963 Radom – Obozisko st. 14 74-68/1 Cmentarzysko 
Kultura Grobów 

Kloszowych 
Epoka Żelaza 

38. 964 Radom – Michałów st. 41 74-68/2 Cmentarzysko 

Kultura łużycka – 
Epoka Brązu 

Kultura Grobów 
Kloszowych 

Epoka Żelaza 

39. 965 Radom – Glinice st. 24 74-68/3 Cmentarzysko? 
Okres wpływów 

rzymskich III-V w. 

40. 966 Radom – Młodzianów st. 42 74-68/4 
Ślad 

osadnictwa 
Epoka Kamienia 
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L.p. 
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adresowej 
GEZ 

Nazwa 
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obszarze 
AZP 

Funkcja 
stanowiska 

Kultura - 
chronologia 

41. 967 Radom – Młodzianów st. 43 74-68/5 
Ślad 

osadnictwa 
Neolit 

42. 968 Radom – Młodzianów st. 53 74-68/6 
Znalezisko 

luźne 
 

Kultura Łużycka – 
Epoka Brązu – Epoka 

Żelaza 

43. 969 Radom – Gołębiów st. 19 74-68/7 Osada 
Wczesne 

Średniowiecze X-XI 
w. 

44. 970 Radom – Gołębiów st. 18 74-68/8 

Osada 
 
 

Osada 

Kultura 
Trzciniecka – Wczesna 

Epoka Brązu 
Kultura Ceramiki 

Sznurowej - Neolit 

45. 971 Radom – Gołębiów st. 32 74-68/9 
Ślad 

osadnictwa 
Osada 

Epoka Kamienia – 
Wczesna Epoka 

Brązu 
Wczesne 

średniowiecze – 
średniowiecze XII – 

XIII , XIV – XV w. 

46. 972 Radom – Gołębiów st. 20 74-68/10 Osada 
Kultura Pucharów 

Lejkowatych – 
Neolit 

47. 973 Radom – Gołębiów st. 30 74-68/11 Osada Mezolit - Neolit 

48. 974 Radom – Gołębiów st. 31 74-68/12 

Ślad 
osadnictwa 

Ślad 
osadnictwa 

Epoka Kamienia 
 

Kultura 
Trzciniecka – Wczesna 

Epoka 
Brązu 

49. 975 Radom – Dzierzków st. 52 74-68/15 
Osada 

 
Osada 

Kultura Pucharów 
Lejkowatych – 

Neolit 
Kultura 

Trzciniecka 
Kultura Łużycka 

Epoka Brązu 

50. 976 Radom – Gołębiów st. 55 74-68/16 
Ślad 

osadnictwa 
Epoka Kamienia 

51. 977 
Radom – Gołębiów st. 56  

 
74-68/17 

Ślad 
osadnictwa 

Neolit 
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52. 978 Radom – Gołębiów st. 57 74-68/18 
Ślad 

osadnictwa 
Epoka Kamienia – 

Wczesna Epoka Brązu 

53. 979 Radom – Gołębiów st. 58 74-68/19 
Ślad 

osadnictwa 
Epoka Kamienia 

54. 980 Radom – Gołębiów st. 59 74-68/20 
Ślad 

osadnictwa 
Epoka Kamienia – 

Wczesna Epoka Brązu 

55. 981 Radom – Gołębiów st.60 74-68/21 Osada 

Wczesne 
Średniowiecze 

XII – XIII w. 
Nowożytność 

56. 982 Radom – Glinice st. 23 74-68/22 
Ślad 

osadnictwa 
Kultura Amfor 

Kulistych -Neolit 

57. 983 Radom – Gołębiów st. 61 74-68/23 
Ślad 

osadnictwa 
Wczesne 

Średniowiecze 

58. 984 Radom – Gołębiów st.62 74-68/24 
Ślad 

osadnictwa 
Wczesne 

Średniowiecze 

59. 985 Radom – Gołębiów st.63 74-68/25 
Ślad 

osadnictwa 
Nowożytność 

60. 986 Radom – Michałów st.66 74-68/42 
Ślad 

osadnictwa 
Nowożytność 

61. 987 Radom – Długojów st. 64 74-68/43 
Ślad 

osadnictwa 
Wczesne 

Średniowiecze 

62. 988 Radom – Długojów st.65 74-68/44 
Ślad 

osadnictwa 
Wczesne 

Średniowiecze 

63. 989 Radom – Gołębiów st.67 74-68/49 
Ślad 

osadnictwa 
Epoka Kamienia 

64. 990 Radom – Długojów st.68 74-68/45 Obozowisko 
Kultura Pucharów 

Lejkowatych - Neolit 

65. 991 
Radom – Długojów st.69 

 
74-68/46 

Ślad 
osadnictwa 

Ślad 
osadnictwa 

Ślad 
osadnictwa 

Neolit 
Starożytność 
Nowożytność 

66. 992 Radom – Długojów st.70 74-68/47 Osada 
Kultura 

Trzciniecka – Wczesna 
Epoka Brązu 
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67. 993 Jeżowa Wola st.1 75-67/1 

Osada 
 
 

Cmentarzysko 
 
 

Osada 

Kultura Pucharów 
Lejkowatych 

Epoka 
Kamienia/Neolit 

Kultura 
Trzciniecka 

Wczesna Epoka Brązu 
Okres Wpływów 

Rzymskich 

68. 994 

Jeżowa Wola st.2 
 
 
 
 

75-67/2 

Punkt 
osadniczy 

 
 

Punkt 
osadniczy 

Kultura 
Trzciniecka 

Wczesna Epoka 
Brązu 

Okres Wpływów 
Rzymskich 

69. 995 
Jeżowa Wola st.3 

 
 

75-67/3 
 

Punkt 
osadniczy 

 
 

Kultura 
Trzciniecka 

Wczesna Epoka Brązu 
Okres wpływów 

rzymskich 

70. 996 Radom – Żakowice st.1 75-67/4 
Punkt 

osadniczy 
Cmentarzysko 

Epoka Kamienia 
Kultura 

Przeworska – Okres 
Wpływów 
Rzymskich 

71. 997 Radom – Żakowice st.2 75-67/5 

Cmentarzysko 
 
 

Osada otwarta 

Kultura 
Przeworska – Okres 

Wpływów 
Rzymskich 

Nowożytność 

72. 998 Radom – Żakowice st.3 75-67/6 
Punkt 

osadniczy 
Cmentarzysko 

Epoka Kamienia 
Kultura 

Przeworska – Młodszy 
okres 

Przedrzymski / 
Okres Wpływów 

Rzymskich 

73. 999 Radom – Wośniki st.7 75-67/20 

Osada otwarta 
 
 

Osada otwarta 

Wczesne 
średniowiecze IX – 

X w. 
Nowożytność XVII- 

XIX w. 
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74. 1000 Radom – Godów st. 29 75-68/1 

Ślad 
osadnictwa 

 
Cmentarzysko 

Wczesna Epoka Brązu 
Kultura Pucharów 

Lejkowatych – 
Neolit 

Kultura Łużycka – 
IV Okres Epoki Brązu 

75. 1001 Radom – Malczów st.17 75-68/2 
Grób 

szkieletowy 

Kultura Ceramiki 
Sznurowej – Neolit, 

Wczesna 
Epoka Brązu 

76. 1002 Radom – Malczów st.2 75-68/3 
Ślad 

osadnictwa 

Kultura Pucharów 
Lejkowatych - 

Neolit 

77. 1003 
Radom – Malczów st.39 

 
 

75-68/4 Osada 
Wczesne 

Średniowiecze 

78. 1004 Radom Malczów st.49 75-68/5 
Ślad 

osadnictwa 

Kultura Grobów 
Kloszowych- Epoka 

Żelaza 
Wczesne 

Średniowiecze / 
Średniowiecze 
Nowożytność 

79. 1005 Radom – Godów st. 71 75-68/45 
Ślad 

osadnictwa 
Epoka Brązu 

80. 1006 
Radom – Godów st.72 

 
75-68/46 

Ślad 
osadnictwa 

 
Średniowiecze 

81. 1007 Radom - Malczów st.73 75-68/47 

Ślad 
osadnictwa 

Ślad 
osadnictwa 

Ślad 
osadnictwa 

Paleolit 
Późne 

Średniowiecze 
Nowożytność 

82. 1008 Radom Malczów st.74 75-68/48 

Ślad 
osadnictwa 

Ślad 
osadnictwa 

Późne 
Średniowiecze 
Nowożytność 

83. 1009 Radom Malczów st.75 75-68/49 
Ślad 

osadnictwa 

Epoka Kamienia – 
Wczesna Epoka 

Brązu 
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L.p. 
Nr karty 

adresowej 
GEZ 

Nazwa 

Lokalizacja 
na 

obszarze 
AZP 

Funkcja 
stanowiska 

Kultura - 
chronologia 

84. 1010 Radom Malczów st. 76 75-68/50 

Ślad 
osadnictwa 

 
Ślad 

osadnictwa 
Osada 

Mezolit – Wczesna 
Epoka Brązu 
Epoka Brązu 

Średniowiecze 

85. 1011 

Radom Malczów st.77 
 
 
 
 
 

75-68/51 

Osada 
 
 

Osada 
 

Osada 

Wczesne 
Średniowiecze 

VIII – XIII w. 
Średniowiecze XIII – 

XVI w. 
Nowożytność 

86. 1012 Radom – Janiszpol st. 78 75-68/65 
Ślad 

osadnictwa 
Mezolit – Wczesna 

Epoka Brązu 

87. 1013 Radom – Janiszpol st. 79 75-68/66 
Ślad 

osadnictwa 
Mezolit – Wczesna 

Epoka Brązu 

88. 1014 Radom – Janiszpol st. 80 75-68/67 Osada Średniowiecze 

89. 1015 Radom – Idalin st. 81 75-68/68 
Ślad 

osadnictwa 
Średniowiecze 

90. 1016 Radom – Idalin st. 82 75-68/69 Cmentarzysko 
Kultura Grobów 

Kloszowych 
Epoka Żelaza 

91. 1017 Wola Gołębiowska Stara st.1 73-68/24 Osada 
Późne średniowiecze, 

nowożytność 

92. 1018 Wola Gołębiowska Stara st. 2 73-68/6 
Ślad 

osadnictwa/ 
Osada 

Kultura Pucharów 
Lejkowatych 
Epoka Brązu 

93. 1019 Rajec Szlachecki st.5 74-68/32 
Ślad 

osadnictwa, 
osada 

Epoka kamienia, 
wczesne 

średniowiecze, późne 
średniowiecze, 
nowożytność 

94. 1020 Rajec Szlachecki st.6 74-68/33 
Ślad 

osadnictwa, 
osada 

Wczesne 
średniowiecze, 
nowożytność 

95. 1021 Rajec Szlachecki st.7 74-68/34 
Ślad 

osadnictwa, 
osada 

Epoka brązu, 
średniowiecze 

96. 1022 Rajec Szlachecki st.8 74-68/35 Osada 
Wczesne 

średniowiecze 

97. 1023 Rajec Szlachecki st.11 74-68/38 
Ślad 

osadnictwa, 
osada 

Neolit, epoka brązu 
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98. 1024 Radom st.85 74-68/51 
Ślad 

osadnictwa 
Neolit 

99. 1025 Radom st.86 74-68/52 
Ślad 

osadnictwa 
Kultura Pucharów 

Lejkowatych - Neolit 

100. 1026 Radom st.87 74-68/53 Obozowisko Neolit 

101. 1027 Radom st.88 74-68/54 Obozowisko Paleolit 

102. 1028 Kończyce st.1 75-67/7 Osada otwarta 

Późne średniowiecze, 
nowożytność 

XIV-XV w., XVI-XVIII 
w. 

103. 1029 Nowiny Malczewskie st.1 75-68/62 
Ślad 

osadnictwa 
Wczesne 

średniowiecze 

104. 1030 Nowiny Malczewskie st.2 75-68/63 

Ślad 
osadnictwa 

Ślad 
osadnictwa 

Epoka kamienia, 
Wczesna epoka brązu 

Nowożytność 

105. 1031 Nowiny Malczewskie st.3 75-68/64 

Ślad 
osadnictwa 
Obozowisko 

Osada 

Neolit, 
Wczesna epoka brązu, 

Neolit, 
Epoka brązu 

106. 1032 Rajec Poduchowny st.4 73-68/14 
Osada 
Ślad 

osadnictwa 

Epoka brązu 
Okres wędrówek 

ludów 

107. 1033 Rajec Poduchowny st.5 73-68/15 Osada Epoka brązu 

108. 1034 
Kolonia 

Rajec Poduchowny st.7 
73-68/18 Osada Epoka brązu 

109. 1035 Wola Gołębiowska Nowa st.1 73-68/23 
Ślad 

osadnictwa 

Epoka brązu, 
nowożytność, 
średniowiecze 

110. 1036 Radom – Żakowice   
Osada 
Ślad 

osadnictwa  

Epoka Kamienia 
Kultura 

Przeworska – Młodszy 
okres 

Przedrzymski 
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ZBIORCZE ZESTAWIENIE STANOWISK ARCHEOLOGICZNYCH ARCHIWALNYCH 
 

L.p. 
Nazwa 

stanowiska 
Lokalizacja na obszarze 

AZP 
Funkcja 

stanowiska 
Kultura - 

chronologia 
Uwagi 

111. 
Wola 

Gołębiowska 
Stara 

73-68/1* Osada 
Późne 

średniowiecze 

Do uwzględnienia 
przy 

opracowywaniu 
MPZP 

112. 
Wola 

Gołębiowska 
Nowa 

73-68/4* 
Ślad 

osadnictwa 
Średniowiecze 

Do uwzględnienia 
przy 

opracowywaniu 
MPZP 

113. 
Wola 

Gołębiowska 
Nowa 

73-68/5* 
Ślad 

osadnictwa 
Kultura łużycka, 

epoka brązu 

Do uwzględnienia 
przy 

opracowywaniu 
MPZP 

114. 
Wola 

Gołębiowska 
Nowa 

73-68/8* 
Ślad 

osadnictwa 

Kultura łużycka, 
epoka brązu, 

wczesna epoka 
żelaza 

Do uwzględnienia 
przy 

opracowywaniu 
MPZP 

115. 
Wola 

Gołębiowska 
Nowa 

73-68/9* 
Ślad 

osadnictwa 

Kultura łużycka, 
epoka brązu, 

wczesna epoka 
żelaza 

Do uwzględnienia 
przy 

opracowywaniu 
MPZP 

116. 
Wola 

Gołębiowska 
Nowa 

73-68/10* 
Ślad 

osadnictwa 

Kultura łużycka, 
epoka brązu, 

wczesna epoka 
żelaza 

Do uwzględnienia 
przy 

opracowywaniu 
MPZP 
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DOBRA KULTURY WSPÓŁCZESNEJ NA TERENIE GMINY MIASTA RADOMIA 
(STAN NA 18.04.2025 R.) 
 

L.p. Obiekt 

1.  dom towarowy „Sezam” przy ulicy Żeromskiego 

2.  budynek „NOT” przy ulicy Kelles-Krauza 

3.  kościół p.w. Matki Bożej Królowej Świata przy ul. Grzybowskiej 22 

4.  siedziba Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych, ul. 25 Czerwca 68 

5.  osiedle „Ustronie” 

6.  zespół budynków mieszkalnych dawnej Fabryki Broni przy ul. Prażmowskiego 

7.  magazyny tytoniu Fabryki Papierosów PMT wraz z otoczeniem 

8.  
budynki byłej garbarni zlokalizowane na terenie U.4 i U.5, oznaczone na rysunku planu (uchwała  

nr 607/2018 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 27 lutego 2018 r. w sprawie uchwalenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego „Stare Miasto”) 

9.  

budynki byłej garbarni zlokalizowane na terenie U.1, oznaczone na rysunku planu (uchwała  
nr LXX/606/2021 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 29 listopada 2021 r. w sprawie uchwalenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Radomia obszaru doliny rzeki Mlecznej - 
„Piotrówka”) 

10.  osiedle XV-Lecia 

11.  osiedle stare Planty, powstałe w latach 20. do 50. XX w. 

12.  osiedle Obozisko 

13.  kompleks budynków Zakładów Metalowych „Łucznik” 
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REKOMENDACJE I WNIOSKI DOTYCZĄCE KSZTAŁTOWANIA I OCHRONY KRAJOBRAZU ZAWARTE W AUDYCIE KRAJOBRAZOWYM 
 
Kod krajobrazu: 14-318.77-088.  
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Kod krajobrazu: 14-318.86-017.  
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Kod krajobrazu: 14-318.86-059.  

 



UZASADNIENIE DO PLANU OGÓLNEGO MIASTA RADOMIA 
ZAŁĄCZNIK NR 6 

 

4 
 

Kod krajobrazu: 14-318.86-067.  
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Kod krajobrazu: 14-318.86-096.  
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Kod krajobrazu: 14-318.86-120.  
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Kod krajobrazu: 14-318.86-140.  
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Kod krajobrazu: 14-318.86-142.  
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Kod krajobrazu: 14-318.86-182.  
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Kod krajobrazu: 14-318.86-231.  

 
Źródło: Audyt krajobrazowy dla województwa mazowieckiego.  
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